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Samozvaní kristovia
Biblické slovo

Mormónske chrámové rituály a masonstvo
Mnohí bádatelia pokladajú mormónske chrámové ob-
rady za upravené slobodomurárske tajné rituály. Pod-
ľa nich sa zakladateľ mormónskej cirkvi Joseph Smith 
dopustil plagiátorstva a sám bol pôvodne masonom.

Parodické náboženstvá
Okrajovým, ale zato pozoruhodným javom súčasnej 
náboženskej scény sú tzv. parodické náboženstvá
parodujúce konkrétne náboženské smery alebo nábo-
ženstvá všeobecne. Fungujú hlavne na internete.

Deti v sektách (16)
Hnutie Grálu – pojem, ktorý sa už viackrát škanda-
lózne vyskytol v médiách. V ČR v súvislosti s „mesiá-
šom“ Parsifalom Imanuelom a kuřimskou kauzou, na 
Slovensku s „Božou matkou“ Natáliou Makedonovou.

Sekty v meniacom sa Rusku
Pre svoju lačnosť a otvorenosť všetkému, čo prichá -
dzalo zo Západu, sa Rusko stalo ľahkou korisťou počet-
ných pseudonáboženských kultov. No dnes tu pôsobí
aj množstvo špecificky ruských skupín a jednotlivcov.

Nový systém registrácie cirkví v Maďarsku
Maďarský parlament v lete schválil nový zákon u pra-
vujúci vzťah štátu k cirkvám a NNS a sprísnil systém
ich registrácie. Proti nemu sa však zdvihla vlna nevôle.

Hermes Trismegistos a tradícia hermetizmu (2)
Dnes sa okultizmus spája s poverou, iracionalitou a
šarlatánstvom. V renesancii ho však chápali ako vieru 
v skryté sily prírody, ktoré treba odhaliť a ovládnuť. 

Sekty a denominácie v 16. – 19. storočí (4)
Míľniky dvoch tisícročí

J. Vondrák: Mayovia nemali v pláne zánik civilizácie
Monitoring tlače

Zjednotená Jahveho cirkev na Slovensku
Listáreň
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Vstupujeme do roka, ktorý jedni označujú za prelo-
mový, iní dokonca za posledný v našich dejinách. Fi-
nančná a dlhová kríza sa prehlbuje, hrozia sociálne ne-
pokoje, vojny a tiež ekologické katastrofy. Nemálo je 
tých, ktorí v tom vidia predzvesť apokalypsy. Ich oba-
vy umocňuje i blížiaci sa magický dátum 21. decem-
ber 2012. Medzi súčasnými kresťanmi, predovšetkým 
protestantskými skupinami v Spojených štátoch a pra-
voslávnymi na Balkáne a na území bývalého Soviet-
skeho zväzu môžeme dnes pozorovať značný záujem 
o posledné časy. Poniektoré kresťanské kníhkupectvá 
v USA zriadili samostatné oddelenia venované proroc-
tvám Písma a dajú sa v nich zakúpiť i také knihy ako
Bývalá úžasná planéta Zem od Hala Lindseyho, z ktorej 
sa v posledných desaťročiach predali státisíce výtlač-
kov. Rovnako aj určité skupiny Židov cítia, že sa blíži 
naplnenie dávnych proroctiev. V Jeruzaleme sa prota-
gonisti istého netradičného seminára snažia oživiť le-
vitské kňazstvo ako prípravu na deň, keď bude znovu 
vybudovaný Šalamúnov chrám. Ich úsilie podporujú 
i podaktorí kresťania, ktorí v obnovení chrámu vidia 
priblíženie druhého Kristovho príchodu. Medzi židov-
ským obyvateľstvom silnie hnutie tzv. mesiášskych ži-
dov uznávajúcich Krista za pravého Mesiáša. Aký po-
stoj by sme k tomuto všetkému mali zaujať?

Rôzne historické obdobia už neraz boli svedka-
mi vypuknutia apokalyptického zápalu a mesiášskeho 
očakávania. Zaiste nie sme prví, ktorí prežívajú – ak 
už nie osobne, potom aspoň sprostredkovane z roz-
ličných spravodajských relácií – zvesti o vojnách, hla-
de, zemetraseniach či smrteľných chorobách, ktoré, 
ako hovoril náš Pán, predznamenajú príchod Anti-
krista a tým i konca tohto sveta a Posledného súdu. 
Avšak bez toho, aby sme sa oddávali senzačným špe-
kuláciám, až príliš často príznačným pre prorokov ska-
zy, znamenia našich čias jasne poukazujú na odpadnu-
tie sveta od pôvodného kresťanstva ako na moment 
narastajúceho významu očakávania príchodu a prija-
tia Antikrista. Jeho vláda bude ohlásená mnohými fa-
lošnými prorokmi, ktorí zvedú mnohých, pokiaľ možno 
i vyvolených. Ak ale dúfame, že zostaneme verní, mu-
síme byť pozorní k rozpoznaniu týchto znamení a pri-
praviť sa duchovne, a ak je to možné aj intelektuálne, 
„aby sme v onen zlý deň mohli odolať, a tým, že všet-
ko prekonáme, aj obstáť“ (pozri Ef 6, 13).  JÁN ŠAFIN
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„Lebo vtedy bude veľké súženie, akého nebolo od počiatku sveta až do-
teraz a ani viac nebude. A keby tie dni neboli skrátené, nikto by sa ne-
zachránil, ale kvôli vyvoleným sa tie dni skrátia. Keby vám vtedy niekto 
povedal: Hľa, tu je Kristus, alebo: Tam je – neverte! Lebo vystúpia faloš-
ní mesiáši a falošní proroci a budú robiť veľké znamenia a zázraky, aby 
zviedli – ak je to možné – aj vyvolených. Hľa, vopred vám o tom hovo-
rím.“ (Mt 24, 21–25)

Keď Ježiš predpovedal udalosti posledných dní, ktoré budú predchá-
dzať jeho druhý príchod, nezabudol sa zmieniť o tých, ktorí vydávajúc
sa za neho budú zvádzať ľud. Možno jeho učeníci v tom čase plne
neporozumeli jeho slovám, my však jasne vidíme, že sa Ježiš ani te-
raz nemýlil. Pred nami totiž stoja početní kristovia, samozvaní mesiáši,
ktorí svojou charizmou a zvodom ohlupujú dôverčivých a nestálych
ľudí. V dejinách heréz a siekt neraz do popredia vystúpili ambiciózni
jedinci, ktorí, chtiac na seba zvrátiť pozornosť, sugestívne a zápalisto
predkladali svoje videnie pravdy, čím v Cirkvi veľakrát spôsobili rozkol.
V našich časoch sa ale pred nami vynára nový fenomén, ľudia, ktorí nie-
lenže tvrdošijne presadzujú svoje učenie, no sami sa vyhlasujú za Krista.

A menoslov takýchto ľudí nie je vôbec krátky: reverend Mun, Da-
vid Koreš, Jim Jones a mnohí im podobní rozohrávajú nebezpečnú hru 
– hru na bohov. Napriek tomu, že sa po sebe neštítia zanechať hotovú 
duchovnú spúšť a ich pôsobenie sa v nejednom prípade končí tragic-
ky, predsa len majú stále okolo seba publikum, ktoré im oduševnene 
tlieska. A ak zomrú, o svojich o nič menej charizmatických nástupcov 
nemusia mať núdzu. Vždy sa nájde niekto, čo ich rolu rád a s patričnou 
noblesou prevezme.

Keď o tom tak uvažujeme, je to celkom absurdné divadlo. Ako mô-
že niekto vôbec uveriť človeku, ktorý o sebe vyhlasuje, že je Kristus? Veď 
ak ten znova zostúpi na zem, aby vykonal súd, príde so všetkou slá-
vou a v sprievode anjelov, ako sa to predpovedá v Písme. Nebude to 
obyčajný človek, hriešny a nadutý, ako tamtí lžimesiáši. V dnešnej ra-
cionálnej a pretechnizovanej dobe by sme preto očakávali úplne inú
reakciu. No tým, čo sa hlbšie zaoberajú súčasnou duchovnou scénou, 
mysľou prebehne viacero súvislostí: obavy z blízkej budúcnosti, neisto-
ta, túžba po zmysluplne prežitom a naplnenom živote a s tým spojený 
strach z prázdnoty, frustrácia z toho, že som neakceptovaný a nemilo-
vaný, nevyužitý a zbytočný, potreba, ba až závislosť byť v živote niekým 
iným vedený a usmerňovaný. K tomu všetkému môžeme prirátať ľudskú 
slabosť a zraniteľnosť, existenčné problémy, neúspechy v zamestnaní či 
vo vzťahoch a dôvod, prečo pri voľbe toho, koho máme celý život (slepo) 
nasledovať, je naše rozhodovanie také iracionálne, je hneď naporúdzi.

Na jednej strane chápem, že mnohí radi svoje bremeno prenášajú
na iných, nie každý je totiž pripravený za svoje rozhodnutia niesť aj
zodpovednosť. Čo však nechápem, je to, že sa niekto môže tak bezhla-
vo a bezmedzne spoliehať na druhého človeka, keď vie, že aj on je iba 
taká istá bytosť s chybami, zlyhaniami, slabosťami. Mnohokrát rozho-
dujúcim je akt viery, ktorý takýto človek spraví na začiatku. Ak totiž
uverí, že niekto je iný, ako sa zdá, rozumom a zmyslami nepostihnuteľ-
ný – ľahko sa potom stane, že mu odovzdá celý ďalší život – a to so 
všetkými dôsledkami. Žiaľ, málokedy toto svoje počiatočné rozhodnutie 
potom aj pragmaticky reviduje.       BORIS RAKOVSKÝ

Osobitosť slobodomurárskeho 
učenia je obsiahnutá i v tom, 

že do života uvádzalo humanitno-
-filozofické idey prostredníctvom 
množstva rozličných symbolov 
a obradov. Preto bol jazyk v lóžach 
alegorický. Je však dôležité podo-
tknúť, že nehľadiac na odlišnosti 
v systémoch, terminológia a zákla-
dy tohto zriadenia boli spoločné 
pre celé bratstvo. A to nielen preň, 
ale i pre iné religiózne zoskupenia, 
medzi ktorými vynikli mormóni. 
Prevláda totiž presvedčenie, že ich 
zakladateľ Joseph Smith mnohé 
masonské obrady „skopíroval“
do svojej cirkevnej praxe. (red.)
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Jednou z najznámejších a najpozoru-
hodnejších čŕt Cirkvi Ježiša Krista svä-
tých neskorších dní (mormónov) sú ich 
chrámy. Architektonicky vyumelkova-
né, masívne, bijúce do očí sú nespor-
ne pozoruhodnosťami miest a obcí. 
Cirkev v súčasnosti vlastní 123 chrá-
mov rozmiestnených po celom svete 
a ďalších 13 je vo výstavbe (aktuali-
zovaný údaj – pozn. prekl.).1 Zvyčajne 
si chrám predstavujeme ako budovu, 
kde sa koná bohoslužba. Vnútri stav-
by sa nachádza ucelený architektonic-

ký priestor určený na spoločné obrady 
veriacich. Avšak mormónske chrámy 
sú celkom iné: navonok pompézne 
a masívne svojím vnútorným uspo-
riadaním skôr pripomínajú vily či palá-
ce pozostávajúce z množstva oddele-
ných vnútorných miestností, z ktorých 
každá je účelovo zariadená. Jednotný 
vnútorný architektonický priestor tu 
neexistuje. Sú tu izby, sály, koridory, 
vedľajšie miestnosti a všetky sú urče-
né na vykonávanie osobitých tajných 
rituálov.

Joseph Fielding Smith, synovec Jo-
sepha Smitha, zakladateľa Cirkvi Ježi-
ša Krista svätých neskorších dní, a jej 
šiesty prezident, kategoricky vyhlásil: 
„Nikto nemôže byť povýšený v celes-
tiálnom (nebeskom) kráľovstve, pokiaľ 
neabsolvoval chrámové rituály.“2 Tie 
však neabsolvuje každý. Mormónske 
chrámy totiž zostávajú zatvorené nie-
len pred ľuďmi, čo do tejto sekty ne-
patria, ale aj pred samými mormónmi, 
ktorí si toto privilégium „nezaslúži-
li“.3 Na to, aby sa mormón mohol do-
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stať do chrámu, musí viesť príkladný, 
„vzorový“ (z pohľadu mormónov) spô-
sob života, tzn. musí byť mormónom 
„v dobrom postavení“ a dostať odpo-
rúčanie od biskupa a prezidenta ko-
la (okruhu či dištriktu). Podľa názoru 
špecialistov chrámovými ceremóniami 
v súčasnosti prechádza iba okolo 10 % 
mormónov.4 Takže až 90 % z nich sa 
vôbec nedostane dovnútra hlavných 
rituálnych stavieb mormonizmu, zohrá-
vajúc tak iba podružnú úlohu v mor-
mónskom eschatologickom projekte. 
Tajné mormónske rituály zostávajú pre 
nich skryté a neznáme.

Šťastlivci, ktorí boli uznaní za hod-
ných, aby mohli vstúpiť do chrámu, 
prechádzajú obradmi obdarovania, zá-
stupného krstu pre mŕtvych a tzv. 
spečatenia.5 Zriedkavo sa nad vyššími 
hodnostármi mormónskej hierarchie 
vykonáva taktiež obrad druhého po-
mazania. Mormóni, ktorí prisahali za-
chovať obsah rituálov v prísnej tajnos-
ti, učia sa rozličným znakom a heslám, 
na ktoré sa spoliehajú, že im zabezpe-
čia vstup do nebeského kráľovstva, 
kde môžu začať svoju cestu k preme-
ne na plnoprávnych a suverénnych bo-
hov vládnucich so svojimi háremami 
na vlastných planétach či galaxiách.

Obsahovú stránku mormónskych 
rituálov a ich gnosticko-pohanskú ná-
plň už neraz odborná literatúra analy-
zovala. Teraz sa však bližšie pozrime 
na pôvod vonkajšej obradovej stránky 
mormónskych obradov, alebo ako ich 
mormóni nazývajú, „posvätných úko-
nov“, „sviatostí“, a na kontext, v kto-
rom vznikali.

Mormóni svoje chrámy považujú 
za bezprostredné pokračovanie obro-

deného židovského chrámu v Jeruza-
leme. No pokiaľ ide o architektonickú 
formu a vnútorné usporiadanie židov-
ského chrámu, v porovnaní s mormón-
skymi chrámami tu žiadne výraznejšie 
paralely nenachádzame. Jeruzalemský 
chrám pozostával z troch častí: z dvo-
ra, vlastného chrámu (svätyne) a veľ-
svätyne. Na dvore, t. j. bezprostredne 
pred chrámom, sa nachádzal oltár, na 
ktorom židovskí kňazi prinášali krvavé 
obety čistých zvierat (celopal). V budo-
ve chrámu, teda vo svätyni, kde sme-
li vchádzať iba kňazi, bol kadidlový ol-
tár a vo veľsvätyni, kde kráľ Šalamún 

umiestnil archu zmluvy s vyobrazený-
mi cherubínmi, vchádzal veľkňaz iba 
raz do roka,6 aby vyslovil tajné Božie 
meno. Žiadne iné tajné rituály židia 
nemali. Prakticky až od obdobia rene-
sancie a neskôr osvietenstva európski 
okultisti začali tvrdiť, že sa v chráme 
vykonávali aj akési sekrétne magické 
obrady, do ktorých vraj Šalamúna za-
svätil staviteľ chrámu Hiram Fénický 
(Hiram Abiff ). Podľa týchto nepodlože-
ných tvrdení sa na tieto rituály po dru-
hom zničení chrámu (70) nezabudlo 
a z pokolenia na pokolenie sa odo-
vzdávali zasväteným jedincom, až do 
čias, keď niektorí z nich založili brat-
stvo slobodomurárov.

Preto zakladateľ mormonizmu Jo-
seph Smith (1805 – 1844) nepovedal nič
nové, keď vyhlásil, že sa bude stavať 
„skutočný a obrodený“ chrám. Chrám, 
ktorého zriadenie, ako aj obrady v ňom 
vykonávané, mu údajne bezprostredne 
zjavil sám Boh, ktorý takto prinavrátil 
k životu svoj Jeruzalemský chrám a ur-
čil mormónov na to, aby sa stali No-
vým Izraelom. Takéto tvrdenia sa však 

už neraz objavovali aj predtým. Pre-
to si skôr položme otázku, do akej 
miery bol Smith vo svojich vyhláse-
niach originálny a čo načerpal u svo-
jich masonských predchodcov a uči-
teľov. Celý rad faktov totiž poukazuje 
na to, že nielenže bol inšpirovaný slo-
bodomurárskymi teóriami, no zaoberal 
sa aj plagiátorstvom, pričom preberal 
množstvo myšlienok, foriem a textov 
zo slobodomurárskych rituálov. Príkla-
dom toho sú dekorácie mormónskych 
chrámov, na ktorých sú obvykle vyob-
razené masonské symboly ako štvo-
rec, kompas, včelí úľ, astrologické zna-
ky, kružidlo, trojuholník, vševidiace 
oko okultizmu (ľudské oko v trojuhol-
níku) či obrátený pentagram (päťcípa 
hviezda) používaný taktiež v sataniz-
me. Prečo je to tak?

Odpoveď na túto otázku nájdeme 
v živote samého Josepha Smitha, ktorý 
sa 15. marca 1842 stal členom slobodo-
murárskej lóže v Nauvoo. O dva roky 
skôr, roku 1840, sa mnohé masonské 
lóže štátu Illinois spojili do tzv. Veľkej 
lóže s hlavným stanom v Springfielde. 
Niekoľko popredných mormónov, ktorí 
sa ešte predtým stali slobodomurármi, 
sa obrátilo na jej vtedajšieho Veľmaj-
stra Abraháma Jonasa s prosbou, aby 
sankcionoval založenie miestnej lóže 
v Nauvoo. V októbri 1841 Veľmajster 
súhlasil s organizovaním miestnych 
zhromaždení a 15. marca 1842 osob-
ne prišiel do Nauvoo, aby slávnostne 
otvoril novú lóžu v úradných priesto-
roch Josepha Smitha.

V ten istý deň Joseph Smith a Sid-
ney Rigdon prijali prvostupňové ma-
sonské zasvätenie, no už nasledujúce 
dni získali druho- a treťostupňovú ini-
ciáciu a o šesť týždňov neskôr, presne 
4. mája 1842, zasvätil Joseph Smith 
skupinu popredných mormónov (po-
dotýkam, že takmer všetci už boli slo-
bodomurármi) do svojho chrámového 
rituálu. Takto vyzeral počiatok toho, čo 
dnes poznáme ako mormónsky obrad 
obdarovania. Znova zdôrazňujem, že 
do tohto obradu boli zasvätení v pr-
vom rade tí mormóni, ktorí už boli 
členmi masonských lóží. Navyše toto 
zasvätenie sa uskutočnilo v tých is-
tých priestoroch, v ktorých sa konali 
i slobodomurárske rituály. Mormónsky 
historik Brigham H. Roberts to vysvet-
lil tým, že miestnosť, v ktorej sa odo-
hrávali tieto posvätné ceremónie, slúži-

Rituál mormónskeho stisku rúk nesie pečať slobodomurárskej symboliky. 
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mormónske rituály

la nielen ako prvý mormónsky chrám 
(v čase, keď ešte nebol vybudovaný 
skutočný mormónsky chrám v Nau-
voo), ale bola tiež miestom zhromaž-
dení masonskej lóže v Nauvoo.7

Po iniciácii Smitha a Rigdona sa 
slobodomurárstvo stalo medzi mor-
mónmi natoľko populárne, že sa mor-
mónsko-masonské lóže čoskoro stali 
neporovnateľne početnejšie než ne-
mormónske. Onedlho počet členov 
masonskej lóže v Nauvoo prevýšil po-
čet všetkých členov slobodomurár-
skych lóží v celom Illinois.8 Pokiaľ by 
tento proces pokračoval, mormóni by 
sa zmocnili všetkých lóží v štáte.

Navyše, pod vedením svojho pro-
roka začali mormóni postupne vnášať 
spočiatku neveľké zmeny do mason-
ských rituálov: Joseph Smith sa totiž 
rozhodol, že musí obnoviť „skutočné 
masonstvo“, presne tak, ako podľa jeho 
presvedčenia obnovil „pravé kresťan-
stvo“. Masonské vedenie sa ale zľak-
lo, že Smithovi stúpenci svojou počet-
nosťou získajú prevahu a vyzdvihnú 
vlastného proroka na post Veľkého 
magistra, preto vylúčilo mormónov zo 
svojej organizácie. Zdôvodňujúc toto 
rozhodnutie, jeden z masonských his-
torikov napísal: „Pokiaľ by lóži v Nau-
voo dovolili existovať ešte dva roky, 
každý mormón v grófstve Hancock by 
získal (masonské) zasvätenie.“9

Veľa autorov – masonov i nema-
sonov – tvrdí a dokazuje, že mnohé 
mormónske rituály, gestá a odevy tvo-
ril Smith s neustálym prihliadaním na 
rituál a symboliku slobodomurárov, až 
po priame prebranie pohybov tela, póz 
a pod. Konštatácia takéhoto čiastočné-
ho plagiátorstva okrem iného spôso-
bila, že Veľká lóža štátu Utah už vyše 
storočia trvá na neprípustnosti dupli-
citného členstva v Cirkvi Ježiša Krista 
svätých neskorších dní a v miestnych 
masonských lóžach. O tom jasne hovo-
rí aj Ústava lóže z roku 1858.10 Avšak 
E. Cecil McGavin (1900 – 1975), jeden 
z najautoritatívnejších mormónskych 
bádateľov, vo svojej knihe Mormónstvo 
a masonstvo11 takéto plagiátorstvo po-
piera, keď tvrdí, že šesťtýždňové obdo-
bie medzi vstupom proroka Smitha do 
lóže v Nauvoo a iniciovaním svojho 
okolia do nového rituálu je prikrátke 
na to, aby stihol rozpracovať vlastné 
obrady, a teda že ich mal priprave-
né už predtým, než do lóže vstúpil. 

Navyše, ako ďalej dokazuje McGavin, 
v opačnom prípade by slobodomurári 
okamžite vybadali, že ide o plagiát.

McGavinove pokusy ospravedlniť 
Smithovo plagiátorstvo však neob-
stoja. Po prvé, Joseph Smith bol eš-
te pred začatím svojej aktívnej činnos-
ti v lóži dobre oboznámený s teóriou 
a praxou masonstva: jeden z jeho naj-
lepších priateľov Heber Chase Kimball 
bol slobodomurárom od roku 1823 
a od roku 1827 ním bol aj jeho vlast-
ný brat Hyrum. Navyše, v dvadsiatych 
rokoch minulého storočia v mestečku 
Palmyra, Smithovom rodisku, vznik-
lo silné antimasonské hnutie, miest-
na tlač ho podporovala a často pub-
likovala otvorené spovede bývalých 
členov lóží, ktorí verejne rozprávali 
o slobodomurárskych rituáloch. A po 
druhé, nemôžeme pripustiť, že by si 
mormóni, ktorí od Smitha prijali no-
vé zasvätenie, mohli dovoliť akékoľvek 
kritické poznámky na adresu svojho 
proroka a jeho rituálu. Veď ten, opie-
rajúc sa o údajné Božie zjavenie, tvrdil, 
že obnovuje skutočné, pravé mason-
stvo a úplne novým spôsobom zapra-
coval masonské elementy do kontextu 
vlastnej vierouky.

Aby sme ale definitívne odvrhli
McGavinove dôvody, zacitujeme iného 
mormónskeho historika – Dr. Reeda 
Connella Durhama Jr., bývalého prezi-
denta Mormónskej historickej asociá-
cie:12

„Začnem tým, že masonstvo sa 
v cirkvi (CJKSND – pozn. prekl.) zača-
lo ešte predtým, než sa Joseph Smith 
stal slobodomurárom. Nauvoo nebolo 
jeho kolískou. Všetko sa začalo v Jo-
sephovom dome, keď jeho starší brat 
Hyrum prijal iniciáciu do prvých troch 
stupňov masonstva v lóži No. 112, Ho-
ra Moriah v Palmyre v štáte New York. 
V tom istom čase sa Josephovi zjavil 
Boh s anjelmi a zasvätili ho do tajom-
stiev posvätných zlatých tabuliek. Kon-
com roka 1832 prijal Smith do cirkvi 
nových bratov. Prirodzene, títo so se-
bou priniesli vlastné vzťahy a známos-
ti. Takí ľudia ako William W. Phelps, Bri-
gham Young, Heber C. Kimball a Newel 
K. Whitney boli však už predtým hlbo-
ko vtiahnutí do masonstva. (...) Na zá-
klade rady Johna C. Bennetta, Georga 
W. Harrisa, Johna Parkera, Luciusa N. 
Scovila, ako aj iných mormónskych ma-
sonov žijúcich v Nauvoo, a nesporne 

aj na základe odobrenia cirkevnej hie-
rarchie vznikla masonská lóža v Nau-
voo.

Joseph a Sidney boli oficiálne ini-
ciovaní do masonstva v ten istý deň, 
keď Veľký magister Illinoisu Abraham 
Jonas oficiálne založil lóžu v Nauvoo. 
Stalo sa tak 15. marca 1842. Nasledu-
júci deň boli Joseph i Sidney pový-
šení na stupeň magistrov. O niekoľko 
rokov vzniklo päť mormónskych ló-
ží a pripravovalo sa otvorenie ďalších. 
Vybudoval sa masonský chrám a po-
čet mormónskych masonov prevýšil 
číslo 1 366. (...)

Slobodomurársky vplyv na Jose-
pha v dejinách ranej cirkvi je veľmi 
významný,“ pokračuje Durham. „Avšak 
rovnaký masonský vplyv zohráva ešte 
vážnejšiu úlohu pri ďalšom rozširova-
ní cirkvi, ktoré sa začalo po prijatí Pro-
roka do lóže. Navyše, domnievam sa, 
je veľmi ťažké nájsť akúkoľvek charak-
teristickú črtu cirkvi, ktorá by sa utvo-
rila po 15. marci 1842 a ktorá by ne-
jakým spôsobom neniesla na sebe 
stopy masonského vplyvu. (...) Nepo-
chybujem o tom, že mormónska ce-
remónia, ktorá neskôr dostala názov 
obdarovanie a do ktorej Joseph Smith 
zo začiatku zasvätil iba masonských 
mormónov (stalo sa tak približne me-
siac po tom, ako sám prijal iniciáciu), 
bola bezprostredne inšpirovaná slo-
bodomurárstvom. Rovnako je zjavné, 
že architektúra chrámu v Nauvoo bo-
la, minimálne aspoň sčasti, inšpirova-
ná týmto hnutím. Pravdepodobne tu 
možno nájsť latentne prítomný, avšak 
úplne vedomý pokus využiť masonské 
symboly a motívy.“13

Preskúmajme teda iba niektoré ma-
sonské symboly, ktoré sú obsiahnu-
té v mormónskych chrámových obra-
doch. Podľa slov samých mormónov 
zmyslový obsah ich rituálu zostáva ne-
zmeniteľný, hoci jednotlivé jeho čas-
ti prechádzali od Smithových čias ur-
čitou modernizáciou.

Tvoriac vlastný chrámový rituál, pre-
bral Joseph Smith od slobodomurárov 
aj ideu osobitého odievania. Táto špe-
ciálna spodná bielizeň (tzv. garmen-
ty) sa podobá kombinéze typu dlhých 
spodkov a košele; v súčasnosti je však 
väčšmi rozšírená ako tričko s krátky-
mi rukávmi zošité spolu s trenírkami 
až po kolená. Táto spodná kombiné-
za sa volá odev kňazstva a mormó-
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ni, ktorí prešli chrámovým zasvätením, 
sú povinní nosiť ho na nahom tele po 
zvyšok svojho života 24 hodín denne. 
Výnimku tvoria prípady športovania 
a vodných procedúr.14

Všetky odevy kňazstva mali od sa-
mého počiatku štyri znaky, pričom troj-
uholník na pravej strane hrude a kru-
židlo na ľavej sú nepochybne prebraté 
od slobodomurárov. Avšak Smith od-
mietol masonský výklad týchto zna-
mení a dodal im vlastný, upravený 
v zmysle svojej relígie. Trojuholník už 
neoznačoval právo a spravodlivosť, ale
„svedomitosť a čestnosť, ktoré majú
sprevádzať život zhodný s prísľub-
mi jednoty nami prijatými v chráme“. 
Kružidlo, ktoré pre masonov predsta-
vovalo symbol vzájomnej lásky a brat-
stva, bolo pre Smitha zrazu symbo-
lom udržiavania „túžob, úsilí a vášní 
v medziach stanovených Pánom“. Zo-
stávajúce znaky predstavujú neveľké 
horizontálne rezy: na pupku – „pou-
kázanie na to, že telo i duša neustá-
le potrebujú jedlo“ a na pravom kole-
ne – „každé koleno sa má skloniť pred 
Bohom a každý jazyk vyznávať, že Je-
žiš je Kristus“.15

Ďalším príkladom je podobnosť vy-
konania tzv. hmatu prvého (učenícke-
ho) stupňa u masonov a prvého roz-
lišujúceho znaku Áronovho kňazstva 
u mormónov:

U masonov – „Pravé ruky sú spo-
je né, ako pri podávaní rúk a každý 
účastník pritláča necht svojho palca 
k hornému ohybu ukazováka (ruky) 
partnera.“16

U mormónov – „Pravé ruky spojte 
a kĺb palca (jednej ruky) pritlačte ku 
kĺbu prvého prsta druhej (ruky).“

Taktiež dialóg sprevádzajúci tento 
úkon je nápadne zhodný:

U masonov – Kustód (správca): 
Chcete niečo oznámiť? – Kandidát: 
Mám niečo oznámiť (vykonáva hmat 
prvého stupňa). – Kustód: Čo je to? – 
Kandidát: Hmat alebo znak prijatého 
učeníka slobodomurárov. – Kustód: Čo 
chýba tomuto hmatu? – Kandidát: Slo-
vá. – Kustód: Povedz mi toto slovo jas-
ne a zrozumiteľne. – Kandidát: Jachim.

U mormónov – Adam (berie za pra-
vú ruku Petra): Čo je to? – Peter: Prvý 
rozlišujúci znak Áronovho kňazstva. – 
Adam: Či má aj meno? – Peter: Áno. – 
Adam: Povieš mi ho? – Peter: Nie, lebo 
je to nové meno, a to – gesto.

Rovnakú zhodu môžeme nájsť aj 
v sľube zachovávať tajomstvo tretieho 
stupňa – u masonov Majstra, u mor-
mónov prvého rozlišujúceho znaku 
kňazstva Melchisedekovho:

U masonov – „Sľubujem a slávnost-
ne prisahám, doplňujúc tak moje pred-
chádzajúce sľuby, neodhaľovať stupne 
Majstra ani tým, ktorí sú nižší stup-
ňom, ani žiadnej inej bytosti v (mne) 
známom svete. (...) Činím tak pod hroz-
bou trestu, pri ktorom moje telo bu-
de rozseknuté na polovicu (...) a moje 
vnútornosti budú spálené do tla.“17

U mormónov – „Zaväzujem sa v me-
ne Syna neodhaľovať nikomu prvý roz-
lišujúci znak kňazstva Melchisedekov-
ho, alebo znak Klinca spolu s menom, 
gestom a trestom. Skôr, ako by som 
(to) pripustil, nech budem zbavený ži-
vota.“

Posledný príklad, ktorý uvediem, je 
paralela medzi piatimi bodmi dokona-
losti, resp. piatimi bodmi bratstva, na 
základe ktorých u masonov prebieha 
povýšenie do tretieho stupňa zasväte-
nia a u mormónov (do r. 1999) udele-
nie druhého rozlišujúceho znaku kňaz-
stva Melchisedekovho:

U masonov – „Majster Stolca naria-
ďuje vytvoriť živú reťaz. (...) V hlbokom 
mlčaní berie ruku ‚mŕtveho‘, ktorého 
‚strážcovia‘ držia za ramená a pozdvi-
hujú. Postaviac sa na nohy uchopí päť 
bodov dokonalosti: tvár (‚mŕtveho‘) 
k tvári (Majstra), pravá noha k pravej 
nohe, koleno ku kolenu, hruď k hru-
di, ľavá ruka na pleci. V takomto po-
stavení on (Majster) oznamuje (‚mŕt-
vemu‘) šepotom tajné slovo Majstra: 
Moabon (Syn tlenia). A hneď nato sa 
svätyňa premení na chrám. Hiram zvo-
láva: ‚Znova ožil v zasvätení!‘“18

U mormónov – Peter: „Týchto päť 
bodov bratstva je nasledujúcich: vnú-
torná strana pravej nohy k vnútornej 
strane pravej nohy, koleno ku kolenu, 
hruď k hrudi, ľavá ruka na plece, ústa 
k uchu a toto je meno znaku...“19

Uvedené príklady postačujú, aby 
sme sa presvedčili o závislosti mor-
mónskeho rituálu od masonského. Na-
priek tomu sa ale mormónski apolo-
géti pokúšajú takú očividnú zhodu 
vysvetliť inými príčinami. Najdôsled-
nejšie to činí McGavin, ktorý v spomí-
nanej knihe Mormónstvo a masonstvo 
predkladá argument, ktorým dokazuje, 
že tak slobodomurárske, ako aj mor-

mónske obrady čerpajú zo spoločné-
ho prameňa. Tým sú tajné obrady Jeru-
zalemského chrámu, ktoré boli údajne 
známe prorokom a patriarchom Izra-
ela ešte v predchrámovej dobe a sia-
hajú až k samému Adamovi, ktorý ich 
získal priamo od Boha. Podľa McGa-
vina sa však masonský rituál k slobo-
domurárom dostal vo veľmi prekrúte-
nej forme, zatiaľ čo „znovuobnovený“ 
rituál mormónov prijal Joseph Smith 
od samého Boha, presne v takej podo-
be, v akej ho pred vekmi získal Adam:

„Slobodomurári veľa uvažujú nad 
strateným kľúčovým slovom,“ konšta-
tuje McGavin, „no oni stratili oveľa viac 
než len samo slovo. Treba povedať, že 
hoci sa masonstvo tiahne až k Šala-
múnovmu chrámu, predsa len nie je 
pravé. Do ich chrámových obradov sa 
vkradli mnohé zmeny a deformácie. 
Čosi z praobrazu je ale možné vyba-
dať i u nich. Takže aj ich obrady zľah-
ka pripomínajú skutočné dedičstvo,
no s rokmi masonský rituál stratil svoj 
duchovný a religiózny význam.“20 Všim-
nime si, že McGavin tu používa typic-
ký mormónsky prvok: prebrať odnie-
kiaľ určitý pojem či predstavu, dať im 
nové definovanie, to jest nasýtiť ich 
vlastným obsahom, a potom napad-
núť ich pôvodný zmysel ako klamlivý 
či znehodnotený.

Aby ešte ráznejšie McGavin odmie-
tol Smithovo plagiátorstvo, tvrdí, že 
masonskú symboliku okrem mormó-
nov používali ešte aj iné kulty, a preto 
slobodomurári nemajú na ňu žiaden 
monopol: „Mormóni, americkí indiáni, 
starovekí eséni a druidi nie sú jediní, 
ktorí vo svojich obradoch a praxi po-
užívali ‚masonské‘ symboly. Päť bodov 
bratstva napríklad nepoznajú len slo-
bodomurári. (...) Tento rituál sa až do-
posiaľ praktizuje medzi rozenkruciánmi 
takisto ako medzi masonmi.“21

S dôvodmi McGavina však nemô-
žeme súhlasiť. Tvrdenie o masonských 
rituáloch praktizovaných esénmi, dru-
idmi či americkými indiánmi neznesú
žiadnu vedeckú kritiku a sú rovnakou, 
nijakými faktmi nepodloženou fantá-
ziou mormónov. Podobnou ako tvr-
denie o mocnej biblickej civilizácii 
v predkolumbovskej Amerike. Vyhlá-
senie o zhode masonských a rozen-
kruciánskych rituálov je síce pravdivé, 
no rovnako nič nedokazuje, pretože 
obe tieto tajné spoločnosti boli od za-

mormónske rituály
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čiatku vzájomne prepojené a vznik-
li v tých istých okultných kruhoch. Ta-
kisto ústredná mormónska téza, že 
ich symboly siahajú až k Šalamúnov-
mu chrámu, zostáva iba ich nepodlo-
ženým tvrdením nezaloženým na jedi-
nom verifikovateľnom fakte.

No v hlavnom s McGavinom mô-
žeme súhlasiť. Tým, že zaraďuje mor-
monizmus a jeho chrámový rituál do 
jedného šíku s nekresťanskými kultmi, 
pohanskými náboženstvami a tajnými 
spoločenstvami s ich mystériami, vy-
čleňuje ho z rámca kresťanstva a bib-
lického ponímania Boha, sveta a člo-
veka.

Teraz by som chcel obrátiť pozor-
nosť na ešte jeden charakteristický as-
pekt – na masonskú legendu o Heno-
chovi a jej prepracovanie Josephom 
Smithom. Paralely medzi ňou a histó-
riou Josepha Smitha, a taktiež raného 
mormonizmu, sú také zrejmé, že vy-
svetľovať ich len náhodnou zhodou 
absolútne nestačí.

Podľa legendy mal Henoch 25 ro-
kov, keď sa mu dostalo videnia a bol 
povolaný. Rovnako starým bol aj Jo-
seph Smith, keď objavil zlaté tabuľky. 
Henoch mal videnie o vrchu, vo vnútri 
ktorého bola kameňmi obložená duti-
na určená pre posvätný poklad. Miesto 
vrchu, pod ktorým sa nachádzala taj-
ná skrýša, bolo označené písmenom 
„M“. Josepha Smitha anjel Moroni (me-
no sa začína taktiež na „M“) priviedol 
k vrchu, vo vnútri ktorého sa v špeciál-
nom kameňmi obloženom úkryte na-
chádzal posvätný poklad – Kniha Mor-
monova (opäť „M“).

I časť pokladu, ktorú smel Henoch 
vidieť, pozostávala zo zlatých a me-
dených tabuliek, husto popísaných 
egyptskými hieroglyfmi rozprávajúci-
mi o dejinách sveta a starobylých ta-
jomstvách Boha. Henoch zachoval tie-
to vzácne poklady a s nimi súvisiace 
tajné poznanie tak, že ich umiestnil do 
jemu vopred zjaveného tajného úkry-
tu. Presne tak aj Joseph Smith prijal 
z tajnej skrýše vo vrchu zlaté a me-
dené tabuľky, husto posiate egyptský-
mi hieroglyfmi, ktoré rozprávali o sta-
rodávnej histórii a Božích tajomstvách. 
Henochov poklad obsahoval kovovú 
guľu, kňazské brnenie a známe urím 
a tummím – tie isté predmety, ktoré 
Joseph Smith objavil spolu so zlatými 
tabuľkami.

Henoch zakopal zlaté tabuľky, aby 
ich bezprostredne zachránil pred veľ-
kou katastrofou (potopa) v predvídaní 
toho, že po opadnutí vôd Izraelčania 
nájdu ukryté posvätné poklady. Taj-
ný úkryt zapečatil plochým kameňom, 
presne tak, ako podľa Smithovho vý-
kladu spravil s Knihou Mormonovou 
Moroni – jediný človek, čo prežil veľ-
kú katastrofu (krvavý boj), ktorý zahu-
bil celý jeho národ. Joseph Smith po 
tom, ako poklad vykopal, tvrdil, že je 
Izraelčanom, osobou, na ktorú sa vzťa-
huje Henochovo proroctvo.

Nakoniec, ako o tom rozpráva ma-
sonská legenda, poklad našiel kráľ Ša-
lamún so svojimi staviteľmi – mason-
mi, ktorí, kopúc základy pod chrámom 
na hore Moriah, objavili tajný úkryt 
a posvätné poklady. Takisto ako Jo-
seph Smith aj oni dokázali získať po-
klad až po troch neúspešných poku-
soch. Traja zlodeji sa pokúšali donútiť 
jedného z verných staviteľov, ktorý po-
klad objavil – Hirama Abiffa, syna vdo-
vy, aby im ukázal miesto, kde pred-
mety vykopal a tiež, aby im odhalil 
zmysel tajných hieroglyfov. No on im 
tajomstvo neprezradil, a keď ho zabíja-
li, pozdvihnúc ruky silno zvolal: „Ó Pa-
ne, môj Bože! Či už azda nikto nepo-
môže synovi vdovy?“ Od tých čias sa 
tieto slová stali masonským volaním 
o pomoc, ktoré môže mason vysloviť 
v najzúfalejších momentoch. Traja ver-
ní masoni sa hnali za zlodejmi a jed-
nému z nich odsekli hlavu jeho vlast-
ným mečom.

A hľa, čo poznamenáva Dr. Dur-
ham vo svojej, pre mormónov takej 

škandalóznej reči: „Joseph Smith zhro-
maždil troch svedkov, ktorí potvrdili 
autentickosť Knihy Mormonovej. V sa-
motnej knihe sa uvádza rozprávanie 
o hlavnom zlodejovi Lobanovi pokú-
šajúcom sa ukryť posvätné záznamy, 
ktorému napokon odsekli hlavu jeho 
vlastným mečom. (...)

Avšak tieto paralely, nech by boli 
akokoľvek očividné, sú ničím v porov-
naní s najdramatickejšou časťou tejto 
histórie. Všetky tieto aspekty mason-
skej legendy, zdá sa, sa totiž transfor-
movali do života Josepha Smitha na-

toľko, že jeho počiny inkarnovali do 
seba ilustráciu masonskej tradície. No 
v tejto dráme nastal moment, keď sa 
metafora transformovala do reality 
a symbol prešiel do tragickej skutoč-
nosti. Mám na mysli, prirodzene, smrť 
Hirama Abiffa, tradujúcu sa v legende, 
a zavraždenie Josepha Smitha.

Smitha uväznili a následne 27. jú-
na 1844 sa dav ľudí pokúsil vtrhnúť
do malej väznice v mestečku Carthage.
Hyruma Smitha, jeho brata, zabili na 
mieste a Johna Taylora vážne zranili.22 
Joseph Smith – magister masonskej 
lóže a syn vdovy – pristúpil k oknu 
a so zdvihnutými rukami začal vyslo-
vovať slobodomurárske volanie o po-
moc, obrátiac sa k svojim bratom – 
masonom, ktorí sa nachádzali v dave: 
‚Ó Pane, môj Bože!...‘ Nestihol zakončiť 
svoje slová a spadol z okna smrteľne 
ranený. (...)

Či môže po tom všetkom ešte 
niekto odmietať masonský vplyv na 
Josepha Smitha a jeho cirkev, a to tak 
pred, ako aj po jeho vstúpení do ló-
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že? Domnievam sa, že história, ktorá 
sa odohrala v Nauvoo, nemôže sa in-
terpretovať bez preskúmania mason-
stva.23 (...)

Množstvo paralel medzi raným mor-
monizmom a súdobým slobodomurár-
stvom priam bije do očí: konferencie, 
snemy, kňazstvo, chrámy, pomazania 

olejom, vydávanie licencií a certifiká-
tov pre rozpoznanie legitímnych zhro-
maždení (u mormónov sa nazývajú 
chrámovými rekomandáciami – pozn. 
autora), staršinovia, veľkňazi a dokon-
ca Kniha Zákona (...) egyptské motívy, 
nové objavy sĺnc a lún, riadenie pla-
nétami a nehybnými hviezdami, kto-
ré sa považujú za unikátnu črtu mor-
monizmu, boli v skutočnosti už dávno 
predtým prítomné v masonských kon-
štrukciách. (...)

Väčšina obradov, vytvorených cirk-
vou v Nauvoo,“ pokračuje ďalej Dur-
ham, „bola nerozlučne spätá s mason-
stvom, a to nemyslím iba na obrad 
obdarovania, chrámu a spoločenstva 
vzájomnej pomoci. Mám podozrenie, 
že rozvoj modlitebných krúžkov a do-
konca polygamia nie sú výnimkou. No 
čo je, ako sa domnievam, ešte vážnej-
šie, je fakt, že až doposiaľ existuje do-
statočné množstvo svedectiev na to, 
aby sa dalo uznať, že celý inštitút po-
litického Božieho kráľovstva, vrátane 
Rady sedemdesiatich, Živej konštitúcie, 
predkladanej Vlajky kráľovstva, poma-
zania a korunovania kráľa, pochádza 
z masonského okruhu ideí a ceremó-
nií. Nemôže byť náhoda, že všetky 
tieto koncepcie mali v čase proroka 

Josepha Smitha svoju paralelu v ma-
sonstve.“24

Nadšený slobodomurárskou legen-
dou o Henochovi sa Joseph Smith 
podľa všetkého rozhodol prispôso-
biť ju na seba. Všetka ním vymyslená 
história o nájdených zlatých a mede-
ných tabuľkách s hieroglyfmi, urímom 

a tummímom atď. nesporne pochádza
zo slobodomurárskej legendy. Presa-
dzujúc stále nové a nové masonské 
myšlienky do svojej rozrastajúcej cirkvi, 
mormónsky prorok nemohol prekročiť 
obzor toho, čo už aj tak bolo všeobec-
ne známe. Hoci sa stále väčší počet 
praktizujúcich masonov stával „svätý-
mi posledných dní“, títo ľudia prisaha-
li, že budú zachovávať masonské rituá-
ly pod hrozbou smrti, a preto nemohli 
mnohé z ich tajomstiev odhaliť dokon-
ca ani svojmu prorokovi. Nehľadiac na 
to, že ten odsúdil tajné spoločnosti,25 
čoraz väčšmi ho priťahoval masonský 
záves tajomnosti.

A tak Smith čoskoro transformoval 
svoju cirkev na tajnú spoločnosť s tý-
mi istými symbolmi, znakmi a prísľub-
mi strašného trestu za odhalenie chrá-
mových tajomstiev (rozrezané hrdlo, 
vytrhnuté srdce a vnútornosti), ako to 
bolo aj v masonstve. Po tom, čo získal 
masonské zasvätenie, vo všetkej plnos-
ti pochopil to, čo predtým poznal iba 
čiastočne: že masonstvo, ako aj ním 
založený mormonizmus sú tajnou anti-
kresťanskou mysteriálnou relígiou. Toto 
otvorene priznajú iba tí, ktorí poznajú 
slobodomurárstvo zvnútra. Vypoveda-
jú o tom aj nasledovné výroky:

„Masonstvo je ochrancom a de-
pozitárom (počínajúc Henochom) veľ-
kých filozofických a religióznych právd, 
neznámych celému svetu. (...) Každá 
masonská lóža – chrám náboženstva 
a jeho učenia – je ponaučením o uni-
verzálnom večnom a nemeniteľnom 
náboženstve.“26

„Bez tejto religióznej zložky by ma-
sonstvo nestálo za to, aby do neho 
vstupovali múdri a dobrí ľudia. (...) Slo-
bodomurárstvo, to nie je kresťanstvo, 
odhaľuje svoje pohostinné lono pre ľu-
dí vyznávajúcich akúkoľvek vieru.“27

„Prvým masonským zákonodarcom, 
ktorého pamiatku nám zachovala his-
tória, bol Budha. (...) Masonstvo vi-
dí v Mojžišovi, Konfuciovi, Zoroastro-
vi, Ježišovi z Nazareta a Mohamedovi 
veľkých učiteľov mravnosti a význam-
ných reformátorov. (...) Všetky skutoč-
né dogmatické náboženstvá pramenia 
z kabaly a navracajú sa k nej. Všetko, 
čo je poučné a veľké v religióznych 
túžbach iluminátov, Jakoba Böhmeho, 
Emanuela Swedenborga, San Martina 
a iných, je prevzaté z kabaly, a všetky 
masonské asociácie čerpajú z nej svo-
je tajomstvá a symboly.“28

Možno predpokladať, prečo bol Jo-
seph Smith taký okúzlený týmto hnu-
tím, považujúc ho za natoľko užitočné. 
Podobne ako mormonizmus, aj ma-
sonstvo totiž stojí v opozícii voči histo-
rickému kresťanstvu. Ako tvrdil Smith, 
vo svojom prvom videní mu nebeskí 
prišelci z hviezdy Kolob (v jeho verzii 
to bol Boh Otec a Boh Syn) oznámi-
li, že všetky kresťanské denominácie 
sú v ich očiach odporné a všetci, ktorí 
k nim patria, sa zvrhli29 a on je povo-
laný na to, aby obnovil skutočné kres-
ťanstvo. Presne tak isto sa i masonstvo 
označuje za jediné pravé náboženstvo. 
Je nesporné, že Smith veril, že mason-
stvo má bližšie k pravde než kresťan-
stvo, lebo hoci mu nebeskí návštevní-
ci zakázali pripojiť sa ku ktorejkoľvek 
z kresťanských cirkví, predsa len vstú-
pil do masonskej lóže – tajnej religióz-
nej spoločnosti.

Masoni tvrdia, že skutočné nábo-
ženstvo, ktoré sa zachovalo v myste-
riálnych relígiách, no v súčasnom sve-
te je veľmi zdeformované, sa k nim 
dostalo od kráľa Šalamúna prostred-
níctvom učeníckej postupnosti. Sotva 
možno preto považovať za náhodné 
tie isté Smithove tvrdenia o jeho „ob-
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nove“ kresťanského evanjelia. Avšak 
Smith bol až príliš sebaistý na to, aby 
uznal, že mohol čokoľvek od kohokoľ-
vek prebrať, a preto ani on ani nasle-
dujúce pokolenie mormónov neuzna-
li masonský pôvod tajných obradov 
a učení svojej cirkvi. Smith sa vyhlásil 
za proroka, čo pre neho znamenalo,
že každé jeho tvrdenie má božský
pôvod a je Bohom sankcionované. 
Vstúpiac do masonskej lóže Prorok 
spracoval ich vlastné idey presne ta-
kým spôsobom, aby ich bolo možné 
vydávať za vlastné zjavenia. Predtým, 
odvolávajúc sa na to isté zjavenie, 
prepisoval kresťanské evanjelium. Te-
raz urobil to isté s masonskými tajom-
stvami.

Joseph Smith nazýval mormoniz-
mus „pravým kresťanstvom“. Presne 
tak aj sekta, ktorú založil, sa pôvodne 
mala stať „skutočným masonstvom“. 
Takto ju aj nazýval. Je známe, že Jo-
seph Smith vládol nevšedným darom 
presvedčovania a okrem iného aj túto 
ideu vnútil svojim nasledovníkom, vrá-
tane tých, ktorí boli dlhé roky v ma-
sonských lóžach. Pozrime sa na to, 
čo jeden z prvých masonov, Heber C. 
Kimball (1801 – 1868), napísal svojmu 
bratovi vo viere Parleymu P. Prattovi: 
„Organizovali sme tu masonskú lóžu 
(...) a prijali sme do nej takmer dve-
sto nových členov. Brat Joseph a Sid-
ney Rigdon boli prvými, ktorých sme 
prijali. Všetci z dvanástich sa stali člen-
mi, okrem Orsona Pratta. (...) Brat Jo-
seph hovorí, že masonstvo pochádza 
z kňazstva, no časom sa výrazne de-
formovalo. (...) U nás je skutočné ma-
sonstvo.“30

Uveďme ešte jeden citát zo spo-
mínanej Durmanovej reči, v ktorej sa 
odvoláva na list napísaný Josephom 
Smithom pastorovi-kongregacionistovi 
Johnovi Callovi. Ten bol vyše štyridsať 
rokov aktívnym členom masonských 
lóží a dosiahol až stupeň najušľach-
tilejšieho magistra lóže: „Celý obsah 
dvojstránkového listu nevyvrátiteľne 
demonštruje, že mormónstvo a mason-
stvo sú v tesnom spojení a že Joseph 
využil slobodomurárstvo bez akých-
koľvek výčitiek svedomia. Taktiež je 
z neho zrejmé, že v jeho myšlienkach 
je Božie kráľovstvo skutočným mason-
stvom, ktoré po svojom zavládnutí na 
zemi na čele s kráľom a prezidentom 
zničia všetky pozemské nedorozume-

nia, rozdelenia a všetko zlo a stane sa 
počiatkom nového Tisícročného kráľov-
stva. Joseph Smith symbolicky porov-
nával celú zem s veľkou masonskou 
lóžou, ktorej zodpovedala Veľká lóža
vo večných oblastiach slávy – táto 
idea mala svoje miesto v masonstve. 
Zdá sa, že Prorok na začiatku prijal slo-
bodomurárstvo a potom ho modifiko-
val, rozšíril, upravil a oslávil.“31

Je známe, že Smith sa krátko pred 
smrťou vyhlásil za kráľa a chystal sa 
zúčastniť na prezidentských voľbách 
v USA. Hospodin ale uvážil inak. No 
v každom prípade idey o novom vše-
svetovom a jedinom mormónsko-ma-
sonskom kráľovstve nesú v sebe zlo-
vestnú zhodu s politickými plánmi 
toho, kto príde na konci čias a posta-
ví sa na miesto Krista. A on, bezpo-
chyby, bude hľadieť na proroka Jose-
pha Smitha ako na jedného zo svojich 
predchodcov.      

Preklad: JÁN ŠAFIN
Foto: archív
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Niet sa čo čudovať. Tieto „nábožen-
stvá“ sa rýchlo menia a kto sa o nich 
pokúsi povedať niečo určité, oci-
tá sa na tenkom ľade. Sú silno – až 
úplne – decentralizované a nielen-
že nemajú jednotné vedenie či dok-
trínu, ale fungujú i na viacerých in-
ternetových stránkach. Z toho okrem 
iného vyplýva, že v ich mene môže
hovoriť prakticky každý. Stránky na
seba navzájom odkazujú a nemáme
istotu, akú veľkú skupinu priaznivci
parodických náboženstiev vlastne tvo-
ria. Súvisí to s anonymitou internetu, 
ktorá zvádza k väčšiemu experimen-
tovaniu s prezentovaním a ventilo-
vaním názorov, ako aj s vytváraním
náhradných identít, vrátane identít
náboženských. Problémy, ktoré pri bá-

daní na internete nastávajú vždy,
sa v týchto prípadoch znásobujú.2

Ak sa bádateľ rozhodne niektorých 
vyznávačov osloviť, nielenže sa s ni-
mi najskôr stretne len virtuálne, ale 
nikdy si nemôže byť istý, čo mu ozna-
mujú vážne a čo je len vtip, paródia, 
alebo dokonca paródia paródie.

D. Zbíral v článku Náboženstvá a
internet konštatuje, že „religionistika 
(...) nemá vypracované spoľahlivé me-
chanizmy na rozpoznanie, či sa mô-
že na daný prameň spoľahnúť ako na 
prameň o niekoho náboženstve, a ak 
áno, tak ako určiť, či prameň zachy-
táva myšlienky a predpisy pre dané-
ho jedinca či skupinu ústredné, alebo 
periférne...“3 V tomto prípade to pla-
tí dvojnásobne. O tom, aký význam 

Okrajovým, ale zaujímavým 
javom súčasnej náboženskej 

scény sú parodické náboženstvá, 
teda „náboženstvá“ parodujúce 
konkrétne náboženské smery 
alebo náboženstvá všeobecne.1 
Fungujú hlavne na internete, ich 
„vyznávači“ sa stretávajú predo-
všetkým virtuálne a vystupujú 
pod prezývkami. Takmer všet-
ko okolo nich je neisté: vznik, 
motivácia priaznivcov i tvorcov, 
a napokon i terminológia. Okrem 
termínu parodické náboženstvá 
(parody religion) sa používa 
označenie posmešné náboženstvá 
(mock religion) či žartovné nábo-
ženstvá (joke religion). Nejasnosť 
terminológie naznačuje, že 
záujem religionistov o túto ob-
lasť je prinajmenšom opatrný.
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majú tieto tzv. náboženstvá pre svo-
jich tvorcov a vyznávačov, sa môžeme 
dohadovať vyslovene len z ukazovate-
ľov, ako je náročnosť dizajnu stránok 
a rôznych artefaktov, ktorých fotogra-
fie na stránkach zverejňujú, ceny pred-
metov ponúkaných v pridružených e-
-shopoch či fotografií zachytávajúcich 
vytetované symboly.

Výroky, s ktorými sa na stránkach 
stretávame, nemôžeme brať vážne a
už vôbec nie doslovne. Sú súčasťou 
hry a paródie, vtipu. Môžeme sa te-
da pýtať, kam onen vtip mieri, z čo-
ho sa autor vysmieva. A prečo práve 
takto? V čom je jeho (proti)nábožen-
ská satira a paródia odlišná od rene-
sančnej alebo stredovekej? Čím je špe-
cifická napríklad americká náboženská 
paródia a čím stredoeurópska? A pre-
dovšetkým: čo to hovorí o dnešnej 
postmodernej religiozite a čo by to 
mohlo napovedať o religiozite vo vše-
obecnosti? Cieľom tohto článku je hru-
bý prehľad súčasných parodických ná-
boženstiev a upozornenie na možnosti 
ďalšieho výskumu. Azda sa mu poda-
rí aj podnietiť čitateľov k ďalším otáz-
kam a úvahám.

Niekoľko predbežných informácií, 
kým prikročíme k rozdeleniu aspoň 
najznámejších hnutí: Väčšina týchto 
„náboženstiev“ vznikla po nástupe in-
ternetu, zväčša v USA, preto ich jazy-
kom je angličtina. Pracovne ich možno 
rozdeliť na „náboženstvá“ parodujúce 
náboženské postoje vo všeobecnosti 
a na parodujúce určité konkrétne ná-
boženstvá.4

Pod pojmom náboženstvo vo vše-
obecnosti myslia ich tvorcovia a vy-
znávači zvyčajne západné teistické 
náboženstvá, s ktorými sa mohli bez-
prostredne stretnúť a voči ktorým ma-
jú najväčšiu potrebu sa vymedziť, te-
da kresťanstvo, židovstvo a islam. Svoj 
ostrovtip zameriavajú predovšetkým 
na tzv. dôkazy Božej existencie a ďa-
lej na otázky Božej všemohúcnosti,
Boha Stvoriteľa atď. Menej sa už za-
meriavajú na karikovanie náboženskej 
praxe, ktorá je naopak terčom hnutí 
parodujúcich určité konkrétne nábo-
ženstvá.

Paródia náboženstiev všeobecne

Najznámejšími skupinami tejto kate-
górie sú IPU (Invisible Pink Unicorn), 

Church of the Flying Spaghetti Mon-
ster (Pastafarianism), Discordianism, 
The Church of Google, Last Thurst-
dayism, The First Church of the Last 
Laugh, The Holy Reformed Church of 
the Almighty Purple Llama, Kibology, 
MOO. Niekoľkými sa budeme zaobe-
rať podrobnejšie.5

Church of the Flying Spaghetti
Monster (FSM, Pastafarianism)6

Za dátum vzniku FSM sa považuje 7.  
máj 2005, keď fyzik Bobby Henderson 
zaslal Kansaskej štátnej rade pre vzde-
lávanie otvorený list požadujúci, aby 
sa na školách ako alternatíva k darvi-
novskej evolúcii nevyučovala len jed-
na podoba teórie inteligentného plánu 
vesmíru. Vyznal v ňom vieru v nad-
prirodzeného stvoriteľa, ktorý sa na-
zýva Flying Spaghetti Monster a skla-
dá sa zo špagiet a mäsových guliek. 
Hnutie je teda jednou z podôb disku-
sie, či a ako vyučovať, prípadne nevy-
učovať teóriu považovanú síce za od-
lišnú od kreacionizmu, napriek tomu 
však predpokladajúcu akéhosi „návr-
hára“ vesmíru.

Vyznávači FSM si berú na mušku 
i tzv. UFO-kulty, pri ktorých parodova-
ní sa vybláznia s grafickými programa-
mi. Niektoré skupiny organizujú na po-

česť FSM improvizované slávnosti, ako 
napríklad Drunken Noodle Fest. Samo 
FSM už má svoje parodujúce nábožen-
stvo The Chocolate Cake Church. Svo-
jimi východiskami i spôsobom humo-
ru sa FSM podobá IPU.

Invisible Pink Unicorn (IPU)7

Toto „náboženstvo“ pochádzajúce z po-
lovice deväťdesiatych rokov má ateis-
tické korene. Podľa Wikipédie8 vznik-
lo v kruhoch okolo diskusného fóra 
alt.atheism, kde sa o ňom často dis-
kutuje. Zjednodušené logo IPU sa nie-
kedy používa ako symbol ateizmu. 
Ideová koncepcia tohto hnutia paro-
duje teistické náboženstvá, pričom tei-
stickým náboženstvom je pre ňu, zdá 
sa, predovšetkým kresťanstvo. IPU vy-
znáva vieru v Neviditeľného ružového 
jednorožca,9 ktorý je zároveň ružový 
i neviditeľný, čo karikuje protichodné 
vlastnosti prisudzované Bohu v mono-
teistických náboženstvách: „Neviditeľ-
né jednorožce sú bytosti majúce veľkú 
duchovnú moc. To vieme preto, lebo 
sú schopné byť zároveň ružové a ne-
viditeľné. Viera v neviditeľných jedno-

rožcov je ako všetky náboženstvá za-
ložená na logike i viere. Veríme, že sú 
ružové; logicky vieme, že sú neviditeľ-
né, pretože ich nemôžeme vidieť.“10
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Koncept náboženstva vyznávajúce-
ho Neviditeľného ružového jednorožca 
v rokoch 1994 – 1995 ďalej rozvinula 
skupina stredoškolských študentov 
v internetovom časopise ISCA. Štu-
denti spísali manifest náboženstva vy-
znávajúceho viacerých neviditeľných 
ružových jednorožcov. IPU tak začalo 
oscilovať medzi monoteizmom a po-
lyteizmom a táto situácia trvá dodnes. 
Zdá sa, že jednota vierouky i v zdan-
livo takom dôležitom bode, akým je 
počet božských bytostí, nie je pre to-
to „náboženstvo“ dôležitý. Dôvodom 
tejto širokej plurality v rámci hnutia je 
okrem iného i proklamovaná toleran-
cia priaznivcov IPU.

V roku 1996 sa koncept Neviditeľ-
ného jednorožca stal legendou Camp 
Quest, letného tábora pre deti voľno-
myšlienkarov,11 organizovaného Radou 
pre demokraciu a sekulárny humaniz-
mus (Council for Democratic and Se-
cular Humanism, teraz Council for Se-
cular Humanism).12 Tábor vznikol ako 
alternatíva k nábožensky orientovaným
táborom. (Konkrétne išlo o spôsob, ako
sa vyrovnať s vylučovaním neveriacich
detí z účasti na táboroch usporadúva-
ných organizáciou Boy Scouts of Ame-
rica.)

IPU rozvíja a obmieňa myšlienku 
tzv. Russelovho čajníka (tiež Nebeský 
čajník): „Keby som tvrdil, že medzi Ze-
mou a Marsom je čínska čajová kanvi-
ca, obiehajúca po eliptickej dráhe oko-
lo Slnka, nikto by nebol schopný moje 
tvrdenie vyvrátiť, keby som dodal, že 
kanvica je príliš malá, aby ju naše naj-
silnejšie ďalekohľady mohli odhaliť. 
Ale keby som pokračoval a povedal, 
že keďže moje tvrdenie nemožno vy-
vrátiť, nie je možné ho ľudským rozu-
mom spochybňovať, museli by ste si 
o mne myslieť, že hovorím nezmysel. 
Keby sa ale o existencii takého čajní-
ka písalo v starých knihách, predná-
šaných každú nedeľu ako sväté pís-
ma, a vštepovaných deťom v škole, 
pochybnosť o viere v jej existenciu by 
sa stala známkou výstrednosti a od-
porúčala by pochybovačov do pozor-
nosti psychiatrov v dobe osvietenskej 
a inkvizítora v tej skoršej.13

Na túto myšlienku ďalej nadviazal 
Richard Dawkins vo svojej knihe De-
vil’s Chaplain. Kým u Russela ide o po-
kus, ako nazerať na otázku „Je Boh?“, 
teda o potenciálne spochybnenie tei-

stických náboženstiev, u Dawkinsa ide
o otvorený útok proti organizovaným
náboženstvám, zatiaľ čo otázky „Je 
Boh?“ sa takmer nedotýka. Russel a
Dawkins by mohli byť predstaviteľmi 
dvoch podôb, ktoré satira u IPU i FSP 
nadobúda. Prvou z nich je intelektu-
álna hra rozvíjajúca myšlienku Russe-
lovho čajníka, druhou kritika nábožen-
ských organizácií nasledujúca úvahy R. 
Dawkinsa.

The Church of Google14

Cirkev vznikla medzi nadšencami oko-
lo vyhľadávača Google. Google je ich 
božstvom okrem iného i preto, lebo 
je zo všetkého na svete najbližšie vše-
vedúcnosti, všadeprítomnosti a nesmr-
teľnosti a pre jeho existenciu je viac 
dôkazov než pre existenciu všetkých 
bohov dokopy. A navyše, heslo „Goo-
gle“ sa vyhľadáva častejšie než heslá 
ako „Boh“, „Ježiš“, „Alah“ a pod.15

Ide o kombináciu svojrázneho po-
čítačového humoru s karikatúrou zná-
mych teologických a filozofických argu-
mentov. Vyznávači tohto „náboženstva“ 
si však robia vtipy aj z vlastného oča-
renia univerzálnym vyhľadávačom. Ako 
hlavný sviatok – Google Appreciation 
Day – si zvolili 14. september, čo je 
výročie registrácie tohto vyhľadáva-
ča. Návod na jeho oslavu karikuje lac-
né meditačné príručky, jeho Desatoro 
paroduje príkazy Biblie a modlitby sú 
paródiou rozličných modlitieb, najmä 
kresťanských. Existuje i modlitba v bi-
nárnom kóde, ktorej časť si tu dovolí-
me odcitovať: „01010111 01100101 00
100000 01101010 01101111 01101001
01101110 00100000 01110100 011011
11 01100111 01100101 01110100 011
01000 01100101 01110010 00100000 
01110100 01101111 00100000 011101
00 01101000 01100001 01101110 011
01011 00100000 01000111 01101111 
01101111...“ (Jonathan Hill).16

Diskordianizmus (Erisianizmus)17

Diskordianizmus je hnutie, ktoré zalo-
žil v roku 1958, resp. 1959 Malaclyps 
Mladší (pravdepodobne pseudonym 
Grega Hilla) s Omarom Khayyamom 
Raventrustom (asi pseudonym Kerry
Wendella Thornleya). Ide o útvar na
pomedzí náboženstva a filozofie spo-
chybňujúci náboženstvo i filozofiu (as-

poň tú západnú). A zároveň sa toto 
spochybňovanie deje z náboženských 
a filozofických východísk. Za nábožen-
ské východisko tu môžeme považo-
vať Rinzaiove paradoxy, ktoré diskor-
dianistov (resp. erisianistov) inšpirujú. 
Erisianisti sa zároveň vymedzujú vo-
či myšlienke jediného počiatku, ako 
aj ontologickej nadradenosti poriad-
ku a harmónie nad chaosom a dishar-
móniou.

Vo svojej symbolike čiastočne vy-
chádzajú zo starogréckej mytológie,
zároveň však zdôrazňujú, že ich hlavný 
symbol NIE JE jing-jang taoistov. Hlav-
nou postavou je bohyňa Eris, „Svár“, 
a mýtus o Eris (t. j. učenie o prvot-
nej urážke) hrá dôležitú úlohu jed-
nak v knihe Principia Discordia, jednak 
v celej discordianistickej „náuke“.

Discordianistické učenie nie je po-
vrchné a s poriadnou dávkou irónie 
spochybňuje i samo seba. Človek pod-
ľa neho nevolí medzi (jedinou) Prav-
dou a ilúziou, ale skôr medzi rozlič-
nými ilúziami: „Viera, že ,poriadok je 
pravda´ a neporiadok je chybný ale-
bo nejako zlý, je erisianistická ilúzia.“18 

Principia Discordia však nie je – akokoľ-
vek originálnym – filozofickým dielom. 
Je predchnutá ilustráciami prebratými 
z náboženských brožúr a ironickými 
rukopisnými poznámkami.

Paródia na náboženské organizácie 
a ich štruktúry sú oveľa prvoplánovej-
šie. Na mušku si berú predovšetkým 
kresťanstvo, omnoho väčšmi však mor-
monizmus, z ktorého prostredia K. W. 
Thornley vyšiel. Rozbor discordianistic-
kého svetonázoru, jeho zdrojov a dô-
sledkov by si zaslúžil samostatnú ana-
lýzu.

MOO (The Church of MOO
– Cirkev kravského búú)19

O tomto parodickom náboženstve sa 
zmieňuje i Encyklopédia nových nábo-
ženstiev.20 Vzniklo na počiatku 90. ro-
kov 20. storočia v Kanade. Rozvíja fik-
tívne náboženské predstavy, tie však 
nemajú za cieľ len parodovať nábo-
ženstvá iné. MOO si kladie za cieľ stať 
sa „Negatívnou krajinou náboženstva“ 
(Negativland of religion)21 a za naj-
rozumnejší spôsob priblíženia k Ab-
solútnu považuje paradox a radikálne 
sebapopretie v postmodernom kon-
texte.22 Tým sa MOO približuje dis-
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cordianizmu, na ktorý tiež na svojich 
stránkach odkazuje. Výslovne sa de-
klaruje ako postmoderné hnutie: „Keď 
si myslíte, že toto náboženstvo je vtip, 
NEMÁTE zmysel pre humor. Toto je 
POSTMODERNA.“23

Paródia konkrétnych 
náboženstiev

Do tejto kategórie patrí predovšetkým 
Landover Baptist Church, The Church 
of the Sub-Genius, Eventualism a ďa-
lej i dve české parodické náboženstvá
– náboženská spoločnosť Svědkové 
Kedlubnovi a Církev Pekelné mrkve.

Landover Baptist Church24

Landover Baptist Church je fiktívna 
baptistická cirkev. Jej satira sa zameria-
va na oblasť náboženských práv obča-
nov USA, militaristický fundamentaliz-
mus niektorých protestantských cirkví 
a súvisiace problémy. Autori vyjadrujú 
nesúhlas s ich rasizmom, islamofóbiou, 
homofóbiou a xenofóbiou.

Hlavnou autorkou stránky landover-
baptist.org je Paula Bradleyová, ktorá 
vytvorila i postavu Betty Bowers. Bet-
ty je multimilionárka nesúca titul Naj-
lepšia kresťanka Ameriky (America´s 
Best Christian) a (prostredníctvom pe-
ňazí) presadzujúca fundamentalistické 
postoje v politike: Bradleyová je tiež 
autorka knihy Welcome to Jesusland 

(formerly The United States of Ameri-
ca)25 a spoluautorka The White House 
Employee Handbook26 kritizujúcich vlá-
du G. W. Busha. K parodovaniu určitej
náboženskej skupiny sa tak pripája so-
ciálna a politická satira.

Landover Baptist Church občas vo 
svojej satire zachádza ďalej než funda-
mentalisti sami,27 keď napríklad okrem
prezervatívov odmieta aj tampóny ako 
„vatové prstíčky Satanove“ a všetkých 
mužov v priliehavej bielizni považu-
je za Európanov či homosexuálov. 
V predstave USA ako jedinej pravej 
kresťanskej krajiny a opovrhovanie Eu-
rópou zachádza ďaleko za hranicu prí-
pustnú pre amerických fundamentalis-
tov.

The Church of the Sub-Genius28

Subgénius uctievaný touto cirkvou je 
J. R. „Bob“ Dobbs, zobrazovaný ako 
úspešný muž tridsiatych rokov s faj-
kou. Pôvodne stránka parodovala pre-
dovšetkým Scientologickú cirkev, čo-
skoro však začala venovať pozornosť 

i protestantským letničným a evanjeli-
kálnym hnutiam.

Cirkev Sub-Genius svojim členom 
ponúka úspech, zdravie, krásu a vy-
riešenie všetkých problémov. Parodu-
je misijnú „ponuku“ rozličných americ-
kých náboženských hnutí i očakávanie 
úspechu zo strany ich prívržencov. Tá-
to „cirkev“ na svojich stránkach ohla-

suje nevirtuálne stretnutia, ako sú fes-
tivaly a tzv. devivaly, väčšinou spojené 
s koncertom modernej hudby.

Náboženská spoločnosť Svědkové
Kedlubnovi29

Jedným z českých parodických ná-
boženstiev je Náboženská spoločnosť 
Svědkové Kedlubnovi. „Žije“ na svojej 
webovej stránke a jej činnosť je úzko 
previazaná s literárnou súťažou humo-
ru Řehečská slepice. Spoločnosť svojím 
názvom síce jasne paroduje Nábožen-
skú spoločnosť Jehovovi svedkovia,
ale jej obsah je paródiou na ufokulty, 
predovšetkým na spoločnosť Vesmírní 
lidé. Hlavnou postavou je Dedo Ufel 
a jeho oznámenie, varujúce pred ne-
bezpečenstvom skazy Zeme, prame-
niace z konzumného spôsobu života 
a znečisťovania životného prostredia. 
Stránky ponúkajú taktiež rubriku Pý-
tajte sa kozmických priateľov, pričom 
posledná otázka je z 12. decembra 
2008.

Církev Pekelné mrkve (CPM)30

Ide o parodické polyteistické nábo-
ženstvo uznávajúce množstvo „bož-
stiev“ a vyznávajúce z nich tri – Pe-
kelnú mrkvu (PM), Sovu Pekelnej
mrkvy (Mrva) a Kačicu Pekelnej mrk-
vy (Mrquachna). Svojou mytológiou 
pripomína náboženstvo neliterárnych 
kultúr, odkazy na peklo a tmu zase 
satanizmus. Stránky tejto cirkvi vedie 
jej Prorok, ktorý tvrdí, že bol Pekel-
nou mrkvou „otmený“ v roku 1997.
Ide o nie príliš systematickú paródiu 
najrozličnejších náboženských hnutí.
Zaujímavé je, že uvádzaná štruktúra 
CPM paroduje niektoré politické or-
gány z čias pred rokom 1989 (ÚV, je-
ho traja tajomníci, Ústredné zhromaž-
denie).

Záver

Paródia a karikatúra sú dobovým zr-
kadlom pálčivých stránok ľudského ži-
vota. Fiktívne náboženstvá odrážajúce
problémy náboženských náuk a inšti-
túcií (eventuálne rozvíjajúce vlastné 
predstavy, ako by náboženstvo malo 
či mali vyzerať) nie sú ničím novým. 
Poznáme ich z utopických diel, fiktív-
nych cestopisov a v novších časoch 
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taktiež z vedecko-fantastickej literatú-
ry a filmov.

Zdá sa, že parodické náboženstvá 
sú úzko spojené s internetom, kto-
rý umožňuje vytvárať dlhodobé fikcie. 
Príbeh ani podoba „náboženstiev“ nie 
sú dané raz navždy ako fiktívne nábo-
ženstvá z knihy alebo filmu. Každý sa 
môže stať ich vyznávačom, (veľ)kňa-
zom, prorokom či heretikom, pričom 
tieto úlohy možno postupne striedať 
či ich pod rozličnými prezývkami sú-
časne prežívať. Tým parodické nábo-
ženstvá pripomínajú počítačové hry či 
Second World.

Niektorí „vyznávači“ venujú svojim 
„náboženstvám“ mnoho času a pe-
ňazí. Pri mnohých stránkach fungu-
je i obchod s tematicky ladeným to-
varom, niekedy i knižnou produkciou. 
„Vyznávači“ na stránkach uverejňujú 
fotografie svojich stvárnení „božstiev“ 
a niektorí si logo svojho „náboženstva“ 
nechali dokonca vytetovať (IPU, FSM). 
Akú úlohu v ich živote „náboženstvá“ 
plnia a čo im prinášajú by si zaslúži-
lo podrobnejšie skúmanie. Predmetom 
vtipu sú najčastejšie:

1. Netolerancia voči odlišným ná-
zorom a spôsobom života; 2. Nábo-
ženský jazyk (zvlášť emočná vypä-
tosť a kvetnatosť); 3. Požiadavka viery 
v nelogické tvrdenia. O niečo zriedka-
vejšie tvorcovia karikujú nedemokra-
tickú štruktúru náboženských inštitúcií 
a naivitu veriacich.

Objavujú sa však i lokálne rozdie-
ly: anglofónne parodické náboženstvá 
sa zameriavajú na problémy špecifické
pre USA, ako je podoba vyučovania na 
štátnych školách alebo snahy niekto-
rých náboženských skupín preniknúť 
do vrcholovej politiky. Dobrá znalosť 
parodovaných náboženstiev naznačuje, 
že na tvorbe ich paródie sa významne 
podieľajú ich bývalí stúpenci. Niekto-
ré parodické náboženstvá zase ilustru-
jú situáciu „voľnomyšlienkarov“ v USA, 
ktorí sa vnímajú ako menšina. Zdá sa, 

že „náboženstvá“ ako IPU či FSM sú 
hra, pri ktorej sa niektorí z nich spo-
ločne bavia a zároveň zdieľajú svoje 
postoje. V českých parodických nábo-
ženstvách sa stretávame s množstvom 
inšpirácií rôznymi, väčšinou novými 
náboženskými smermi. Stránky oboch 
skupín sú skromnejšie, nebývajú čas-
to aktualizované a zdá sa, že združujú 
len malé skupinky ľudí. Tiež sa ukazu-
je, že Čechy táto podoba kritiky ná-
boženských postojov príliš neoslovuje. 
Dôvodom môže byť relatívne malá an-
gažovanosť a vplyv náboženských sku-
pín v politike a spoločenskom dianí.

Religionista môže satiru, paródiu a
stereotypy využiť práve pre ich schop-
nosť odrážať problematické stránky 
náboženstiev. Práca s takým materiá-
lom sa podobá využitiu politickej sati-
ry pri skúmaní pomerov v určitej kra-
jine či dejinnom období. Ide o prácu 
s metaforou, ktorej nemožno veriť do-
slova, pretože jej prirodzenou súčasťou 
je nadsázka, hra i určité preháňanie. 
Ako s takto neštandardným materiá-
lom pracovať dobre a plodne je otáz-
ka pre ďalšie metodologické diskusie. 
V neposlednom rade sa potom núka 
otázka, čo vedie niektorých ľudí k to-
mu, aby svoj náboženský skepticizmus 
či kritiku určitého náboženstva vyjad-
rovali práve hrou na príslušnosť k inej, 
fiktívnej náboženskej skupine.    

Z časopisu DINGIR 4/2010
preložila ALŽBETA MRÁKOVÁ

Foto: archív
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Hnutie Grálu vychádza z učenia Nem-
ca Oskara Ernsta Bernhardta (Abd-ru-
-shina). Roku 1928 vznikla v rakúskom 
Vomperbergu osada Grálu ako cen-
trum nastupujúcej Tisícročnej ríše. Tu 
sa sformovalo početné hnutie. O rok 
neskôr sa Abd-ru-shin vyhlásil za me-
siáša (Syna človeka), ktorý bude súdiť 
ľudstvo a ktorý nastolí Tisícročnú ríšu. 
V bývalom Československu začalo byť 
známe učenie tohto hnutia už roku 
1932, neskôr ho totalitné režimy opa-
kovane zakazovali a v roku 1990 bolo 
znovu oficiálne obnovené.

Základom Abd-ru-shinovho učenia 
je poňatie kozmu, ktorý obsahuje rôz-
ne úrovne hmotnosti. V tej najnižšej – 
hrubohmotnosti – sa nachádza ľudstvo. 
Človek má svojím poznaním a dob-
rou morálkou v priebehu stále no-
vých životov prostredníctvom inkarná-
cie vystúpať až do duchovnej úrovne. 
Na hranici duchovnej a božskej úrov-
ne stojí hrad Grálu, ktorý prepožičia-
va celému učeniu svoje meno. V ňom 
je taktiež legendárna miska, do ktorej 
vraj bola zachytená krv umierajúceho 
Krista (Grál). Cestu z hrubohmotnosti 

Hnutie Grálu – pojem, ktorý sa
 už viackrát škandalózne vy-

skytol v médiách. V Čechách v sú-
vislosti s kontroverzným mesiá-
šom Parsifalom Imanuelom a ešte 
pomerne čerstvou kuřimskou
kauzou, na Slovensku s „Božou 
matkou“ Natáliou Makedonovou. 
Spoločnosti sa predkladali rozma-
nité informácie a právom si kládla 
otázky typu: Je Hnutie Grálu spo-
ločenstvo? Alebo sekta? Alebo 
dokonca nebezpečná sekta? Ak 
áno, ako žijú? Ako vychovávajú 
deti? Skutočne ich neposielajú do 
školy? Sú to opodstatnené otázky, 
na ktoré sa tento článok usiluje 
podať vysvetľujúce odpovede.

  v sektách (16)
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späť do praduchovnej úrovne, odkiaľ 
pochádzame, nám prišel odhaliť prá-
ve Abd-ru-shin.

Abd-ru-shin opísal tri božské záko-
ny: zákon príťažlivosti hovorí, že čím 
„hmotnejšie“, to znamená prízemnej-
šie sú naše myšlienky a činy, tým hlb-
šie v úrovniach hmotnosti klesáme. 
Podľa zákona príťažlivosti rovnorodého 
záleží náš údel na tom, akými myšlien-
kami sa zaoberáme a aké činy koná-
me, pretože myšlienky a činy priťahu-
jú podobné „formy“. Zákon zvratného 
pôsobenia potom znamená, že žiad-
na myšlienka ani čin nemôže zostať 
bez následkov a že taktiež všetky naše 
šťastia či nešťastia sú ich prirodzený-
mi následkami. Týmto reťazcom príčin 
a následkov sme pripútaní i k svojim 
minulým životom. Vedomým rešpek-
tovaním týchto zákonov a stálym úsi-
lím môže podľa Abd-ru-shina viesť na-
ša duchovná cesta nahor.

Hoci už od počiatku svojej ve-
rejnej činnosti vystupoval zakladateľ 
hnutia proti akejkoľvek náboženskej 
organizácii a vyzýval svojich stúpen-
cov k samostatnému duchovnému ži-
votu, predsa len po vzniku centra vo 
Vomperbergu akási organizácia vznik-
la. Možno ju charakterizovať ako „ne-
formálne združenia ľudí“, v ktorých 
existuje skupina aktívnych osôb orga-
nizujúcich prednášky, stretnutia a iné. 
Stúpenci sa schádzajú v tzv. krúžkoch 
Grálu, na ktorých čele stojí vedúci a
v každej krajine potom krajinský vedú-
ci. V Čechách funguje Nadácia Hnutia 
Grálu, ktorá slúži na šírenie tohto uče-
nia.

Hnutie Grálu a deti

Tri v krátkosti vyššie opísané zákony 
ovplyvňujú život i vzťahy medzi man-
želmi navzájom a ich deťmi. Je nimi 
predchnutý manželský život i výcho-
va detí.

Tehotenstvo

Rodičia musia byť pripravení na to, že 
„plodenie nemá byť pre duchovne slo-
bodného človeka ničím iným než dô-
kazom jeho ochoty prijať cudzieho 
ľudského ducha ako trvalého hosťa 
do rodiny a poskytnúť mu príležitosť, 
aby si na zemi odpykal svoju karmu 
a dozrel“. (Abd-ru-shin, 1931, s. 127) 

Zhruba v polovici tehotenstva matky 
sa akási forma duchovného zárodku 
vtelí do svojho rodiča, ktorého si vy-
berie podľa toho, ako je k nemu du-
chovne blízko. Abd-ru-shin apeluje na 
nastávajúcich rodičov: „Ujasnite si len, 
že v najbližšom záhrobí čaká už poho-
tovo veľký počet duší na možnosť zno-
vuvtelenia sa na zemi. Sú to väčšinou 
také ľudské duše, ktoré pripútané nit-
kami karmy hľadajú nejaké rozuzlenie 
v novom pozemskom živote. Len čo sa 
im na to naskytne príležitosť, ľpejú na 
miestach, kde sa dokonal akt plode-
nia, aby v očakávaní sledovali dozrie-
vanie nového ľudského tela ako prí-
bytku.“ (Abd-ru-shin, 1931, s. 127)

Sami sploditelia môžu ovplyvniť, 
aká duša – „cudzí hosť“ sa k nim na-
sťahuje. Na rodičov sa teda kladie veľ-
ká zodpovednosť, pretože môžu spo-
luurčovať výber medzi čakajúcimi 
dušami. Vtelenie prebieha podľa záko-
na príťažlivosti rovnorodého. Celý ten-
to proces by mali budúci rodičia po-
znať a vedome sa ním zaoberať, tzn. 
riadiť sa modlitbou, ktorej podkladom 
je vrúcne prianie.

Manželstvo

Abd-ru-shin kritizuje dnešnú formu 
uzatvárania manželstiev, ktorú prirov-
náva k triezvemu obchodnému vý-
konu, k obyčajnej zmluve. Podľa nej 
ľudia, ktorí sa vezmú, neberú manžel-
stvo ako „vážne dielo“, skrátka v neho 
neveria. Ďalej k manželstvu a sobášu 
dodáva: „Žena zaujíma pri tom také 
zneucťujúce postavenie, že by sme sa 
mali od nej odvrátiť. V osemdesiatich 
zo sto prípadov sa prenajíma alebo 
predáva jednoducho do služieb muža, 
ktorý v nej nehľadá rovnocenného ka-
maráta, ale okrem parádneho kusa na 
pohľad len lacnú a ochotnú gazdinú, 
ktorá mu pripraví pohodlnú domác-
nosť…“ (Abd-ru-shin, 1931, s. 119)

Zriedkakedy ide vraj o duševnú 
lásku. Ako teda vyzerá správne uza-
vretie manželského zväzku podľa Abd-
-ru-shina? Mal by to byť akt uzavre-
tý radostne a vo vedomí dobrovoľnej 
služby jeden druhému, tak vraj ras-
tú spolu k duchovnému zošľachteniu. 
Ďalším dôležitým predpokladom je, že 
by sa mali muž a žena svojimi pova-
hovými vlastnosťami dopĺňať. Do man-
želstva by sa taktiež nemal pliesť nikto 

tretí a to ani rodičia. Rozvod Abd-ru-
-shin nepripúšťa, preto by naň manže-
lia nemali ani pomyslieť. To, že sa dnes 
toľko manželstiev rozvádza, pripisuje 
mravnému úpadku ľudstva a panujú-
cemu uctievaniu rozumu.

Útulný domov

Deti by mali vyrastať v tzv. útulnom 
domove. Ten je charakteristický tým, 
že je nielen pre deti, ale pre všetkých 
jeho členov oporou, posilou či po-
vzbudením. Ale človek podľa Abd-ru-
-shina ľudským falošným myslením po-
krivil zmysel týchto slov. Preto už nie 
je domov niečo ušľachtilé a význačné. 
V tomto domove by sa síce deti ma-
li opatrovať, strážiť a viesť svojím det-
stvom, a dorastajúcej mládeži by sa 
malo poskytnúť primerané vzdelanie, 
„avšak i tak musí každému jednotliv-
covi zostať, ba musí mu byť daná tak-
tiež možnosť, aby sa sám vypracoval 
z najmenších začiatkov. Nesmie sa mu 
od začiatku všetko uľahčovať! Poskyt-
núť takú možnosť by malo byť úlo-
hou štátnej správy. Poskytnutie po-
hodlia alebo uľahčenia skrýva v sebe 
najväčšie nebezpečenstvo ako priame 
vyzvanie k duchovnej lenivosti.“ (Abd-
-ru-shin, 1932 – 1937, s. 576)

Po svojom dozretí sa deti musia 
podľa Abd-ru-shina odlúčiť od rodiny 
a nie je pre ne vhodné pestovať tes-
né zväzky so širšou rodinou. V tejto 
tendencii môže byť podľa náuky hnu-
tia deťom útulný domov skôr na pre-
kážku. Putá členov rodiny prirovnáva 
Abd-ru-shin k priťažujúcim, skľučujú-
cim rodinným balvanom, ktoré jedin-
cov, obrazne povedané, držia pri zemi 
a tí sa tak nemôžu stať osobnosťami. 
Členovia rodiny by taktiež nemali ho-
voriť do ciest druhých a určovať, čo 
majú robiť. Inak sa vraj od nich človek 
nebude môcť oslobodiť a ísť vlastnou 
cestou, ktorá je mu predpísaná osu-
dom a nebude sa môcť oslobodiť od 
svojej karmy pre vzostup svojho du-
cha. Preto treba, aby bol odkázaný 
sám na seba. Abd-ru-shin tvrdí, že tá-
to možnosť však úplne zanikla vo zvä-
zujúcom zmysle pre rodinu. Dokonca 
ak je rodina predchnutá láskou, nie je 
to dobré, pretože rodičia sa vtedy sna-
žia urobiť pre dieťa všetko čo najpoho-
dlnejšie, usilujú sa ušetriť ho od trápe-
nia alebo toho, čo ho mohlo donútiť 
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rozvinúť duchovné sily. Taká láska vraj 
pôsobí ako jed, ktorý nepripustí rozvoj 
síl dotyčného človeka a oslabuje jeho 
ducha.

Za chybnú Abd-ru-shin považuje 
myšlienku, podľa ktorej je samozrej-
mé, že sa rodičia musia o deti starať, 
lebo ich priviedli na svet, pretože „kaž-
dý človek je na tejto zemi na svoju 
vlastnú žiadosť alebo následkom svo-
jej viny. Rodičia poskytujú len možnosť 
vtelenia a nič viac. Každá vtelená duša 
musí byť vďačná, že sa mohla znovu 
vteliť. Duša dieťaťa nie je ničím iným 
než hosťom u svojich rodičov.“ (Abd-
-ru-shin, 1931, s. 124) Z toho dôvodu 
ani nemôže voči rodičom uplatňovať 
žiadne práva.

Dieťa sa v Hnutí Grálu považuje 
za uzavretú osobnosť. Od rodičov vraj 
neprijalo nič okrem pozemského te-
la. Plodením berú však rodičia na se-
ba záväzok, že sa budú o dušu starať 
tak dlho, kým nie je schopná sa osa-
mostatniť. Deti by sa mali usilovať uro-
biť to čo najskôr a nemali by sa spo-
liehať na rodičov a ich pomoc. Mali by 
brať život zodpovedne, aby boli uži-
točné a poriadne si plnili svoje povin-
nosti. Život by nemali premrhať v zá-
bavách. Čo je dôležité – dieťa by malo 
mať prekážky, ktoré musí prekonať, tak 
bude duchovne rásť. Nemalo by byť 
lenivé, lenivosť považuje Abd-ru-shin 
za najhoršiu ľudskú vlastnosť.

Abd-ru-shin sa zaoberal aj vzájom-
nými právami detí a rodičov. Rodi-
čia by si mali uvedomiť, že na jednej 
strane oni nemajú nárok na svoje deti 
a na druhej strane by mali deti vycho-
vávať vo viere, že nemajú vlastnícke 
právo na majetok rodičov. Keby boli 
takto vychovávané, vraj by boli usilov-
nejšie, väčšmi by sa snažili, mali by ro-
dičov oveľa radšej. Rodičia by tak na-
vyše vychovali cennejších ľudí, osoby 
s väčším sebavedomím a silným du-
chom. Deti by mali byť vďačné za to, 
že im rodičia poskytli príležitosť na po-
zemskú inkarnáciu.

Výchova

Hnutie Grálu je charakteristické sil-
nou sebakontrolou a kontrolou iných 
príslušníkov hnutia. Sú to mravní ľu-
dia, v ktorých živote hrá veľkú úlo-
hu zákon, povinnosť a zodpovednosť. 
Príslušníkmi hnutia bývajú teda ľudia 

s vyvinutým zmyslom pre mravnosť, 
poriadni a až trochu zákonnícki a upä-
tí. Býva im vlastná myšlienka práce na 
sebe, sebazdokonaľovanie. V tomto tó-
ne sa nesie aj výchova detí, ktorá by 
mala byť „skutočná“, to znamená, že 
pri nej nesmie rozhodovať prianie ro-
dičov, ale zákony stvorenia. Voľná či 
liberálna výchova sa tu neuplatňuje. 
V tomto hnutí si človek všetko mu-
sí zaslúžiť a vybojovať prísnou seba-
výchovou. Musí sa rozlúčiť so svojimi 
zlými návykmi, odstrihnúť sa od zlých 
myšlienok a zlých činov. Je to prostre-
die dosť zväzujúce a prísne.

Ak chcú ľudia vychovať svoje die-
ťa správne, ich vlastné priania musia 
ustúpiť do pozadia. Dieťa má ísť svo-
jou vlastnou cestou a nie cestou ro-
dičov. Malo by byť otvorené všetkým 
krásam prírody – tak vraj bude pevne 
zakotvené vo svete. Hlavne by sa ne-
malo prepínať alebo učiť jednostranne, 
jeho mozog by sa nemal preťažovať 
tým, čo v pozemskom živote vôbec 
nepotrebuje a čoho naučenie vyžaduje 
mnoho námahy. Následkom preťažova-
nia sa nemôže správne – podľa uče-
nia hnutia – vyvíjať jeho duch. Avšak 
na druhej strane deti musia mať svoje
povinnosti a za ich splnenie či nespl-
nenie niesť zodpovednosť. Ak plní die-
ťa v dome rodičov nejakú úlohu, ma-
li by ho rodičia odmeniť tak, ako by
odmenili cudziu a navyše prenajatú 
osobu.

Podľa Abd-ru-shina je dôležité ne-
chať deti byť deťmi, to znamená rodi-
čia by z nich nemali robiť rovnopráv-
nych dospelých, pretože u nich duch 
ešte nedozrel. Úlohou dospelého člo-
veka je ochrana detí. Tú by ale mali 
rodičia poskytovať len tam, kde si ju 
zaslúžia, a navyše jej poskytovanie ne-
smie byť bez protihodnoty, aby sa die-
ťa naučilo, že „vyrovnanie musí byť vo 
všetkom a všade“. Vedomie bezpod-
mienečnej nutnosti by sa malo dieťa-
ťu vštepovať už od prvých dní, aby si 
ju dostatočne zvnútornilo. Abd-ru-shin 
tvrdí, že dnes tento spôsob výchovy, 
tento zákon, všade ľudia vyradili, čoho 
následkom je jednostrannosť, nezdra-
vý spôsob života a „ľudia sa duševne 
potácajú, potkýnajú sa a padajú. (…) 
Z tejto jedinej chyby vyrástol všetok 
neporiadok, ktorý dnes vládne v stvo-
rení. Takisto vo všetkých štátoch je ne-
spokojnosť iba z toho, že sa nedbá na 

tento zákon. Je to však len pokračova-
nie a vzrast tej chyby, ktorú robia mlá-
dežnícki vychovávatelia!“ (Abd-ru-shin, 
1932–1937, s. 48–49)

Odštiepené skupiny

Pri diskusii nad kuřimskou kauzou 
sa odborníci v oblasti náboženstva a
nových náboženských hnutí zhodli 
v tom, že Hnutie Grálu nepatrí k ne-
bezpečným náboženským smerom. 
Nebezpečné ale môžu byť niekto-
ré skupiny, ktoré sa od neho odštie-
pili. Je to napríklad Dušan Kohoutek, 
ktorý sa so svojou manželkou a bra-
tom zabarikádoval v domčeku v seve-
ročeských Kunraticiach očakávajúc ko-
niec sveta a následné spasenie. Alebo 
„otrokár“ Adam, ktorý zase týral nie-
koľko žien otrocky pracujúcich na je-
ho stavbe domu a vo vinici.

Ďalšou známou skupinou sú ima-
nueliti na čele s Jánom Dvorským, 
ktorú Dr. Z. Vojtíšek pokladá za jed-
nu z najnebezpečnejších siekt českej 
histórie. Hnutie Grálu sa však od ne-
ho a jeho aktivít rázne dištancova-
lo a jeho činnosť, knihu i vystupova-
nie považujú v rozpore s myšlienkami 
Abd-ru-shina. Nezabudnuteľná je aj 
tzv. kuřimská kauza. Krajinský vedú-
ci Hnutia Grálu v ČR vníma ich kona-
nie a správanie ako popretie Posolstva 
Grálu už preto, lebo oni sami neuzná-
vajú žiadneho vodcu či založenie no-
vej cirkvi, sekty či náboženstva.

Syn človeka – Parsifal Imanuel

Začiatkom deväťdesiatych rokov mi-
nulého storočia sa verejnosti predsta-
vil nový Syn človeka, s ktorým by ma-
la nastať očakávaná Tisícročná ríša. Že 
je očakávaným mesiášom vraj pocho-
pil Dvorský po prečítaní kľúčového 
Abd-ru-shinovho diela Vo svetle Prav-
dy – Posolstvo Grálu a vyhlásil o se-
be: „Ja som to! Ja som Syn človeka, ja 
som Parsifal Imanuel“. To sa stalo v ro-
ku 1991. O dva roky neskôr sa už na 
pultoch kníhkupectiev objavila jeho 
kniha s názvom Syn člověka s podtitu-
lom Mesiášovo živé Slovo k všenápravě 
světa. V tejto „najdôležitejšej knihe ti-
sícročia“ (ako ju sám označuje) po pr-
výkrát predkladá svoj svetonázor: on 
a jeho družka1 Lucia Dvorská (zho-
da priezvisk je náhodná), zvaná Labu-
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tia panna, sú jedinými tzv. neprevráte-
neckými ľuďmi na zemi, sú predurčení 
vybudovať Tisícročnú ríšu, t. j. miesto, 
kde budú v láske a šťastí žiť ich odda-
ní nasledovníci, pomocníci Syna člove-
ka; miesto, kde verní prežijú, zatiaľ čo 
ostatný svet bude zničený.

Podľa Dvorského v podstate Abd-
-ru-shin nestihol na zemi splniť posla-
nie spasiteľa, preto sa znovu inkarnoval 
a stal sa Synom človeka. Touto inkar-
náciou je práve Ján Dvorský, čoho dô-
kazom má byť okrem iného i porovna-
nie tvaru Dvorského lebky s dobovou 
fotografiou Abd-ru-shina. Podľa jeho 
proroctva sa mala čo nevidieť (v ro-
ku 1994) začať skaza. Preto chcel vy-
budovať Tisícročnú ríšu a ako miesto 
výstavby si zvolil severné Taliansko. 
Po vydaní knihy sa začali novému me-
siášovi ozývať priaznivci, ktorí ho ná-
sledne i finančne podporovali. Niekto-
rí sa s Jánom Dvorským skontaktovali 
osobne a začali predávať svoje majet-
ky, opúšťať zamestnanie i rodiny a od-
sťahovali sa do komunít pomocníkov 
Parsifala Imanuela v dedinkách Čiech 
a Moravy.

To, že bola Dvorského skupina ne-
bezpečná pre jeho členov, dokazu-
jú niektoré znaky charakteristické pre 
sekty. Členovia hnutia celkom prerušili 
kontakty s ľuďmi mimo ich komunity, 
vrátane svojich príbuzných a priateľov. 
Vonkajší svet sa pre nich stal hrozbou, 
zlom, násilím. Odmietali akúkoľvek dis-
kusiu, pretože všetkých okrem nich po-
važovali za zlých a skazených. Osobné 
mená boli podľa Dvorského spojené so 
špinavosťou, hnusom, odporom, preto 
sa členom pridelili nové, kultové. Tak-
tiež odstránili televíziu, obmedzili po-
čúvanie rádia, spálili všetky „škodlivé“ 
knihy. Bývalý člen to približuje slova-
mi: „Existoval predpis, čo sa smie čítať: 
dospelí len knihu spasiteľa a trochu 
Posolstva, deti do 16 rokov Medvedíka 
Pú.“ (Konečný, 2000, s. 25)

Tieto odporúčania sa menili na po-
kyny a nakoniec na bezpodmienečné 
rozkazy. Nikto nemal súkromie. Stú-
penci mohli hovoriť len o schválených 
témach, mali zakázané sa neorganizo-
vane navštevovať. Členovia boli tiež 
postupne za dramatických okolností 
jeden po druhom vylučovaní, pričom 
ich majetok im, samozrejme, nikto ne-
vrátil.2 Neobmedzenú moc vodcu nad 
svojimi priaznivcami dokazuje tento 

jeho výrok: „Keď vám poviem, že má-
te skočiť z jedenásteho poschodia, tak 
skočíte, pretože vám zaručujem, že 
pod vami narastie dvojmetrová vrstva 
peria, ktorá zabrzdí váš pád. Ak by ste 
náhodou váhali, bol by to prejav ne-
dôvery, a teda slabosť, a teda vyha-
dzov.“ (Konečný, 2000, s. 36)

Rodinný život

Ako sa žilo členom v tejto skupine? 
Všetko bolo podriadené životnému 
diktátu Jána a Lucie Dvorských. Deti 
prestali chodiť do školy, dospelí členo-
via do zamestnania, lekári sa pre nich 
stali „najhanebnejšími zločincami“. Prí-
stup Dvorského k liečebnej starostli-
vosti bol v zmysle: Pôrod v nemocnici 
len cez mŕtvolu, nechať si trhať zuby, 
to radšej ich nechať vyhniť atď. Zastá-
val názor, že každá choroba má svo-
ju duchovnú príčinu a predovšetkým 
tú treba odstrániť. Tento postoj a na-
stolené pravidlo môžu byť však veľmi 
nebezpečné, predovšetkým vzhľadom 
na najmenších členov komunity.

V skupine nepanovali dobré vzťa-
hy. Členovia na seba donášali, vodca 
ich zosmiešňoval, ponižoval a tyrani-
zoval. Jeden z bývalých členov pocítil 
na vlastnej koži, ako sa Dvorský usi-
loval rozdeliť členov rodiny a postaviť 
ich proti sebe. Muža proti žene, sú-
rodenca proti súrodencovi, všetkých 
proti všetkým: „Rozkol sa snažili Dvor-
skí vniesť i medzi partnerov a tak ich 
rozdeliť. Vždy bol jeden lepší než dru-
hý a tým sa týral ten ‚horší‘ a povzbu-
dzoval v oddanosti ten ‚lepší‘. Zákonite 
tak boli vzťahy členov sekty povrchné, 
plytké a konkurenčné. Sestra sa zriek-
la sestry, manželka manžela atď.“ (Ko-
nečný, 2000, s. 25)

Každé konanie sa podriaďovalo 
vodcovej vôli – čo a kedy jesť, oblie-
kať si, hovoriť. Predpisy platili i pre ro-
dinný život: „Keď vám povie mesiáš, že 
vaša manželka je ignorantská čarodej-
nica, tak ste tomu povinní veriť.“ (Ko-
nečný, 2000, s. 24)

Výchova

Výchova bola sama osebe poznamena-
ná vyššie opísanými pravidlami, zákaz-
mi, príkazmi. Dvorskí ako rodičia neboli 
pre členov práve ideálnym vzorom vo 
výchove detí. Uplatňovali pri nej teles-

né tresty, konkrétne: „Dvorská v zlosti 
udrela dcéru Manuelu cez ústa ume-
lohmotnou fľašou, dcéra Júlia dostala 
od otca takú facku, až sa jej spustila 
krv.“ (Konečný, 2000, s. 30). Aj na dcé-
ru Júliu často kričali, že „takto sa vzor 
nesmie správať! Lepila sa na každého 
chlapca, ktorý sa ocitol v jej blízkos-
ti, kričala, klamala, vymýšľala si, pred-
vádzala sa atď. Chýbal jej styk s iný-
mi deťmi. (…) Bola ustavične nútene 
zavretá doma, nesmela sa stýkať s iný-
mi než ‚schválenými‘ deťmi. Za každú 
maličkosť ju trestali, ponižovali a zo-
smiešňovali, takže mala každú chvíľku 
slzy na krajíčku. Niečo sa jej však pá-
čilo! Je princezná, pretože otec je kráľ 
všetkých kráľov a mama je kráľovná, 
a tak jej všetci musia slúžiť!“ (Koneč-
ný, 2000, s. 32)

Za obzvlášť zhubné Dvorskí pova-
žovali školy, lebo vraj vzdelanie obme-
dzuje tzv. zdravý duchovný rozvoj Pu-
tujúceho. Tvrdili, že všetko potrebné 
naučia svoje deti sami. Ján Dvorský 
vysvetľuje: „Odmietame podporovať 
akýkoľvek typ školstva, pričom zásad-
ne odmietame 90 % vedomostí, ktoré 
školáci získavajú, nehľadiac na metódy 
a tisíce vedľajších produktov chodenia 
do školy, akými sú nebezpečenstvo na 
cestách, morálne pustnutie, zvlčenie, 
bludárstvo, pätolizačstvo, pokrytectvo, 
závisť, choroby, neurasténia a podob-
ne.“ (Kolomazníková, 1996)

Ján a Lucia Dvorskí akoby sa od
roku 1995 do zeme prepadli. Polícia
na nich o rok neskôr podala zatykač 
pre trestný čin ohrozovania mravnej 
výchovy mládeže podľa § 217 Trestné-
ho zákona (ich najstaršie dcéry necho-
dili do školy). Od toho času sa mesiáš 
so svojou rodinou skrýval v ilegali-
te a dlhé roky vyzeralo, že sekta ima-
nuelitov skončila. Diskutovalo sa tiež 
o tom, že jeho najvernejší stúpen-
ci sa iba stiahli do ústrania a s Dvor-
ským udržujú styky. V súčasnosti žije 
Dvorský s Luciou Dvorskou a ich ôs-
mimi deťmi v belgickom Ostende, kde 
si podľa dostupných zdrojov prenají-
ma dom za 4 000 eur mesačne a je-
ho dcéry študujú na americkej stred-
nej škole. To si môže dovoliť údajne 
vďaka nahrávkam svojej hudby. Sám 
Dvorský k tomu dodáva: „Moje pies-
ne sa niekomu tak zapáčia, že mi dá 
aj pol milióna.“ (Vnúčatá Mileny Dvor-
skej oslávili tradičné Vianoce, 2009)

hnutie grálu
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Kuřimská kauza

Všetko sa začalo náhodným zistením 
týrania dvoch chlapcov z mesta Kuřim 
v Brnianskom okrese. Po vyšetrovaní 
však vyšlo najavo, že za všetkým sto-
jí sekta Jozefa Škrlu. Ale poďme pek-
ne po poriadku.

Prípad bol odhalený v máji roku 
2007. Muž z mesta Kuřim zistil, že sa 
jeho „videoopatrovateľka“, používaná 
na kontrolu bábätiek v postieľkach, ná-
hodne napojila na rovnaké zariadenie 
vedľa u susedov. Na obrazovke zaria-
denia uvidel nahého Ondreja Mauera, 
ktorý bol spútaný a ponižovaný. Sve-
dok všetko oznámil polícii. Zistilo sa, 
že chlapec spolu so svojím bratom Ja-
kubom (synovia Kláry Mauerovej) bo-
li mučení hrozným spôsobom. Zatvá-
rali ich do psej búdy, pálili, nútili jesť 
vlastné zvratky. Na chate ich dlhé dni 
držali v klietkach, ktoré boli skonštruo-
vané pre stredne veľkého psa. V nich 
museli spať, jesť i vykonávať potrebu. 
Na chate ale boli tri klietky – jedna 
z nich i pre Barboru Škrlovú (na sním-
ke). Ona sama mala týranie chlapcov 
tiež vykonávať – mala držať Ondrejovi 
hlavu v lavóri s vodou, až sa topil, za 
čo bola napokon odsúdená.

Pri vyšetrovaní sa zistilo, že v tom-
to prípade figuruje viacej osôb a že 
pravdepodobne úplne niekto iný „ťahá 
za nitky“. Sama matka chlapcov, Klára 
Mauerová, vypovedala: „Doktor neskôr 
vypracoval podrobný scenár zameraný 
iba na Ondra, ktorý stále hneval. Mala 
som mu odrezať kus mäsa zo zadočka 
a donútiť ho to zjesť.“

Medzi obvinenými je okrem matky 
chlapcov i jej sestra Katarína (údajne 
presvedčila B. Škrlovú, aby vystupova-
la ako Anička), ďalej Barbora Škrlová, 
ktorá sa vydávala za trinásťročné diev-
ča Aničku a rovnako starého chlapca 
Adama, jej brat Ján, jeho známy Ján 
Turek a Hana Bašová (Bašovú alias te-
tu Nancy týraný Ondrej označil za oso-
bu, ktorá ho v Dome detí zatvárala do 
tmavej komory).

Pozrime sa bližšie na pozíciu Bar-
bory Škrlovej (nar. 1974). Jej prvou 
známou falošnou úlohou bola trinásť-
ročná Anička, ktorú sa Klára Mauero-
vá snažila získať do starostlivosti, čo sa 
jej i podarilo. V rodine týraných súro-
dencov žila dva roky ako ich nevlast-
ná sestra Anna. Ako sme už uviedli, 
bola aj ona odsúdená za týranie On-
dreja. Barbora Škrlová potom vypove-
dala, že i ju týrali a nútili prijať iden-
titu trinásťročnej Aničky. Sama sestry 
Mauerové Kláru a Katarínu, ako aj Ha-
nu Bašovú označila vo svojej výpovedi 
za hlavných aktérov jej týrania. To sa 
podľa nej väčšinou odohrávalo na cha-
te, kde musela podstupovať „terapie“. 
Chceli ju vraj donútiť, aby sa cítila ako 
trinásťročná Anička. Sama podala tú-
to výpoveď: „Musela som sa plaziť ale-
bo skákať a pritom odpovedať na roz-
ličné otázky. Dávali mi na hlavu vrece, 
chceli, aby som jedla zo zeme.“ (Štátny 
zástupca obžaloval Škrlovú, 2008). Ženy 
ju dávali do vykopanej diery, prehodili 
na ňu deku a hovorili: „Baruška je mŕt-
va, Baruška už nie je.“ V tej chvíli vraj 
Škrlová prestávala mať istotu v tom, 
kto vlastne je.

Rozsiahly policajný protokol obsa-
huje detailný opis sadistických praktík, 
ktoré sa na nej mali vykonávať. Trýz-
niť ju mal i jej brat Ján Škrla, dvadsať-
päťročný vysokoškolák, ktorý bol obvi-
nený zo zvlášť krutého mučenia oboch 
chlapcov. Podľa jej výpovede sa zdá, 
že je obyčajnou obeťou, na ktorú sa 
vyvíjal silný nátlak. Úplne iný názor na 
Škrlovú však majú znalci z odboru psy-
chológie a psychiatrie, ktorí ju vyšetro-
vali na žiadosť Brnianskeho krajského 
súdu. Podľa nich je Škrlová duševne 
zdravá, nie je obeťou sexuálneho tý-
rania a klame. V role dieťaťa i dospe-
lej ženy vraj vystupovala účelovo, cel-
kom vedome a úlohy striedala podľa 
toho, ako to vyžadovala situácia. Po-
tom, čo sa Barbora Škrlová policajtom 

zverila, že ju jej blízki mučili a pritom 
nakrúcali, stúplo u vyšetrovateľov po-
dozrenie, že celá sekta okolo jej otca 
v skutočnosti vyrábala brutálnu detskú 
pornografiu.

Po odhalení týrania boli chlapci 
spoločne s Aničkou prevezení do br-
nianskeho Klokánka. Ani tu však pra-
covníci tohto centra neodhalili, že
dieťa Anička je v skutočnosti dospe-
lá tridsaťtriročná žena. Barbora alias 
Anička však z Klokánka utiekla a hľa-
dala ju polícia. Zadržaná bola v Nór-
sku, kde sa vydávala za trinásťročné-
ho Adama. Ako chlapec tam dokonca 
chodila do školy. Riaditeľka školy Ma-
rienlyst Ingjerd Eriksenová tvrdí, že 
nezaregistrovali nič divné v správaní 
„chlapca“, ktorým bola v skutočnosti 
dospelá žena. Tridsaťtriročnej Barbore 
Škrlovej prepožičal identitu svojho sy-
na Adama divadelný dramaturg Mar-
tin Fahrner.

Všetkých šesť odsúdených v kauze 
Kuřim je v súčasnosti vo väzení. Mat-
ka chlapcov Klára Mauerová si odpy-
káva deväťročný trest a jej sestra Ka-
tarína o rok viac. Sedemročné tresty 
dostali Hana Bašová a Ján Škrla, päť-
ročné Ján Turek a Barbora Škrlová.

V tejto kauze, kde nie je isté, kto je 
manipulovaný a kto manipulátor, kto 
je obeť a kto páchateľ, si nemožno ne-
položiť otázku, čo bolo motívom týra-
nia, menenia identity, podvodov a ďal-
šieho prinajmenšom čudného konania. 
Jedna z verzií hovorí, že sekta Jozefa 
Škrlu chcela prostredníctvom nových 
bytostí spasiť svet, doviesť ho k doko-
nalosti. Preto bolo treba vytvoriť nové 
telá. Do Barbory Škrlovej a muža Č. sa 
vraj vliala akási duchovná sila. Ich te-
lesné schránky však pre ňu nestačili, 
tak bolo potrebné vytvoriť nové du-
chovné bytosti, ktorých cieľom bolo 
vyviesť ľudstvo z temnoty. Bratov On-
dreja a Jakuba vraj mučili preto, lebo 
chlapci „brzdili stvorenie Aničky“.

Kuřimská kauza je mimoriadna 
nielen spôsobom a rozsahom týrania 
chlapcov, ale aj ďalšími problémami, 
ktoré sa pri jej objasňovaní odhalili. 
Zistili sa chyby Mestského súdu Brno 
pri konaní o zverení údajného dievča-
ťa Aničky do starostlivosti Kláry Mau-
erovej. Kauza je spojená s nebývalým 
únikom informácií, ktorému sa čudu-
je i najvyššie vedenie polície. V tejto 
kauze boli zainteresovaní lekári, práv-

hnutie grálu



20

4/2011

20

nici, pedagógovia. Množstvo vecí do-
dnes nie je vyjasnených.

Bijúce na poplach je taktiež zis-
tenie, že všetci obvinení sa poznajú 
zo svojho predchádzajúceho pôsobe-
nia v rôznych brnianskych detských 
a mládežníckych organizáciách. Ha-
na Bašová, Zuzana Skálová a Katarína 
Mauerová pracovali v Dome mládeže
Paprsek. Vodca sekty Josef Škrla bol 
dlhoročným vedúcim detského turistic-
kého oddielu. Katarína Mauerová vied-
la dievčenský skautský oddiel. S ve-
dením jej pomáhala Barbora Škrlová.
Oddiel viedla i Hana Bašová. Manželka 
herca Skálu, ktorý bol Škrlovým mé-
diom, zase zodpovedala za deti v škol-
skej družine.

Táto kauza, respektíve niektorí no-
vinári veľmi poškodili povesť Hnutia 
Grálu. Na začiatku kauzy vyšli v tla-
či dva „senzačné“ články, ktoré ju (tý-
ranie chlapcov) spojili s týmto hnu-
tím, čo nebola pravda. Nadácia Hnutia 
Grálu preto podala na tlač súdnu žalo-
bu o ochranu dobrej povesti a vyhrala 
proces prvej inštancie v októbri 2009 
a taktiež odvolanie v októbri 2010.

Záver

Hnutie Grálu možno dnes považo-
vať za netradičné náboženské hnutie 
s prísnymi mravnými zásadami a dô-
razom na usilovnosť a duchovný rast, 
čo sa vyžaduje aj od detí. Odhliad-
nuc od silno gnostického pozadia je-
ho synkretického učenia, ktoré v sebe 
spája kresťanstvo s gnózou a východ-
nými náukami, si trúfam povedať, že 
ak sa tieto zásady nevyžadujú v ex-
trémnej podobe, možno ich považo-
vať za pozitívne.

Avšak i napriek tomu treba byť 
v strehu a dávať si pozor na tie sku-
piny, ktoré v mene tohto hnutia ma-
jú celkom iné ciele a učenie. Môžu to 
byť skupiny, ktorých vodcovia majú 
v hrsti osudy svojich členov, s ktorý-
mi sa pohrávajú ako s bezcennou čač-
kou, vodcovia manipulujúci myslením, 
vodcovia ohrozujúci psychické i fyzic-
ké zdravie stúpencov a to i detí, vod-
covia hrajúci sa nebezpečne s dôverou 
svojich prívržencov, vodcovia, pre kto-
rých ľudský život, jedinec, dieťa a det-
stvo nemá žiadnu hodnotu.    

Preklad: ALŽBETA MRÁKOVÁ
Foto: archív

Poznámky:

1 Jan Dvorský manželstvo neuznáva: „Svadba 
je holý nezmysel. Ísť na radnicu či do kos-
tola, kde sa odohrávali už tisíce svadieb 
nacistov, komunistov, narušených fanatikov 
a všemožných hlupákov a pod. je vlastne 
hnusné, odporné! A cit ľudí je taký zatem-
nený, že si ľudia tieto svoje svadby dokon-
ca zvečňujú na obrázkoch, fotkách a vi-
deu!“ – Dvorský, J.: Syn člověka, Praha 1993,
s. 116. In: Kolomazníková, I., Ostrava 1996

2 „Š. im dala všetky svoje úspory, všetok
majetok vrátane domu, zriekla sa svojho 
manžela a detí, po vylúčení zo sekty im 
doniesla posledné peniaze z predaja do-
mu, zavesila ich spasiteľom na kľučku a po-
prosila ich, aby si ich vzali. Potom odišla 
umrieť, pretože všetko na svete sa pre ňu 
skončilo. Deťom, ktoré v sekte zostali, sa
do hlavy vtĺkalo, že si pre ne Š. s manže-
lom príde s palicou v ruke, unesie ich, bu-
de ich týrať(!), strhne ich do záhuby. Tvrdili 
im, že si ich sploditelia schovali ešte nejaké 
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vzdali všetky.“ – Konečný, 2000, s. 45
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V roku 1995 nás francúzska televí-
zia požiadala o spoluprácu na tvorbe 
programu o kultoch v Rusku. S via-
cerými sme im v Moskve sprostred-
kovali interview. Väčšina z nich prijala 
francúzskych novinárov srdečne, keďže 
vtedy kulty rady poskytovali médiám 
rozhovory. Mali možnosť nafilmovať 
unikátne zábery v Centre Matky Božej 
(ruský pseudokatolícky kult), u munis-
tov, v Hare Krišna hnutí, kulte Ivana 
Porfirova (ďalší špecificky ruský kult) 
a u mnohých iných skupín. Pocho-
piteľne, scientológovia ich ďalej ne-
vpustili a filmujúcemu kameramanovi 
sa vyhrážali. To bolo pre nich typické. 

Možno boli novinári šokovaní pri roz-
hovore s moskovskou učiteľkou, kto-
rá nedávno konvertovala k munistom. 
Nadšene sa chválila, ako do kultu zver-
bovala vyše polovice svojej triedy, kde 
všetci žiaci boli maloletí. Vôbec neza-
pochybovala nad svojím konaním, ho-
ci bolo absolútne protizákonné!

Nakoniec vznikol dokument pod 
názvom Rusko – raj pre sekty (Russie 
– paradise de sects). Vtedy sa rozhod-
ne zdalo, že to tak je. Len pár rokov 
predtým prijal Gorbačov na štátnic-
kej návšteve reverenda Muna a v po-
lovici 90. rokov sa munistická príručka 
používala vo viac ako 20-tisíc ruských 

Rusko pre nás vždy bolo a
  dodnes je pozoruhodnou 

krajinou. Zmeny, ktoré sa v ňom 
odohrávali, sa nezriedka bez-
prostredne dotýkali aj nás. Či už
v pozitívnom alebo negatívnom 
zmysle. Po rozpade ZSSR sa táto 
krajina stala stredobodom nielen 
politického, ale aj spirituálneho 
záujmu. Pre svoju lačnosť a otvo-
renosť všetkému, čo prichádzalo 
zo Západu, je vytúženou korisťou 
početných pseudonáboženských 
kultov. No v súčasnosti na ruskej 
náboženskej scéne pôsobí i množ-
stvo špecificky ruských skupín 
a jednotlivcov, ktorí si svoje obete 
nachádzajú aj za hranicami vlasti 
– Slovensko nevynímajúc. (red.)
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školách. Sekta Óm šinrikjó vlastnila 
prestížnu historickú budovu v centre 
Moskvy, prevádzkovala denné televíz-
ne a rozhlasové vysielanie a udržiavala 
pracovné kontakty s predsedom Rady 
bezpečnosti Ruska. Scientológovia or-
ganizovali svoje prezentácie v kremeľ-
skom kongresovom paláci a otvorili 
čitáreň L. R. Hubbarda na Fakulte žur-
nalistiky Moskovskej štátnej univerzity. 
Rovnako našli veľkú podporu na minis-
terstve zdravotníctva a dokonca i na 
ministerstve vnútra. Centrum Matky 
Božej získalo dotácie od ministerstva 
obrany a Hare Krišna hnutie spolupra-
covalo s ministerstvom pre mimoriad-
ne situácie a s ministerstvom sociál-
nych vecí.

Ako vysvetliť tento rodiaci sa feno-
mén? Dôvodom je fakt, že keď kon-
com 80. rokov kulty hromadne pri-
chádzali do Sovietskeho zväzu (neskôr 
Spoločenstva nezávislých štátov) stret-
li sa s úplnou neinformovanosťou o
ich činnosti a s veľkým obdivom ku 
všetkému, čo pochádzalo zo Zápa-
du. V tejto situácii si mohli, na zá-
padné pomery za smiešne sumy, kú-
piť vplyv, napríklad tým, že si prenajali 
veľký štadión. Koniec Sovietskeho zvä-
zu zanechal po sebe ideologické váku-
um umožňujúce kultom ľahšie verbo-
vať množstvo dezorientovaných ľudí.

Ako som už naznačil, ďalším fakto-
rom podieľajúcim sa na náraste počtu 
kultov v začiatkoch novej éry bol libe-
rálny prístup úradov. Za sovietskej éry 
sa všetko náboženské buď zakazovalo, 
alebo iba čiastočne tolerovalo (jedinú 
výnimku malo paradoxne Hare Kriš-
na hnutie, ktoré v Rusku začalo pô-
sobiť od roku 1981, najpravdepodob-
nejšie s vedomím a so súhlasom KGB). 
Po rozpade Sovietskeho zväzu sa však 
miska váh naklonila na opačnú stranu. 
Keď v roku 1989 Gorbačov prijal reve-
renda Muna ako štátneho hosťa, prav-
depodobne tak urobil z nevedomosti. 
No jeho ďalšiu podporu Munovi ne-
možno vysvetliť len touto okolnosťou. 
Môžeme špekulovať o tom, že kľúčo-
vú úlohu tu zohrali financie, keďže 
ruská ekonomika bola v tom čase veľ-
mi chabá. A pravdepodobne ten istý 
faktor zohral úlohu aj pri Scientologic-
kej cirkvi, Hare Krišna hnutí, Óm šinrik-
jó a iných smutne známych kultoch.

Všetko vyzeralo pomerne bezná-
dejne a zdalo sa, že Rusko sa zmení 

z krajiny, kde predtým vládol ateizmus, 
na krajinu, v ktorej zvíťazí okultizmus 
a kultizmus. Pomery sa síce zmenili, 
žiaľ, iba navonok. Spočiatku všetky kul-
ty verbovali nových členov na uliciach. 
Na dosiahnutie svojich cieľov používa-
li akékoľvek prostriedky (najmä klam-
stvo a úplatkárstvo) a do istej miery 
mali úspech. No pretože sa už toľko 
skupín v súčasnosti nepotrebuje pre-
zentovať na verejnosti, mnohým po-
vrchným pozorovateľom sa zdá, že sa 
situácia zmenila a kultové totalitné or-
ganizácie v Rusku zlyhali. Nič však ne-
môže byť ďalej od pravdy.

Kulty vo svojej podstate ostali rov-
naké, len postupne zmenili svoju tak-
tiku. Po tom, čo získali určitý počet
stúpencov si uvedomili, že samotným 
pouličným verbovaním nedosiahnu 
svoje očakávané ciele – konverziu ce-
lej spoločnosti. S takouto obmedzenou 
stratégiou by ani nemohli získať do-
statočný počet členov a dosiahnuť tak 
reálny vplyv na majoritnú spoločnosť.

Široká verejnosť a štátne orgá-
ny postupne získavali o kultoch čo-
raz viac informácií. Je to paradoxné, 
ale čím úspešnejšie boli kulty z krát-
kodobého hľadiska, tým to bolo pre 
ne horšie z dlhodobejšej perspektívy. 
Počiatočný nárast počtu členov kul-
tov totiž viedol k zvýšeniu počtu tra-
gédií súvisiacich s ich pôsobením. Na-
še Centrum pre štúdium náboženstiev, 
ktoré vzniklo v roku 1993, sa stalo ce-
loštátnym zdrojom informácií o sek-
tách a pomáhalo vzdelávať tak verej-
nosť, ako aj štátne orgány. Ja a moji 
kolegovia sme často komentovali té-
my súvisiace s kultmi v celoštátnej 
televízii a poskytovali tak bližšie in-
formácie o každom z nich. Tým, že 
sme tak činili, mnohé veľké kulty sa 
stali smutne známymi a ľudia zača-
li byť opatrnejší po tom, čo sa obo-
známili so všetkými tragédiami, ktoré 
s kultmi súviseli.

Chcem poznamenať, že rozhodujú-
ci zlom nastal počas veľkého súdneho 
procesu so skupinou najvýznamnej-
ších kultov, ktoré napadli moju knižku 
z roku 1997. Mysleli si, že jej zákazom 
umlčia naše Centrum ako jediný účin-
ný kritický hlas voči nim. Dopadlo to 
ale úplne inak, ako plánovali. Nielen-
že prehrali súdny spor, no vďaka veľ-
kému záujmu médií sa stali všeobec-
ne známymi informácie o zneužívaní 

ľudských práv a trestných činoch, kto-
ré kulty páchali. Krátko na to bol pri-
jatý nový zákon o slobode svedomia, 
čo malo za následok aspoň určité ob-
medzenia činnosti kultov. Avšak ne-
gatívnym výsledkom bolo, že kulty sa 
snažili upevniť svoju pozíciu v ruskej 
spoločnosti získaním vplyvu, lobova-
ním, nákupom súkromného majetku, 
nehnuteľností a podnikov. Prirodze-
ne, že sa snažili použiť i svoju moc na 
umlčanie svojich kritikov a konečne sa 
tak stať stálou súčasťou ruskej reality.

Žiada sa dodať, že pred 15 až 20 
rokmi sa kulty vnímali ako takmer 
výlučne zahraničný fenomén. Podľa
nášho odhadu je dnes ale vyše polovi-
ca kultov v Rusku rýdzo tuzemského 
pôvodu. Zrejme najznámejším ruským 
kultovým vodcom je Grigorij Grabovoj. 
Smutne sa preslávil v Beslane, keď po-
núkal rodičom teroristami zmasakrova-
ných detí ich vzkriesenie za v prepočte 
približne 3 000 € na osobu. Avšak 
niektoré z týchto nových ruských kul-
tov presunuli časť svojich aktivít na 
Západ, takže situácia sa dá opísať zná-
mym titulom Impérium vracia úder.

Vzorce správania oboch týchto ty-
pov skupín sú však veľmi podobné. Na 
jednej strane máme do činenia so sku-
pinami, ktoré sú medzinárodné, ale-
bo sa veľmi rýchle internacionalizujú, 
naopak zahraničné skupiny sa sna-
žia v Rusku získať ruskú identitu a byť 
čo najtuzemskejšie. Zahraničné i ruské 
kulty, po tom, ako sa stanú smutne 
známymi, menia mená (niektoré to 
robia pravidelne) alebo zakladajú fin-
gované (tieňové) organizácie s nevin-
ne znejúcimi menami.

Zďaleka najdôležitejšou motiváciou 
kultov je získanie ich politického vply-
vu, a to obchádzaním bežného de-
mokratického postupu. Prostredníc-
tvom programu Veľvyslanec mieru 
munisti ovplyvnili viacero dôležitých 
politických predstaviteľov. Scientológo-
via sa snažia verbovať podnikateľskú 
elitu cez tzv. Hubbard College of Busi-
ness Administration (Hubbardovu ob-
chodnú akadémiu). Tvrdia, že v Rusku 
na tejto akadémii školili personál z ta-
kých spoločností ako Boeing, Chanel, 
Volvo, Coca-Cola atď. Hare Krišna hnu-
tie sa snaží ohúriť úrady svojimi kon-
taktmi v indickej vláde. A ďalší našli 
zase iné spôsoby, ako získať vplyv na 
vysokých miestach. Ale najúspešnejším 
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v lobingu bolo neoletničné hnutie, kto-
ré je v súčasnosti najpočetnejším kul-
tom na území Ruska a Spoločenstva 
nezávislých štátov. Ich líder, predseda 
Únie ruských neoletničiarov Sergej Rja-
chovský, sa pred niekoľkými rokmi stal 
členom Prezidentskej rady pre spolu-
prácu s náboženskými organizáciami. 
Patril tiež medzi prezidentom navrhnu-
tých členov Verejnej snemovne Ruskej 
federácie v čase jej vzniku (2005). Rja-
chovský veľmi aktívne využíva členstvo 
v oboch týchto organizáciách na pre-
sadzovanie záujmov jeho spoločnosti 
po celom Rusku.

V tejto súvislosti musím tiež podo-
tknúť, že neocharizmatické hnutia boli 
veľmi aktívne pri presadzovaní svojich 
politických cieľov a svoje mocenské 
štruktúry infiltrovali nielen v Rusku, ale 
i Bielorusku, na Ukrajine (zohrali tiež 
jednu z najdôležitejších úloh v Oran-
žovej revolúcii) a vari najväčší úspech 
dosiahli v Lotyšsku. Najznámejší neo-
letničný vodca v Spoločenstve nezávis-
lých štátov, Alexej Ledajev, vydal kni-
hu Nový svetový poriadok, kde opisuje 
druh totalitnej teokracie na čele s ne-
oletničnými vodcami. Je to skutočný 
politický program pre celé toto sek-
társke hnutie.

Toto všetko, prirodzene, vyvoláva
vážne obavy. Medzi veľkosťou skupi-
ny a jej politickým vplyvom existu-
je priama úmernosť. K lobistom pat-
ria obrancovia kultov z radov vedcov, 
ľudskoprávnych aktivistov, novinárov, 
psychiatrov, právnikov a tiež politikov. 
Snáď najznámejšou lobistickou organi-
záciou je Moskovský helsinský výbor. 
Existujú jasné dôkazy o tom, že penia-
ze na svoju činnosť dostáva od Scien-
tologickej cirkvi. A čo viac, Moskovský 
helsinský výbor sa aktívne zúčastňu-
je prakticky na každej scientologickej 
akcii. Len nedávno jeho predsedníč-
ka Ľudmila Alexejevová verejne vyhlá-
sila: „Mnoho ľudí mi hovorí, aby som 
sa stránila Scientologickej cirkvi, ak si 
chcem zachovať dobré meno. No ja 
budem vždy hluchá voči takejto ra-
de.“ Keď táto cirkev 26. februára 2011 
otvárala v Moskve svoju pobočku Ide-
al Org, jedným z najprominentnejších 
rečníkov bola práve pani Alexejevová. 
To, čo vo svojom príhovore povedala, 
dá sa v krátkosti zhrnúť slovami: „Pod-
ľa mňa ako ochrankyne ľudských práv 
sú všetky náboženské organizácie rov-

nocenné, ale Scientologická cirkev je 
rovnocennejšia, než tie ostatné.“

Povedal by som, že dve skupiny 
– Scientologická cirkev a Falun Gong 
(Falun Dafa) sú v Rusku lídrami v zne-
užívaní ľudských práv ako prostriedkov 
na dosiahnutie svojich cieľov. Mimo-
chodom, obe navzájom veľmi dobre 
spolupracujú. Falun Gong (má prevaž-
ne ruských stúpencov), presadzujúci 
si vlastnú vendetu proti čínskej vláde, 
úspešne zverboval do boja za svoje zá-
ujmy väčšinu ľudskoprávnej komunity.

Medzi najprominentnejších obhaj-
cov kultov patria právni zástupcovia 
špecializujúci sa na oblasť kultov. Hoci 
ich je naozaj veľmi málo, najznámejší 
z nich zastupujú kulty v rôznych súd-
nych procesoch. Niektorí z nich sú tes-
ne prepojení na Scientologickú cirkev. 
Najsmutnejšie známou je členka vý-
boru scientologickej Občianskej komi-
sie za ľudské práva Galina Krylovová, 
ktorá zastupovala Scientologickú cir-
kev a Náboženskú spoločnosť Jehovo-
vi svedkovia v Štrasburgu pred Európ-
skym súdom pre ľudské práva. Iní sú 
zase prinajmenšom čiastočne financo-
vaní Ministerstvom zahraničných vecí 
Spojených štátov. Najznámejším z nich 
je Slovanské centrum práva a spravod-
livosti (SCPS), ktoré vedú Anatolij Pše-
lincev a Vladimír Rjachovský (brat už 
zmieneného Sergeja Rjachovského). Nie
je to nezávislá organizácia, ale poboč-
ka Amerického centra pre právo a spra-
vodlivosť založeného smutne známym
Patom Robertsonom. Po začatí svo-
jej činnosti vo Washingtone D.C. otvo-
rilo svoju prvú pobočku – Európske
centrum práva a spravodlivosti v Štras-
burgu a krátko nato vzniklo aj SCPS
v Moskve. Spoločný rozpočet všetkých 
týchto troch organizácií v roku 2007
činil 10 miliónov dolárov, avšak s is-
totou vieme povedať, že SCPS získava 
peniaze aj z iných zdrojov, napríklad 
za svoje právne služby, hoci na svo-
jich anglických webových stránkach 
tvrdí, že ich poskytuje bezplatne.

Nech obrancovia kultov hovoria čo 
len chcú, podľa mňa kulty nie sú len 
obyčajné náboženské organizácie zau-
jímajúce sa primárne o duchovné cie-
le. Sú to organizácie bažiace po moci 
a peniazoch, ktoré sa vôbec nezaují-
majú o ľudské životy, ľudskú dôstoj-
nosť a blahobyt. Existuje mnoho ľudí 
v Rusku, ktorí sú kvôli nim sužovaní. 

A čo viac, vieme o mnohých trestných 
činoch spáchaných členmi kultov a ich 
vodcami – od podvodov, výpalníctva, 
až po pašovanie drog, pedofíliu a vraž-
dy. Navyše, tieto trestné činy majú stú-
pajúcu tendenciu.

Od prokultovej loby často počú-
vame, že tieto organizácie sa neustá-
le menia k lepšiemu. Podľa tohto ná-
zoru majú už nové náboženské hnutia 
za sebou počiatočnú etapu fanatiz-
mu a stali sa rešpektovanou súčas-
ťou hlavného prúdu. Často nás obvi-
ňujú, že k nim pristupujeme takým 
štýlom, ako by boli také ako voľake-
dy a nie tak, akoby si to dnes zaslú-
žili. No ruská skúsenosť je iná. Väčšina 
z týchto skupín prišla do Ruska kon-
com 80. rokov. Začínali od nuly a ma-
li šancu ukázať, že sú skutočne iné. 
No nestalo sa tak a to, čo v Rusku vi-
díme, sú presne tie isté pracovné po-
stupy a spôsob života, ktoré tieto sku-
piny používali prakticky vo všetkých 
krajinách, kde predtým pôsobili. Neza-
znamenali sme žiadne zmeny, možno 
okrem lepšieho a agresívnejšieho PR 
(Public relations – techniky a praktiky, 
za pomoci ktorých sa buduje a udr-
žiava vzťah s verejnosťou – pozn. pre-
kl.). Pokiaľ tieto skupiny budú naďalej 
porušovať základné práva svojich čle-
nov, nemali by sme od nich očakávať, 
že budú zohrávať akúkoľvek pozitívnu 
rolu v našej spoločnosti.

Na základe vytrvalých žiadostí zne-
pokojených občanov začala ruská vlá-
da konečne chápať nebezpečenstvo 
kultov a zvažovať, čo by bolo možné 
v tejto veci urobiť. Prvý z dôležitých 
súdnych procesov sa začal v roku 1996 
a trval do roku 2004. Úrad generálne-
ho prokurátora severnej moskovskej 
oblasti inicioval spor proti moskovskej 
organizácii svedkov Jehovových. Kult 
obvinili z deštrukcie rodín, odmietania 
brannej povinnosti, propagácie odmie-
tania krvnej transfúzie a tým ohroze-
nia zdravia, resp. života a z podneco-
vania náboženskej nenávisti. Spor trval 
šesť rokov. Po prvých troch rokoch ho 
súd zastavil. Po odvolaní sa ale prí-
pad opäť vrátil na súd, ktorý napokon 
rozhodol o zrušení moskovskej orga-
nizácie svedkov Jehovových. Prvé tri 
body obvinenia súd uznal za opráv-
nené, ďalší – podnecovanie nábožen-
skej nenávisti – súd zamietol, lebo 
sudca z nejakého dôvodu odmietol 
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dať preskúmať časopisy Strážna veža, 
hlavný zdroj ich náboženských dok-
trín. To bol prvý proces a myslím si, 
že v ňom padlo správne rozhodnu-
tie. Organizáciu zrušili, ale neporušili 
tým náboženskú slobodu jednotlivcov. 
Som presvedčený, že náboženská slo-
boda je prvoradá a v rámci nej je slo-
boda jednotlivca dôležitejšia než slo-
boda organizácií. Predsa len rozsudok
súdu nebol omnoho viac ako len sym-
bolický, pretože nemal žiaden vplyv na 
organizácie svedkov Jehovových mimo 
Moskvy ani vo zvyšku krajiny.

Potom nasledovalo niekoľko proce-
sov so Scientologickou cirkvou a inými 
kultmi, ruskými i zahraničnými. Skon-
čili sa s rôzličnými výsledkami, keď-
že bolo ťažké jednoznačne preukázať 
vinu organizácie. Navyše, objavil sa 
nový činiteľ – Európsky súd pre ľud-
ské práva v Štrasburgu. Scientologic-
ká cirkev je najznámejší kult, ktorý za-
žaloval Rusko na štrasburskom súde. 
Tvrdili, že ich nezaregistrovaním ako 
náboženskej organizácie došlo k poru-
šeniu ich ľudských práv, čo však bolo 
v úplnom protiklade so skutočnosťou, 
keďže v Rusku funguje viacero scien-
tologických organizácií ako Dianetické 
centrá, Narconon, ktorý scientológovia 
označujú za protidrogový rehabilitačný 
program, Hubbardove obchodné aka-
démie atď. Nie sú však registrované 
ako náboženské spoločnosti, ale zvy-
čajne pôsobia ako neziskové či ziskové 
organizácie. V Rusku dokonca pôsobí 
i moskovská pobočka Scientologickej 
cirkvi i keď nie je právne uznaná za 
náboženskú organizáciu.

Rusko už so Scientologickou cirk-
vou v Štrasburgu prehralo dva spo-
ry, jeden s moskovskou organizáciou 
a druhý s organizáciou v meste Nabe-
režnyje Čelny v Tatarstane. Napriek to-
mu až doteraz odmieta zaregistrovať 
Scientologickú cirkev ako nábožen-
skú organizáciu. Aj spomínaný prípad 
moskovskej pobočky svedkov Jehovo-
vých sa koncom roka 2010 dostal pred 
štrasburský súd, ktorý definitívne roz-
hodol. Rusko opäť prehralo. A tak sa 
ukázalo, že zrušenie organizácie ešte 
neznamená zastavenie jej činnosti. Buď 
sa skupiny môžu ľahko preregistrovať 
pod inými menami, alebo sa odvolajú 
na štrasburský súd, ktorý sa s najväč-
šou pravdepodobnosťou prikloní na 
ich stranu. No na druhej strane kulty 

naďalej ubližujú ľuďom a s tým treba 
niečo robiť.

Nazdávam sa, že lepším nástro-
jom, ako obmedziť pôsobenie kul-
tov, je ruský zákon pre boj s extré-
mizmom. V minulom roku sa v Rusku 
konali dva významné súdne procesy: 
na juhu krajiny v Rostove nad Donom 
a v hornatej oblasti severozápadnej
Sibíri v Horno-Altajsku. Každý z nich 
trval len pár mesiacov, no výsledok 
bol rovnaký – zákaz miestnych pobo-
čiek svedkov Jehovových. No čo je eš-
te dôležitejšie, po preskúmaní zozna-
mu literatúry svedkov Jehovových ju 
súdy v oboch prípadoch vyhlásili za 
extrémistickú. Z tohto dôvodu sa 64
titulov ocitlo na stránke ruského minis-
terstva spravodlivosti. To znamená, že 
táto literatúra je na území Ruskej fede-
rácie zakázaná, nesmie sa dovážať ani 
distribuovať.

Takéto typy rozhodnutí poskytujú 
zákonný prostriedok v postupe proti 
kultom. Bez toho, aby obmedzovali slo-
bodu vyznania a náboženskú slobodu 
jednotlivca, paralyzujú činnosť organi-
zácie, ktorá nemôže existovať bez zisku 
z predaja svojich publikácií. Je skutoč-
ne pravda, že literatúra svedkov Jeho-
vových je extrémistická v tom zmys-
le, že podnecuje náboženskú nenávisť 
a nezhody. Svedkovia Jehovovi prišli 
do Ruska ako krajiny so zavedenou ná-
boženskou tradíciou a začali útočiť na 
Rusov a ich starobylé náboženské pre-
svedčenie. Iste si viete predstaviť, že to 
u Rusov vyvolalo silnú reakciu.

Dôkazom toho, že tieto súdne roz-
hodnutia sa zamerali na organizáciu 
a nie na jednotlivca je i nedávny prí-
pad na súde v Horno-Altajsku. V spo-
mínanom súdnom procese súd napo-
kon zbavil obvinenia staršieho zboru 
svedkov Jehovových obžalovaného za
distribúciu extrémistickej literatúry. Som
presvedčený, že to bolo správne roz-
hodnutie. Zodpovedať sa totiž musí 
organizácia, ktorá núti ľudí porušovať 
zákon, a nie jej obete.

Tak to bolo aj v prípade, ktorý sa 
odohral začiatkom tohto roka v seve-
rosibírskom Chanty-Mansijsku, kde sa 
matka, členka svedkov Jehovových, 
snažila zabrániť svojmu synovi prijať 
krvnú transfúziu, ktorá mu mala za-
chrániť život. Odsúdili ju, ale dostala 
iba minimálny trest, pokutu vo výške 
v prepočte približne 120 €. Na jednej 

strane sa ukázalo, že súd s konečnou 
platnosťou uznal za trestný čin od-
mietnutie zachrániť život dieťaťa, avšak 
na druhej strane rozhodol, že matka je 
zodpovedná len čiastočne. Plnú zod-
povednosť musí niesť organizácia.

Okrem prípadov týkajúcich sa sved-
kov Jehovových sa v Rusku konali eš-
te minimálne tri ďalšie súdne procesy 
v súvislosti s extrémistickou literatú-
rou: dva sa týkali Falun Gongu a je-
den Scientologickej cirkvi. Dva z nich, 
jeden s Falun Gongom v Jekaterinbur-
gu a druhý so Scientologickou cirkvou 
v Surgute, najprv vyhral Úrad gene-
rálneho prokurátora, no neskôr prípad 
zamietli na základe odvolania z dôvo-
du procedurálnych chýb. Druhý súdny 
spor s Falun Gongom v Krasnodare za-
tiaľ stále pokračuje.

V posledných dvoch mesiacoch sa 
objavili ďalšie dva podobné prípady. 
Jeden v meste Šelkovo, ležiacom ne-
ďaleko Moskvy, sa viedol proti Centru 
Dianetiky a Scientológie a ďalší pro-
ti Občianskej komisii za ľudské práva 
v Sankt Peterburgu. V oboch súdnych 
procesoch ide o vyhlásenie zoznamu 
scientologickej literatúry za extrémis-
tickú. Budeme si ale musieť ešte chvíľu 
počkať, ako to dopadne. Existuje ale aj 
viacero ďalších zaujímavých súdnych 
prípadov, z ktorých niektoré skonči-
li zákazom kultov (napr. istý extrémis-
tický novopohanský kult), zatiaľ čo iné 
ešte prebiehajú. V niektorých sú ich 
vodcovia obvinení z trestnej činnosti 
súvisiacej s ich kultovou aktivitou.

Naše ministerstvo spravodlivosti pri-
šlo s viacerými návrhmi zákonov zame-
raných na obmedzenie činnosti kultov,
no keďže sa stretávalo len s organizo-
vaným odporom domácich a zahra-
ničných obrancov kultov, museli sa
stiahnuť a prehodnotiť. Keď to zhrnie-
me, charakterizovať pozíciu ruského
štátu voči kultom nie je v súčasnosti
jednoduché. Na jednej strane máme
za sebou od 90. rokov dlhú cestu, kto-
rá vyústila do zmeny verejnej mien-
ky. No na druhej strane, hoci prevláda
rozhodná vôľa obmedziť činnosť kul-
tov, tá je stále veľmi nestála. Zákono-
darcovia sú ešte vo veľkej miere ovplyv-
niteľní organizovaným tlakom kultov a
zahraničných lobistov. Kto vyhrá tento 
boj? To ukáže len budúcnosť.    

Preklad: MIROSLAV LOJDA
Foto: archív
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Maďarsko – ako v podstate všetky 
postkomunistické krajiny po páde to-
talitného režimu – upravilo vzájomné 
vzťahy medzi štátom a cirkvami naj-
rýchlejšie, ako to bolo možné, ešte 
tri mesiace pred prvými slobodnými
voľbami. Tento zákon z roku 1990
sa ale od začiatku vnímal ako veľmi
liberálny. Poznačil ho, pochopiteľne, 
euforický pocit slobody a nastupujú-
cej demokracie a úsilie kompenzovať 
cirkvám represívny postoj štátu z mi-
nulosti. Tento liberálny a sčasti nepre-
zieravý prístup ovplyvnil i právne nor-
my upravujúce registráciu cirkví.

Do polovice júla tohto roka si 
v Maďarsku mohol založiť a registro-
vať cirkev doslova každý, kto zozbie-
ral podpisy aspoň sto svojich prívržen-
cov a zaniesol ich spolu so žiadosťou 
na jeden z dvadsiatich súdov v kraji-
ne. Žiadosť síce musela obsahovať i
základnú listinu alebo štatút cirkvi,
no súd nemal žiadnu právomoc vy-
jadriť sa k jej obsahu. A keďže sa so
založením cirkvi spájali finančné a
daňové zvýhodnenia, ich počet za-
čal postupne prudko narastať. Preto-
že súdy nemali jasne definovanú po-
vinnosť informovať o tom, koľko a aké 

Slovensko ako členskú krajinu
 Európskej únie až na jednu 

výnimku obklopujú štáty, ktoré
sú rovnako jej súčasťou. Vzájomné 
bilaterálne vzťahy s našimi sused-
mi, ako i situácia v týchto kraji-
nách sa však v prí pade Maďarska 
sleduje obzvlášť pozorne a často 
aj s istými obavami. Maďarský 
parlament toto leto drvivou väč-
šinou schválil nový zákon upra-
vujúci vzťah štátu k cirkvám a
novým náboženským spoločnos-
tiam a zaviedol prísnejší systém 
ich registrácie. Proti jeho zneniu 
sa zdvihla vlna nevôle a kritika 
nielen v samom Maďarsku, no 
veľmi citlivo naň zareagovali aj 
viaceré zahraničné inštitúcie.
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subjekty registrovali, začali sa časom 
pomerne rôzniť oficiálne počty cirk-
ví a nových náboženských spoločnos-
tí. Ich reálne odhadovaný počet (údaj 
z júla 2011) bol 358.

Táto nekomplikovaná dostupnosť
založenia vlastnej cirkvi spojená s oslo-
bodením od zdaňovania príjmov jej 
duchovných a bezcolným dovozom 
náboženských predmetov zo zahrani-
čia motivovala k registrácii postupne 
čoraz viac komerčne zamerané „cirkvi“. 
Zrazu tak v Maďarsku boli cirkvi, kto-
rých všetci členovia boli „mnísi“ alebo 
„duchovní“ a pre svoj „duchovný ži-
vot“ využívali bezcolný dovoz naprí-
klad automobilových súčiastok, ktoré 
definovali ako „náboženské predme-
ty“. Okrem týchto komerčne profilo-
vaných „bizniscirkví“ boli registrované 
aj rozličné šamanské a novopohanské 
kulty, ako napríklad Zväz maďarských 
bosoriek.

Tradičné cirkvi dostávajú od štátu 
na základe spoločnej zmluvy pravidel-
nú finančnú dotáciu. Okrem toho od 
roku 1998 bol v krajine zavedený sys-
tém tzv. daňových asignácií (taliansky 
model), keď platitelia dane mohli po-
ukázať časť dane všetkým registrova-
ným náboženským subjektom. To iste 
tiež zohralo významnú rolu pri rozma-
chu počtu cirkví v Maďarsku. Zmene-

ná spoločenská a politická situácia po 
nástupe vlády pod taktovkou pravico-
vej strany Fidesz, príprava novej kon-
cepcie ústavy štátu, ako aj narastajúci 
počet prípadov zneužívania liberálne-
ho zákona však zákonite vyprovokova-
li pomerne radikálnu zmenu.

Na to, čo bolo príčinou tejto zme-
ny existuje viacero teórií. Hovorí sa 
o úsilí tradičných cirkví zastaviť boom 
komerčných cirkví, ktoré takpovediac 
dehonestovali pojem „cirkev“, ale ne-
treba zabudnúť ani na konzervatívny 
Fidesz, ktorý má v parlamente ústav-
nú väčšinu a ktorý tak chcel demon-
štrovať svoj politický vplyv. Často sa 
v tejto súvislosti spomínajú aj ekono-
mické dôvody týkajúce sa daňových 
a colných úľav, využívaných registro-
vanými cirkvami, a za dôvod niektorí 
považujú aj to, aby nový zákon sťažil 
a obmedzil pôsobenie hlavne Sciento-
logickej cirkvi v Maďarsku.

Nie je také dôležité, ktorý z tých-
to argumentov bol dominantný, isté 
však je, že maďarský parlament schvá-
lil 11. júla t. r. nový zákon č. 85 o prá-
ve na slobodu svedomia a nábožen-
ského vyznania, ako aj o právnom 
postavení cirkví, náboženských viero-
vyznaní a náboženských spoločností. 
Za jeho prijatie hlasovalo 254 z celko-
vého počtu 386 poslancov.

Zákon stanovuje, že pomenova-
nie „cirkev“ môže mať len nábožen-
ský subjekt registrovaný podľa tohto 
zákona. Cirkvi sa podľa zákona „te-
šia výnimočne významnej spoločen-
skej podpore“ a štát s nimi uzatvára 
vzájomne výhodné dohody. Majú ab-
solútnu vnútornú autonómiu a štátny 
dohľad je zakázaný. Cirkev je právnic-
kou osobou, ktorá registráciou nado-
búda právnu subjektivitu. Ak chce byť 
cirkev zaregistrovaná, treba, aby splni-
la najmä tieto podmienky: musí mať 
aspoň tisíc členov, prvotným dôvo-
dom jej existencie je náboženská čin-
nosť, má vlastné vyznanie a rítus, pô-
sobí v krajine najmenej dvadsať rokov 
v organizovanej forme a nesmie po-
rušovať právny poriadok štátu. Štátny
orgán nemôže príjmy cirkví získané na 
účely náboženského života a ich vyu-
žitie kontrolovať. Za takýto príjem sa 
považuje poskytnutie stanovenej časti 
dani z príjmov fyzických osôb (asigná-
cia), jej doplnenie z rozpočtu, respek-
tíve prípadný náhradný prídel, ako aj 
príspevok za používanie nehnuteľnos-
tí cirkvi a aj doplnok k príspevku. Dôle-
žitou zmenou je, že po splnení týchto 
kritérií musí každú registračnú žiadosť 
schváliť parlament, a to dvojtretino-
vou väčšinou poslancov. Zaujímavou 
úpravou je tiež zvýšená priestupková
a trestnoprávna ochrana štátu, ktorá
sa týka cirkevných osôb, cirkevných 
obradov, kostolov, cintorínov, posvät-
ných miest, ako aj pomenovania, sym-
boliky a obradových poriadkov regis-
trovaných cirkví.

Nový zákon však nevyžaduje, aby 
sa všetky cirkvi v súčasnosti pôsobia-
ce v Maďarsku registrovali podľa tých-
to nových pravidiel. A tu sa konečne 
dostávame ku kameňu úrazu, ktorý vy-
volal najviac polemiky. Pri schvaľovaní 
zákona sa v ňom totiž vytvorila sku-
pina privilegovaných alebo lepšie po-
vedané tradičných cirkví, ktoré získali 
automaticky (zo zákona) právnu sub-
jektivitu. Ide o skupinu štrnástich cirk-
ví a náboženských spoločností majú-
cich v krajine dominantné postavenie 
a, samozrejme, aj najviac veriacich.

Z pohľadu mnohých bolo prekva-
pujúce, že do tejto skupiny cirkví, na 
poslednú chvíľu pred záverečným hla-
sovaním, pribudla Cirkev viery (známa 
i pod názvom Zbor viery – Hit Gyüle-
kezete). Toto kresťanské spoločenstvo 

zo zahraničia

Ratha Yatra – festival vozov – Hare Krišna hnutia v Budapešti (júl 2010)
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je pomerne mladé, čo kontrastuje so 
skutočnosťou, že niektoré cirkvi, na-
priek tomu, že v Maďarsku pôsobia 
oveľa dlhšie, sa registrovanými nesta-
li. Počiatky Cirkvi viery v Maďarsku sia-
hajú do konca sedemdesiatych rokov 
a sú neoddeliteľne späté s menom 
ich hlavného predstaviteľa Sándora 
Németha. Spoločenstvo nadväzuje na 
učenie Hnutia viery, ktoré sa 
vytvorilo okolo amerického 
kazateľa Kennetha Hagina. 
Je to letnično-charizmatické 
spoločenstvo s dôrazom na 
dary Ducha Svätého, uzdra-
vovanie a tzv. teóriu prospe-
rity. Svojím učením, no pre-
dovšetkým kontroverznou 
praxou sa výrazne odlišuje
od ostatných trinástich tra-
dičných cirkví. Ide však o
progresívne a dravé spolo-
čenstvo s evidentnou politic-
kou podporou, ktoré je na 
základe výnosu zo systému 
asignácií štvrtou najväčšou 
cirkvou v krajine. To svedčí
o početnej členskej podpore.
Sama cirkev odhaduje, že má 
približne 50-tisíc členov. Táto
cirkev kladie veľký dôraz na šírenie a
propagáciu svojho učenia prostredníc-
tvom masmédií, čo je typické pre po-
dobné spoločenstvá po celom svete. 
Známym je interaktívne živé televízne 
vysielanie Vidám Vasárnap (Radostná 
nedeľa) na súkromnej televíznej stani-
ci ATV, ktoré má pomerne vysokú sle-
dovanosť.

Ako som spomenul, do tejto sku-
piny registrovaných cirkví sa aj na ich 
vlastné prekvapenie nedostali cirkevné 
spoločenstvá, ktoré dlhé roky v Maďar-
sku pôsobili a sú celosvetovo rešpekto-
vané ako tradičné cirkvi a náboženské 
smery. Konkrétne mám na mysli meto-
distov, adventistov, reformovaných ži-
dov, jehovistov či islamskú, budhistic-
kú a hinduistickú komunitu. Šestnásť 
týchto spoločenstiev podalo preto eš-
te v auguste žiadosť o preskúmanie 
tohto zákona ústavným súdom, le-
bo podľa nich vážne narušil základ-
né princípy korektných vzťahov me-
dzi štátom a cirkvami a tiež realizáciu 
náboženskej slobody v krajine. Kriti-
ka zaznieva aj zo zahraničných centier 
týchto cirkví, rovnako ako od nezávis-
lých organizácií monitorujúcich stav 

náboženskej slobody vo svete. V otvo-
renom liste európskym inštitúciám sa 
proti tomuto zákonu ohradilo i viacero 
maďarských osobností a intelektuálov.

V krajine, ktorá sa hrdí dlhou tra-
díciou náboženskej slobody, sa ten-
to krok odňatia právneho statusu a
subjektivity už raz registrovaným cirk-
vám prijíma minimálne s rozpakmi. Po-

slanecké schvaľovanie a odobrovanie 
každej cirkvi v parlamente je naozaj 
nenáležité, komplikované a vzbudzuje 
oprávnené otázky, čo všetko budú mu-
sieť cirkvi splniť, aby získali priazeň po-
slancov. Bude zaujímavé sledovať, ako 
výrazne táto nová úprava ovplyvní po-
stavenie cirkví a celkovú religióznu si-
tuáciu v tejto krajine, a to i v nadväz-
nosti na súčasné spoločenské trendy.

Ide totiž aj o to, že veľký európsky 
sociologický výskum pred tromi rok-
mi ukázal, že zo 14 postkomunistic-
kých krajín sú práve Maďarsko a Litva 
krajiny, kde majú cirkvi najväčší po-
kles veriacich. Ešte v roku 1997 sa za 
silno veriacu považovalo až 20 % ma-
ďarskej populácie. Po desiatich rokoch 
od tohto prieskumu je to už len 15 %. 
V roku 1997 mali cirkvi vysokú pod-
poru najmä na vidieku, no v súčas-
nosti sa pomer s religiozitou v mes-
tách takmer vyrovnal. V tomto období 
taktiež vzrástol počet ľudí, ktorí vôbec 
nenavštevujú žiadnu cirkev z 30 % na 
35 %. Vývojové tendencie ukazujú aj 
na pokles vplyvu väčšinovej Katolíckej 
cirkvi, pričom veriaci očakávajú väčšiu 
angažovanosť svojich cirkví v spolo-

čenských a sociálnych veciach. Jedno-
ducho povedané, aj v Maďarsku, tak 
ako napokon vo väčšine európskych 
krajín, zohráva sekularizmus význam-
nú úlohu a stavia cirkvi a veriacich 
pred naliehavé výzvy. Je však otázne, 
či práve takéto legislatívne zásahy, aké 
sa prednedávnom udiali v Maďarsku, 
tento proces nenapomáhajú.

Na porovnanie uvediem, ako je to 
s registráciou cirkví na Slovensku. Tá 
bola upravená zákonom asi dva ro-
ky po páde komunizmu a na rozdiel 
od maďarského liberálneho právneho 
predpisu si poslanci ešte federálneho 
parlamentu uvedomili, že s postave-
ním registrovanej cirkvi sa spája aj 
zavedený systém financovania cirkví 
a s tým súvisiace nároky na výdavky 
zo štátneho rozpočtu. Zvolila sa pre-
to iná cesta, kde sa cirkvi a nábožen-
ské spoločnosti pôsobiace so súhla-
som štátnej moci automaticky stali 
registrovanými (14 subjektov) a všet-
ky ostatné náboženské spoločenstvá 
žiadajúce o registráciu musia splniť 
zákonom stanovené podmienky. Tie 
boli novelou zákona č. 308/1991 Zb. 
o slobode náboženskej viery a posta-
vení cirkví a náboženských spoločnos-
tí v máji 2007 upravené. Podľa súčas-
ne platného stavu je cirkev žiadajúca 
o registráciu povinná preukázať, že
návrh na registráciu cirkvi podporu-
je aspoň 20-tisíc jej plnoletých členov 
a nie iba sympatizantov, ako to bolo 
do 1. mája 2007. Ide o pomerne prísne 
podmienky, ktoré nie je ľahké splniť 

zo zahraničia

Sándor Németh, charizmatický líder budapeštianskeho Zboru viery
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v spoločenskom kontexte, v akom sa 
Slovensko nachádza. Je však potrebné 
zdôrazniť, že táto úprava je podľa ná-
lezu Ústavného súdu SR z 3. februára 
2010 ústavne plne kompatibilná.

Religiózna scéna neregistrovaných
cirkví a náboženských spoločností je 
u nás rozmanitá. Ukazujú to nielen so-
ciologické a religionistické prieskumy, 
ale aj žiadosti o informácie o pod-
mienkach registrácie, s ktorými sa tie-
to subjekty v priebehu posledných 
desiatich rokov obrátili na registru-
júci orgán – Ministerstvo kultúry SR. 
Išlo o už vo svete etablované ná-
boženské smery a náboženské spolo-
čenstvá, ale aj o obskúrne „duchovné“ 
spoločenstvá, ako napríklad Monoiz-
mus-Fujara, trojjedinná láska monoiz-
mu, Pravého kresťanstva a Slovenské-
ho budhizmu, alebo Ateistická cirkev 
neveriacich. V podmienkach samo-
statného Slovenska splnili registračné 
podmienky Náboženská spoločnosť Je-
hovovi svedkovia (1993), Novoapoštol-
ská cirkev (2001), Cirkev Ježiša Krista 
svätých neskorších dní (2006) a Ba-
hájske spoločenstvo (2007). Novoapoš-
tolská cirkev dodatočne preukázala, 
že pôsobila pred novembrom 1989 so 
štátnym súhlasom a tri ďalšie uvede-
né cirkvi predložili dostatočný počet 
podpisov občanov hlásiacich sa k nim 
a splnili aj ostatné zákonom stanove-
né podmienky.

V posledných piatich rokoch minis-
terstvo kultúry odmietlo registrovať tri 
náboženské spoločenstvá napriek ich 
žiadosti. V roku 2006 to bola už spo-
mínaná Ateistická cirkev neveriacich. 
Išlo o evidentne recesistický pokus e-
vidovať a využívať výhody registrácie 
subjektom, ktorý nespĺňal základné zá-
konné kritériá pre cirkev.

Druhým neúspešným pokusom o
registráciu bolo roku 2007 úsilie Cir-
kvi Kresťanské spoločenstvá Slovenska 
s dominantným vplyvom Kresťanské-
ho spoločenstva Milosť. Po náročnom 
a komplikovanom registračnom kona-
ní bola žiadosť o jej registráciu opä-
tovne v máji 2011 odmietnutá a spo-
ločenstvo sa odvolalo na Najvyšší súd 
SR, ktorý bude kauzu posudzovať. Dô-
vodom odmietnutia je porušovanie 
zákona o združovaní občanov, nezná-
šanlivosť a intolerancia k ostatným 
náboženským spoločnostiam, ako aj 
manipulatívne praktiky tohto spolo-

čenstva. KS Milosť je úzko naviazané 
na maďarský Zbor viery. To sa potvr-
dilo aj počas registračného konania,
keď Cirkev Kresťanské spoločenstvá 
Slovenska predkladala podporné sta-
noviská k svojej činnosti od členov 
alebo sympatizantov Zboru viery.

Posledným odmietnutím registrácie 
je rozhodnutie z októbra 2011 v prípa-
de cirkvi Spoločenstvo viery, ktorá sa 
sama definuje ako cirkev letničného 
smeru. Dôvodom zamietnutia v tom-
to prípade bolo, že pri preverovaní 
podpisov na čestných vyhláseniach jej 
členov o ich príslušnosti k cirkvi zisti-
lo ministerstvo kultúry masívne zne-
užívanie osobných údajov. Ako prí-
klad možno uviesť, že pri preverovaní 
predložených čestných vyhlásení mi-
nisterstvo preukázalo, že minimálne 
267 z nich boli vlastnoručne podpísa-
né „členmi cirkvi“, ktorí už v tom čase 
boli dokázateľne mŕtvi.

Možno sa pozastaviť i nad faktom, 
že Spoločenstvo viery má podľa nimi 
predloženej žiadosti viac ako 20-tisíc 
plnoletých veriacich, čo je skutočnosť, 
o ktorej pochybujú aj renomovaní
odborníci na religionistiku, ktorí sa 
s prácou tohto spoločenstva dokon-
ca ani len nestretli. Vyvstáva tak otáz-
ka, kde sú morálne hranice žiadateľa 
o registráciu hlásiaceho sa ku kresťan-
ským hodnotám, ktorý neváha pred-
ložiť nepravdivé podklady.

Nezainteresovanému pozorovateľo-
vi sa môže problematika registrácie cir-
kví na Slovensku zdať ako niečo, čo 
nie je vyriešené ideálne a to aj na-
priek faktu, že úprava je podľa Ústav-
ného súdu SR, ako som už spomenul, 
plne v súlade s ústavou štátu. Je však 
nepopierateľné, že spojenie registrácie 
cirkvi štátom s automatickým právom 
na jej financovanie zo štátneho roz-
počtu nie je najvhodnejším modelom. 
Kým ale toto prepojenie existuje, treba 
pri posudzovaní prísnych podmienok 
registrácie brať tento fakt do úvahy.

Slovenská cesta úpravy registrácie 
cirkví a NNS sa zreteľne odlišovala od 
pôvodnej maďarskej liberálnej formy, 
ktorú však toto leto výrazne sprísnili. 
Je totiž oveľa jednoduchšie v opráv-
nených prípadoch registráciu neudeliť, 
ako ju potom v podstate neodôvod-
niteľne odobrať a vystaviť sa tlakom, 
ktorým sa dalo rozumne predísť.    

Foto: archív

Registrované cirkvi v Maďarsku 

1. Maďarská katolícka cirkev
2. Reformovaná cirkev v Maďarsku
3. Evanjelická cirkev v Maďarsku
4. Zväz židovských náboženských
obcí v Maďarsku
5. Jednotná izraelitská náboženská 
obec v Maďarsku (Status quo ante)
6. Autonómna ortodoxná izraelitská
náboženská obec v Maďarsku
7. Budínska srbská pravoslávna
diecéza
8. Konštantínopolský univerzálny
patriarchát – Pravoslávny exarchát
v Maďarsku
9. Bulharská pravoslávna cirkev
v Maďarsku
10. Rumunská pravoslávna diecéza
v Maďarsku
11. Maďarská diecéza Ruskej
pravoslávnej cirkvi 
(Moskovský patriarchát)
12. Maďarská unitárna cirkev
13. Baptistická cirkev v Maďarsku
14. Cirkev viery

Registrované cirkvi na Slovensku

1. Apoštolská cirkev
2. Bahájske spoločenstvo
3. Bratská jednota baptistov
4. Cirkev adventistov siedmeho dňa
5. Cirkev bratská
6. Cirkev československá husitská
7. Cirkev Ježiša Krista Svätých
neskorších dní
8. Evanjelická cirkev augsburského
vyznania
9. Evanjelická cirkev metodistická
10. Gréckokatolícka cirkev
11. Kresťanské zbory
12. Náboženská spoločnosť Jehovovi
svedkovia
13. Novoapoštolská cirkev
14. Pravoslávna cirkev
15. Reformovaná kresťanská cirkev
16. Rímskokatolícka cirkev
17. Starokatolícka cirkev
18. Ústredný zväz židovských nábo-
ženských obcí
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 a európska tradícia hermetizmu (2)
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Rovnako ako moderný inžinier mani-
puluje so silami gravitácie, elektriny, 
hydraulického tlaku a pod., mág ma-
nipuloval s okultnými silami pomo-
cou mágie.1 V renesancii sa objavilo 
niekoľko silných osobností – hermeti-
kov, z ktorých som vybral len niekto-
rých, aby som predstavil ich pokus 
spojiť kresťanstvo s hermetizmom. 
Z tohto dôvodu obmedzím diela jed-
notlivých autorov len na prezentáciu 
ich hermetických špekulácií.

Marsilio Ficino

Marsilio Ficino2 sa narodil neďaleko 
Florencie roku 1433. Získal vzdelanie 
v klasickej kultúre, vo filozofii a v me-
dicíne. Približne v roku 1456 začal 
študovať gréčtinu, aby mohol skúmať 
pôvodné pramene predovšetkým pla-
tónskej filozofie. V Careggi pri Floren-
cii mu Cosimo de‘ Medici roku 1462 
daroval dom a tiež mu dal k dispozí-

V  súčasnosti sa okultizmus
 spája s poverou, iracionalitou 

a šarlatánstvom. V renesancii ho 
však chápali ako vieru v skryté 
sily prírody, ktoré treba odhaliť
a ovládnuť. Mnohé z dnešnej vedy 
je v renesančnom zmysle okultné, 
teda skryté. Javy sa vysvetľujú 
pomocou atómov, molekúl, elek-
tromagnetických či iných polí, 
ktoré nie sú voľne viditeľné. Podľa 
renesančných štandardov nie sú 
preto o nič menej okultné než 
astrologický vplyv hviezd alebo 
pôsobenie démonov. Bez tohto 
skúmania by ale nevznikla veda.
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cii niekoľko gréckych rukopisov, preto 
sa tento rok považuje za dátum vzni-
ku Platónskej Akadémie vo Florencii. 
Na jej pôde prebiehali neformálne fi-
lozofické diskusie na rozličné témy.

Ficino bol prvý, kto začal s pre-
kladom Platóna do západného jazy-
ka. Roku 1473 bol vysvätený za kňaza. 
Neskôr sa stal kanonikom vo florent-
skej katedrále. Ako filozof bol eklek-
tik, svoje idey zverejňoval prostredníc-
tvom traktátov, dialógov, rečí a listov. 
Nepridŕžal sa však len dedičstva scho-
lastiky, ale rozvíjal svojskú eklektickú 
hermetickú filozofiu, pri ktorej asimi-
loval aristotelovskú fyziku a metafyzi-
ku a prispôsobil ju platonizmu. Vo fi-
lozofii obnovil novoplatonistickú ideu 
o duši sveta a veril v astrológiu. Jed-
nou z jeho nosných tém vo filozofii 
bola otázka nesmrteľnosti duše, ktorá 
bola nevyhnutným východiskom pre 
jeho myslenie.

Ficino vychádzal z toho, že cieľom 
človeka je dosiahnuť Boha a prežívať 
z neho radosť. Iba jeho poznanie mô-
že človeku uspokojiť nepokojnú my-
seľ. Všetky ostatné poznania, spôso-
by a stupne života sú len prípravou 
na tento posledný cieľ. Na zemi sa to 
možno podarí len niektorým privile-
govaným ľuďom. Ak by človek nemal 
nesmrteľnú dušu, tak by tento cieľ ne-
dosiahol a bol by menej šťastný ako 
zviera, ktoré svoje prirodzené ciele
dosahuje už tu na zemi. Jeho náuka 
o nesmrteľnosti duše zapôsobila na 
mysliteľov 16. storočia a azda i nepria-
mo ovplyvnila vyhlásenie dogmy na 
Lateránskom koncile v roku 1512.3

Veľkodušné boli Ficinove názory 
smerom k iným náboženstvám. Fici-
no tvrdil, že každé náboženstvo, aj to 

najprimitívnejšie, priťahuje k tomu is-
tému Bohu. Uctievanie Boha je, pod-
ľa neho, človeku také prirodzené, ako 
je erdžanie pre koňa či štekanie pre 
psa. Poznanie Boha a láska k nemu sú 
vlastné len človeku. Sú súčasťou jeho 
dôstojnosti a vznešenosti. Ako dobrý 
kresťan pokladal kresťanstvo za pravé 
náboženstvo a platonizmus za pravú 
filozofiu. Bol presvedčený, že úlohou 
platónskeho rozumu je podporiť kres-
ťanskú vieru a autoritu, avšak zároveň 
bol pripravený vzdať sa svojich obľú-
bených filozofov, ak by boli v rozpo-
re s kresťanskou náukou.4 Ficinov to-
lerantný postoj k iným náboženstvám 
pramenil aj z toho, že Hermesa a Zo-
roastra pokladal za rovnako starých 
ako židovská viera. Na rozdiel od mo-
derného prístupu, ktorý má tenden-
ciu podceňovať staré ako zaostalé, to-
tiž v renesancii posudzovali minulosť 
za hodnovernú a prítomnosť hodnoti-
li ako úpadok.

Počas krátkej existencie fakulty me-
dicíny na Florentskej univerzite zís-
kal Ficino znalosti z medicíny a stal 
sa jedným zo 43 lekárov pôsobiacich 
v štyridsaťtisícovej Florencii. Medzi re-
ceptmi, ktoré navrhoval, sa zachovalo 
i niekoľko výstredných receptov. Naprí-
klad pre vysušených starcov odporúčal 
sať mlieko stabilizované feniklom od 
zdravej a šťastnej dievčiny pri narasta-
júcom Mesiaci. Pri tejto fáze Mesiaca 
je možné tiež vypiť trochu krvi z ľavej 
ruky šťastného a zdravého mladíka...5

Na Ficinove názory o mágii mala 
vplyv práve lekárska prax. Pomoc blíž-
nemu mu bola motiváciou, že siahal 
aj po mágii. Medzi jeho diela patrí Ko-
mentár k Platónovmu Symposiu (1469), 
Theologica Platonica (1474) a pre má-
giu najvýznamnejšie dielo De tripli-
ca vita (1489). Toto dielo malo veľký 
úspech a stalo sa najvplyvnejším vý-
kladom mágie vo svojej dobe.6 Roku 
1471 dal Ficino preložil Corpus Herme-
ticum, ktorý pokladal za hodnoverný 
zdroj pre poznanie duchovných právd. 
Vydal ho pod názvom Pimander a na-
písal k nemu i komentár.

Ficino pestoval tzv. prirodzenú má-
giu, ktorú zachytil v diele De vita coe-
litus comparanda, ktoré bolo pôvodne 
súčasťou jeho Komentára k Plotino-
vi. Veril na dobrú a zlú mágiu, ktorá 
sa ešte mohla deliť na účinnú a neú-
činnú. Odmietal démonickú mágiu. Tá 

bola zlá aj bez ohľadu na svoje účinky 
a úmysel. Usiloval sa preto o nedémo-
nickú mágiu. Ak mág pracuje so súc-
nami, ktoré stvoril Boh, ako sú naprí-
klad kamene, tvrdil Ficino, a chce robiť 
dobro, tak je bez viny. Príroda pre Fi-
cina bola čarodejkou, ktorá poskytuje 
materiál pre magické konanie; stáva sa 
umelou, až keď človek čímsi umelým 
zasiahne a umelo usporiada prirodze-
nosti jej entity. Prirodzená mágia po-
zostávala podľa jeho výkladu z astro-
lógie, tvorenia talizmanov a zo spevu 
orfických hymnov.

V renesancii v medicíne prevlá-
dalo presvedčenie, že hviezdy majú 
vplyv na stav pacienta; lekárstvo tak 
bolo spojené s astrológiou. Verilo sa, 
že určitým častiam tela vládnu kon-
krétne znamenia súhvezdí. Aj teles-
né temperamenty mali byť napojené 
na jednotlivé planéty. Astrológia bola 
od samého počiatku kľúčom k magic-
ky poňatej medicíne a zdrojom liekov 
na melanchóliu. Nepriaznivej konštelá-
cii hviezd a planét sa pripisovali hro-
madné úmrtia.7

Ficino odporúčal pri liečbe pou-
žívanie kameňov, ktoré bolo možné 
v rozdrvenom stave vnútorne požívať, 
alebo nosiť na tele ako liek. Je to tra-
dícia, pochádzajúca už od Augustína 
(De doctrina Christiana II, 23, 36; 29, 
45). Ficino hľadal odpoveď na otázku, 
ako môže byť nejaký kameň liečivý, ak 
sa nepožije, ale len nosí na tele. Odpo-
veď našiel v astrológii. Kameň je pod-
ľa neho vo vzťahu s iným hmotným 
objektom, teda napríklad s hviezdou 
či planétou.8 Ficino tvrdil, že každému 
človeku, ktorý sa narodí, jeho vlast-
ná hviezda pridelí zvláštneho démona 
a životného strážcu.9 V tom čase pretr-
vávali starodávne predstavy, že človek 
má dvoch anjelov, nikdy sa však nesta-
li oficiálnym učením Katolíckej cirkvi.10 
Bizarnou novotou ale je, že Ficino dal 
tejto predstave astrologický podtón.

Pokiaľ ide o talizmany, tie boli 
hmotnými formami či obrazmi, kde sa 
zachytávala časť svetovej duše a moh-
li potom mocne pôsobiť na liečenie, 
omladnutie, ochranu a pod. Medzi ne-
bom a zemou, medzi hviezdami a člo-
vekom mal pôsobiť tzv. spiritus, ktoré-
ho sa mág zmocňoval a snažil sa ho 
dostať do talizmanu. Ficino tvrdil, že 
šlo o „moci“ sveta, nie o démonov. Pre 
každú planétu bola určená farba, kov, 

Marsilio Ficino (1433 – 1499 )
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obraz, zviera, rastlina atď., ktoré ma-
li pritiahnuť silu planéty do talizma-
nu. Malo ísť o zachytenie prírodných 
a kozmických síl prostredníctvom obra-
zov. Ficino sa vyhýbal tomu, aby získa-
val takéto sily prostredníctvom démo-
nického sveta. Rovnako orfické spevy 
sa používali s rovnakým cieľom ako ta-
lizmany.

Ficino chápal mágiu ako spojenie 
kňazstva s lekárstvom, čiže liečiteľ-
stvom. Svojim pacientom odporúčal,
aby sa obklopovali kvetmi, šperkmi a
vonnými látkami.11 Ako je však mož-
né, že kresťan Ficino uvažoval astro-
logickým spôsobom? Astrológia bo-
la odsúdená v Starom zákone, ale nie 
v Novom. Asi aj preto nemali mnohí 
kresťanskí vládcovia a pápeži problém 
mať astrológov. Okrem toho sa v Ma-
túšovom evanjeliu spomínajú mágovia, 
ktorí sa išli na podnet práve astrolo-
gických špekulácii pokloniť narodené-
mu Božiemu dieťaťu.12 Možno to bol 
dôvod, prečo Ficino nemal pocit viny, 
že sa venoval astrológii.

Avšak rozumovým argumentom 
proti astrológii je, že tá pracuje s ar-
chaickou predstavou o vesmíre a slneč-
nej sústave. Z teologického pohľadu je 
pre človeka ako slobodnej a rozumom 
obdarenej bytosti nedôstojné, aby sa 
nechal ovládať nejakým mŕtvym te-
lesom, akým sú hviezdy v konštelácii. 
Z toho vyplýva, že astrológia ohrozu-
je slobodu človeka.

Ficino, aby sa vyhol inkvizícii, v kni-
he De vita coelitus comparanda napísal, 
že mágiu ani astrológiu neschvaľuje, 
iba komentuje Plotina.13 Sám sa pokla-
dal za intelektuála, ktorý sa snažil „kor-
čuľovať“ medzi sympatiou k hermetiz-
mu a ku kresťanskej ortodoxii, pričom 
sa nechcel zrieknuť ani jedného.

Ficino bol kresťan, iste mal tie naj-
lepšie úmysly, ako pohanským dedič-
stvom poslúžiť kresťanstvu. Jeho pri-
rodzená mágia však nasmerovala vieru 
nesprávnym smerom. Namiesto viery 
v silu modlitby obrátenej k Bohu sa 
obracal k rituálom tvoriacim talizma-
ny či k spevu orfických hymnov.

Na koncile v Laodicei (341 – 381) 
bolo zakázané, aby klerici veštili, ve-
novali sa strigônstvu a čarovaniu. Pod 
hrozbou exkomunikácie bola zakázaná 
výroba amuletov a tiež ich nosenie.14 
Proti amuletom písali už sv. Hieronym 
(Commentarium in Matheum 4, 25, 5), 

Augustín (De doctrina Christiana I, 20, 
30).15 Takisto Ján Zlatoústy vystúpil 
proti amuletom a zaklínadlám, pričom 
píše, že jedine Kristov kríž je zázrač-
ným predmetom na odolanie chorobe
a diablovmu pokušeniu (Catechesis 3,
6).16 Ficino tieto nariadenia Cirkvi a
názory jej teológov pravdepodobne 
poznal, no nebol dôsledný v ich do-
držiavaní.

Éra viery v uzdravujúcu silu kame-
ňov a talizmanov nie je, žiaľ, mŕtva ani 
dnes. Je možné kúpiť „liečivé“ kame-
ne, ktoré sa dávajú do súvisu s urči-
tými planétami. Rovnako atraktívne sú 
aj magické spevy rozličných mantier 
ako určitá analógia orfických spevov. 
Viera v pôsobenie určitých geografic-
kých obrazcov podľa psychotronikov 
údajne viaže na seba pozitívnu či ne-
gatívnu energiu.

Giovanni Pico della Mirandola

Už počas svojho života sa Giovanni 
Pico della Mirandola tešil veľkej obľu-
be. Čaro jeho osoby sa však nezmen-
šilo ani dnes. Narodil sa v Mirandole 
roku 1463 v šľachtickej rodine, kto-
rá vládla na malom území na severe 
Talianska. Podľa všetkého už ako die-
ťa získal vzdelanie v latinčine a prav-
depodobne i gréčtine. Matka ho pred-
určila na cirkevnú dráhu, tak sa ako 
desaťročný stal pápežským protonotá-
rom. Vyštudoval kánonické právo v Bo-
logni (1477 – 1479), filozofiu vo Ferra-
re (1479) a od roku 1480 i v Padove, 
kde študoval u židovského averroistu 
Elliho de Megida. Zoznámil sa taktiež 
s Ficinovými prácami. Roku 1484 sa 
presťahoval do Florencie. Po ľúbost-
nom škandáliku odišiel do Perugie, 
kde pod vedením židovských učiteľov 
študoval hebrejčinu, arabčinu a obo-
známil sa s kabalou.

V štúdiu spomínaných jazykov sa 
stal istým spôsobom precedensom, aj 
keď nebol úplne bez predchodcov. Prá-
ve jeho silná osobnosť slúžila ako prí-
klad a dala silný impulz v renesančnej 
a humanistickej Európe k štúdiu Svä-
tého písma a prác židovských a arab-
ských autorov v origináloch. Na konci 
roka 1486 zostavil 900 téz a ponúkol, 
že ich obháji v Ríme vo verejnej disku-
sii, na ktorú boli pozvaní učenci z ce-
lej Európy. Obsah téz vyvolal rozruch 
medzi teológmi a pápež Inocent VIII. 

ustanovil komisiu, ktorá vec prešetrila. 
Komisia odsúdila sedem téz ako ne-
pravoverných a šesť ako pochybných. 
Mirandola vydal Apológiu, ale pápež 
predsa odsúdil deväť téz. Musel preto 
ujsť do Francúzska, kde ho však roku 
1488 na žiadosť pápežského vyslanca 
zatkli. Po intervencii niekoľkých talian-
skych kniežat ho nakoniec prepustili 
a pápež mu dovolil pobyt vo Floren-
cii, kde prežil zvyšok života a napísal 
svoje najvýznamnejšie diela.17 Vo Flo-
rencii udržiaval kontakt so Savonaro-
lom. Zomrel mladý, iba 31-ročný, 17. 
januára 1494.

Na rozdiel od Ficina Mirandola 
v diele Dispitationes adversus astrolo-
giam (III., kap. 1, 5 a 24), ktoré napísal 
tesne pred smrťou, astrológiu odmie-
tol a s astrológmi vedie akýsi virtuálny 
kritický dialóg, pričom udivoval svojou 
znalosťou o tomto odbore. Ďalším je-
ho významným dielom bolo pojed-
nanie O dôstojnosti človeka,18 ktoré sa 

pokladá za medzník v boji vedy proti 
poverám. Aj Kepler (Harmonices Mun-
di IV., kap. 7) korigoval pod vplyvom 
Mirandolu svoju pôvodnú vieru v as-
trológiu.

Podľa Kristellera však Mirandolu ku 
kritike astrológie neviedli vedecké, ale 
náboženské dôvody. Jedna z jeho ná-
mietok bola, že hviezdy sú telesá, za-
tiaľ čo človek je duchovná bytosť. Ne-
možno pripustiť, aby nejaké nižšie 
stvorenie pôsobilo na vyššie Ja a ob-
medzovalo jeho slobodu.19 Vo svojej 
filozofii sa Mirandola, podobne ako Fi-
cino, pokúšal zosúladiť Platóna a Aris-
totela. Ak sa Ficinova pozornosť ube-
rala smerom k pohanským mysliteľom, 
u Mirandolu to boli viac židovské pra-
mene, konkrétne kabala.

Pico della Mirandola (1463 – 1494)
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Mirandola uznával názor kabalistov, 
že kabala je tajné učenie, ktoré siaha 
až do biblických čias. Pokúšal sa pre-
to zosúladiť učenie kabaly s kresťan-
stvom. Kabala mala ako proroctvo po-
tvrdzovať pravdu kresťanského učenia. 
Z kabaly prebral schému troch svetov 
(elementárny, nebeský a anjelský), kto-
ré zakomponoval do Heptaplusu. Stre-
doveký výklad Svätého písma poznal 
štyri významy, čo dovolilo Mirandolovi 
zastávať názor, že je mnohovýznamo-
vé, čím sa blížil ku kabalistickému ná-
zoru o ezoterickom zmysle Biblie.

Mirandola aplikoval na výklad Písma 
aj kabalistickú metódu interpretácie, 
ktorá spočívala v priraďovaní numeric-
kej hodnoty hebrejským písmenám. Tak 
získavala skryté významy z textu nahra-
dzovaním slov inými slovami s rovna-
kou numerickou hodnotou.20 Samozrej-
me, je to pochybná metóda, pretože 
ako v judaizme tak i v kresťanstve je 
zjavenie Boha verejným, prístupným 
pre všetkých, nie je určené len ezo-
terickej skupine využívajúcej pochyb-
né a komplikované praktiky. Avšak čís-
lo ako jeden z kľúčov k magickej moci 
a poznaniu sa v ďalšom vývoji ľudské-
ho poznania, konkrétne v prírodných 
vedách, ukázalo ako šťastná intuícia. 
Zavedenie čísla, matematiky do rozví-
jajúcej sa vedy sa stalo prinajmenšom 
jedným z univerzálnych kľúčov k ope-
ráciám, ktorými si človek podmaňuje 
sily kozmu, aby mu slúžili.21

Mirandolovu mágiu podnietila Fici-
nova magia naturalis, ktorú však Miran-
dola zamenil za praktickú, resp. kaba-
listickú. Táto mágia sa pokúšala čerpať 
silu aj z vyšších duchovných síl presa-
hujúcich prirodzené sily vesmíru. Ob-
racia sa na anjelov, archanjelov, k de-
siatim sefirám predstavujúcim mená či 
Božie sily a to prostredníctvom rozlič-
ných praktík, predovšetkým skrze pre-
svedčenie o posvätnej sile hebrejčiny. 
Spoločné pre hermetizmus a kabalu 
bolo, že verili v stvorenie Slovom. Pod-
ľa Knihy Genezis Boh hovoril a stvoril 
svet. A keďže prehovoril po hebrejsky, 
pre kabalu sa slová a písmená sta-
li predmetom mystických úvah a pre 
kabalistu majú magickú moc.

Mirandolu o prijatí kabaly presved-
čila aj autorita Lactantia, ktorý, citujúc 
Žalm 33: „Nebesia boli učinené Božím 
slovom“ a prológ Evanjelia podľa Jána: 
„Na počiatku bolo Slovo“, uznáva, že 
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Rozporuplnosť hermetizmu

Hermetizmu sa vyčíta nesúrodosť. „Hľa-
dať v hermetizme nejaké jednotné 
učenie je to isté, ako keby sme chceli 
rozprávať o náukách Nového zákona,“ 
tvrdí Wilhelm Bousset. Pravdepodob-
ne následkom toho je v ňom nezro-
zumiteľnosť a nejasnosť, ktorá sa vy-
svetľuje neintelektuálnymi intenciami 
autorov. Ich cieľom „bolo dosiahnutie 
priameho vzťahu s Bohom, ktorý by 
nebol sprostredkovaný žiadnymi tra-
dičnými formami, na ktoré by sa adept 
mohol upnúť a zameniť s pravým cie-
ľom svojho snaženia“.41

Aurelius Augustinus polemizoval na
prelome 4. a 5. storočia s hermetiz-
mom v apologetickom diele De Civi-
tate Dei. Spor s hermetizmom sa tu
prelína so sporom s platonizmom a
novoplatonizmom. Prebieha vo filozo-
ficko-teologickej rovine s niekoľkými 
tematickými líniami. Sv. Augustín sa 
snaží dokázať nezmyselnosť polyteiz-
mu a falošnosť a škodlivosť duchov 
a bohov, s ktorými hermetizmus pra-
cuje.

I dnes oficiálne kresťanstvo chápe 
hermetizmus ako neprijateľný a nezlu-
čiteľný. Koncept New Age čerpá okrem 
iného aj z hermetizmu vďaka Teozofic-
kej spoločnosti, ktorá sa k hermetiz-
mu hlásila a ktorú súčasní kresťanskí 
odborníci pokladajú za kolísku tohto 
hnutia. V súčasnosti sa hermetizmus 
spája aj s okultizmom a tvorí jeden 
z jeho filozofických základov. K okul-
tizmu a hnutiu New Age majú kresťan-
ské cirkvi veľké výhrady. Joachim Ke-
den píše: „V tejto myšlienkovej stavbe 
Boh funguje ako neosobná sila a člo-
vek ako časť božstva. (…) Myšlienky 
New Age nie sú nové, predstavujú sa 
skôr ako príznaky v súčasnosti sa roz-
máhajúcej neognózy, ktorá často upo-
zorňuje na seba aj v rúchu ezoteriky 

ako ‚tajné poznanie‘. Že táto predsta-
va o viere stojí v rozpore s kresťan-
ským chápaním Boha, sveta a človeka 
je zjavné.“42

Z druhej strany sa ozývajú od
začiatku sedemdesiatych rokov hlasy,
ktoré pokladajú hermetizmus a jeho
tézy za zastarané a dnes neplatné.
Tvrdia to hlavne okultné skupiny a
hnutia, ktoré hermetické princípy po-
užívajú v praxi. Už Aleister Crowley 
v diele Liber O odrádzal študentov
hermetických vied pokladať hermetic-
ké javy za realitu. Jozef Karika v do-
slove ku knihe Zóny stínu podro-
buje praktické hermetické princípy
tvrdej kritike. Napríklad píše: „Herme-
tické interpretačné systémy a súbory
korešpondencií sú významovo natoľ-
ko mnohostranné, neurčité a široké, 
že v rámci vlastného sveta vzťahov 
umožňujú obhájiť a zdôvodniť aký-
koľvek postulát. Preto ich chápeme 
výlučne len ako jazykové hry, ktorými 
dokážeme naše mozgy a duše priviesť 
k špecifickým výkonom. (…) Používa-
me (ich) predovšetkým pre systemati-
záciu a zaužívaný konsenzus. Brať ich 
v 21. storočí vážne považujeme za na-
ivnosť.“43

Súčasnému ponímaniu sveta ťažko 
odolá aj hermetický koncept štyroch 
transcendentálnych substancionálnych 
živlov a éteru. Okrem toho, že aristo-
telovský piaty živel sa dnes nespráv-
ne strieda s indickým pojmom ákáša, 
pri podrobnejšom skúmaní problema-
tiky a opustení dogmatických pozícií 
pri tomto princípe (a nielen pri tomto, 
ale pri väčšine princípov systému) zis-
tíme, že ich platnosť nie je vôbec jed-
noznačná. Konečná podoba koncep-
tu živlov vznikla v renesancii a v tom
čase bola aktuálna. No už počas nej je 
pokrokovými mysliteľmi vyvrátená.

Karika ďalej spomína Giordana Bru-
na a jeho dielo O nekonečne, vesmíre 
a svetoch, v ktorom Bruno píše: „Môj 
záver znie takto: preslávené a popu-
lárne usporiadanie živlov a svetových 
telies je snom a prázdnou fantáziou, 
pretože sa nedá overiť prírodou a ani 
dokázať a odvodiť rozumom, a okrem 
toho je to nesprávne a nemožné.“ Po-
dobne je to so základnou hermetickou 
tézou mikro-makrokozmu („ako hore, 
tak aj dolu“) alebo s konceptom pre-
vteľovania.
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hermetizmus
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„existuje nevýslovná posvätná reč pre-
sahujúca hranice ľudských možnos-
tí.“ (Div. Inst. IV). Mirandola sa tak stal 
zakladateľom a prvým zjednotiteľom 
hermetického a kabalistického typu 
mágie.22 Mágiu chápe ako súčasť prí-
rodných vied, resp. ako vytváranie vä-
zieb medzi nebom a zemou, ktoré je 
možné, pretože všetko je so všetkým 
spojené. Tu sa drží Ficinovej mágie po-
mocou talizmanov.

Kabala je učenie o desiatich sefi-
rách23 a dvadsiatich dvoch písmenách 
hebrejskej abecedy. Desať sefír vyženie 
desať zlých síl a usídli sa v duši her-
metika. Boh stvoril svet menami. Ka-
bala prikladá veľký význam anjelom a
božským duchom. Možno ich vzývať 
pomocou hebrejského jazyka. K me-
nám sa pripisovala koncovka -el, ale-
bo -iah. Vzývanie mena sa zapisovalo
do talizmanov.24 Mirandola odmietal 
vzývanie démonov, čím sa zaoberali 
niektoré zvrátené formy kabaly. Tvrdil, 
že zázračné dielo, či už magické, ale-
bo kabala, vedie k Bohu. Dokonca do-
slova napísal, že „žiadna veda nás ne-
uisťuje o Kristovom božstve viac než 
mágia a kabala“.25

Mirandolov význam spočíva v tom, 
že vytvoril nové postavenie človeka,
ktorý pomocou mágie a kabaly ovplyv-
ňuje svet a ktorý sa skrze poznanie
stáva pánom svojho osudu.26 Idea, 
ktorá prežíva, a nie je, žiaľ, cudzia
pre mnohých ľudí ani v dnešnom se-
kularizovanom svete.

Agrippa von Nettesheim

Akýmsi syntetikom renesančného her-
metického dedičstva bol Heinrich Cor-
nelius Agrippa von Nettesheim (1486 
– 1535). Jeho dielo De Occulta Philo-

sophie (Okultná filozofia)27 ovplyvni-
lo budúce generácie okultistov, ktorí 
z neho často nekriticky preberali in-
formácie. Narodil sa v Kolíne nad Rý-
nom. V roku 1509 sa stal učiteľom
teológie v Dóle, no pre drsnú sati-
ru voči mníchom musel ujsť, lebo bol
obvinený z kacírstva. Viedol tulácky
život. Bol dvakrát ženatý. Počas poby-
tu v Taliansku získal za panovania Ma-
ximiliána I. titul rytiera. Prednášal me-
dicínu a ako doktor práv i právo v Pa-
dove. Neskôr bol právnym poradcom 
v Metz, tam sa musel opäť brániť pro-
ti obvineniu z kacírstva. Ušiel do Frei-
burgu, kde pôsobil ako lekár. Stal sa 
lekárom kráľa Františka I. a sám sa po-
výšil do šľachtického stavu, pričom pri-
jal meno Agrippa von Nettesheim.28

Po Európe Agrippa zakladal tajné 
spoločnosti. V roku 1507 založil spo-
ločnosť pre výskum tajného poznania. 
V rokoch 1509 a 1510 študoval u Jo-
hannesa Trithemiusa, známeho mága 
tých čias.29 V roku 1510 napísal zmie-
nené dielo Okultná filozofia. Trithemius 
mu však odporúčal, aby toto dielo
nepublikoval, a tak kolovalo 21 rokov 
len v rukopisoch. Oficiálne preto vy-
šlo až roku 1531. Bola to najvýznam-
nejšia príručka renesančnej mágie. 
Spájal sa v nej renesančný platoniz-
mus, kabala a rôzne okultné tradície. 
Teda akýsi druh synkretizmu. Dielo 
hodnotili na univerzite v Lovani, kde 
ho označili za škandalózne a kacírske.

Po tejto knihe Agrippu inkvizícia 
obvinila, že je čierny mág. On sám 
však rozlišoval medzi dobrou a zlou 
mágiou a tvrdil, že robí dobrú mágiu. 
Niektoré jeho údajné činy ale vyvolá-
vali rozpaky. Neštítil sa vraj na dvore 
kniežat zo Serrey vyvolať ducha Cicera. 
V Lovani zasa jeho žiak vstúpil do jeho 
izby, kde podľa návodu jednej z Agrip-
pových kníh vyvolal démona. Žiak sa 
tak zľakol, že zomrel. Aby nebol Agrip-
pa obvinený z vraždy, údajne prinú-
til démona, aby vstúpil do tela mŕtve-
ho žiaka. Telo opustilo jeho byt. Prešlo 
niekoľkokrát dvor, aby si ostatní mys-
leli, že je živý. Keď démon opustil te-
lo, chlapec padol mŕtvy. Tým sa mág 
vyhol problémom.

Agrippa okrem Okultnej filozofie 
v Holandsku napísal aj kritické die-
lo o mágii – De incertitudine et vani-
tate scientiarum declamatio invectiva 
(O neistote a márnosti vied a ume-

nia, 1526). V knihe sa dožaduje záko-
na proti alchýmii. Možno však súhla-
siť s Bellom, že to bol podľa všetkého 
len trik. Po jeho smrti sa o ňom roz-
šírili správy, že bol čiernym mágom 
a že ho všade mal sprevádzať zlý duch 
v podobe jeho obľúbenej fenky Mam-
selly. Diabolský pes ho mal informo-
vať o vzdialených krajinách. Zdá sa, že 
táto legenda o Agrippovi inšpirovala 
Goetheho k vytvoreniu Fausta, ktoré-
ho tiež sprevádzal diabol Mefistofeles 
v podobe psa.30

Neskôr Agrippa odišiel do Lyonu 
a z Lyonu do Grenoblu, kde v roku 
1535 zomrel skôr, než by sa mohol ob-
hájiť. Jeho Okultná filozofia vyšla v pia-
tich knihách. Agrippovým prínosom 
pre hermetizmus bolo, že v nej uro-
bil akúsi summu o renesančnej má-
gii. Kombinoval kresťanstvo a kabalu. 
Agrippa tu uvádza, že existujú tri sve-
ty, ktoré sú ovládané špeciálnou má-
giou: fyzický svet možno ovládnuť prí-
rodnou mágiou; astrálny svet mágiou 
nebeskou a religiózny alebo duchov-
ný svet ovláda mágia obradná. Mágia 
má mať podľa neho tri prvky: fyziku, 
ktorá skúma príčiny, čas, miesto, účel; 
metafyziku – skúma, čo je rozum, duša 
a náboženstvo a astrológiu, ktorá zase 
skúma beh a pozorovanie telies.

Agrippa sa kriticky staval voči Lu-
canovi, Homérovi, Rogerovi Baconovi 
a iným, ktorí podľa neho zdeformova-
li predstavu o mágii. Kritizuje však aj 
tých, ktorí mágiu zneužívajú. Obhaju-
je, že mág nie je čarodej, ani človek 
poverčivý, ani spojenec diabla, ale že 
je to kňaz, mudrc a prorok.31 Mágia sa 
usiluje o moc nad prírodou, poznáva 
najvyššie tajomstvá, veci najskrytejšie, 
podstatu, moc a silu všetkej prírody. 
Agrippa sa javí ako človek, ktorý mal 
vedecký prístup, keď opisuje vykopáv-
ky skamenených rýb.32 Podnietil vznik 
vedeckej revolúcie, lebo hľadal a sna-
žil sa vysvetliť sily prírody. Vesmír vi-
dí zostavený zo štyroch živlov (voda, 
vzduch, oheň a zem), pričom z týchto 
prvkov vytváral nové kombinácie. Živ-
ly sa pre neho stávajú základom celej 
prírodnej mágie, preto venuje patričnú 
pozornosť opisu ich vlastností.

V Okultnej filozofii sa Agrippa tak-
tiež zaoberal mocou mena Ježiš, čo 
je kabalistický prvok. Nájdeme v nej 
aj štúdiu o Najsvätejšej Trojici. Agrip-
pa tvrdí, že toto tajomstvo poznali aj Cornelius Agrippa (1486 – 1535 )
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pohania; idea, v ktorej možno vnímať 
echo na Hermesa Trismegista.

Tretia kniha Okultnej filozofie je 
najteologickejšia. Agrippa tu vytvoril 
svoju angeológiu, ktorá je kombiná-
ciou kresťanskej a židovskej angeoló-
gie. Rozlišuje v nej medzi démonom 
a diablom. Démon ochraňuje človeka. 
Každý človek má troch démonov: svä-
tého (spojeného s božstvom), národ-
ného a toho, ktorý ho vedie k životné-
mu povolaniu. Diabol je naopak zlou 
bytosťou – tzv. pokušiteľom. Pokú-
ša a chce ničiť. Zo zlých ľudí sa môžu 
stať diabli, známi ako larves a lemures. 
Podľa Agrippu anjeli rozprávajú heb-
rejským jazykom a dostali mená od 
Adama. Podľa svetov Agrippa rozlišuje 
serafínov, cherubínov a tróny vo svete 
nadnebeskom, sily a mocnosti vo sve-
te nebeskom, kniežatstvá, archanjelov 
a anjelov vo svete nebeskom.33

Štvrtá kniha sa odlišuje štýlom aj
obsahom. Obsahuje rôzne formy veš-
tenia a astrológie, magickú symboli-
ku a opisy démonov. Kniha evidentne 
vedie k temným praktikám, čo v pred-
chádzajúcich kapitolách nebolo ba-
dať. Tento text mohol oprávnene viesť 
k obvineniu Agrippu z čiernej mágie. 
Je tu pridaný text od Plínia Secunda – 
Prírodné vedy (prvé dve kapitoly z 30. 
knihy). Secundus tu tvrdí, že sú dva 
zdroje mágie: mágia sa zrodila z lekár-
stva a pripojila sa k nej astrológia. Mal 
ju založiť Zarathustra, ale vďaka Osta-
nesovi sa dostala do Grécka, keď spre-
vádzal Xerxesa. Podľa Secunda aj cisár 
Nero bol čiernym mágom, lebo vraj 
vyvolával mŕtvych. Druhým inšpiráto-
rom mágie mal byť Mojžiš.

Piata kniha obsahuje úvod do prak-
tickej mágie, pravidlá, ako má žiť mág. 
Uvádza, že satan pôsobí na ľudí, kto-
rí dobrovoľne žijú v hriechu. Tí mu za-
čnú dôverovať. Na konci kapitoly je 
pridaný traktát Johannesa Trithemiusa
(1462 – 1516) Osem otázok. Agrippa
tu uviedol 5., 6. a 7. otázku a roz-
siahle odpovede, kde Trithemius od-
povedá na otázky kniežaťa, ktoré bo-
lo pravdepodobne jeho mecenášom. 
Trithemius hovorí o mágii, že ju chce 
predovšetkým očistiť, pretože sa jej 
zmocnili zlí ľudia alebo umelci, ktorí 
mali nízke ciele. Tvrdí, že je to ume-
nie, pomocou ktorého možno poznať 
prírodné sily. V piatej otázke sa zao-
berá čarodejníctvom a tiež sa zmieňu-

je o tom, že sa démon zmocňuje ľu-
dí kvôli zvrátenosti a že existujú rôzne 
typy démonov, nad ktorými nik z ľudí 
nemôže získať vládu. Rozlišuje medzi 
exorcizmom, ktorý zabezpečuje moc 
Cirkvi, a čarovaním, ktoré robia čaro-
dejnice.34 V šiestej otázke sa Trithe-
mius zaoberá magickou mocou, ktorú 
získa mág len z Božieho dopustenia. 
V siedmej otázke preberá otázku Bo-
žieho dopustenia, ktoré pôsobí, preto-
že rešpektuje slobodnú vôľu človeka. 
Aj moc čarodejníkov sa prejavuje len 
z jeho dopustenia. Aby vyšlo kúzlo, 
sú potrebné tri veci: zúrivosť čarodej-
níc, spolupráca diabla a Božie dopus-
tenie.35 Ale Boh dokáže aj zlo preme-
niť na dobro. Nechce zlo, je pripravený 
odpustiť tomu, kto sa kajá. To sú len 
niektoré náznaky myšlienok, ktorými 
sa Trithemius zaoberá.

V knihe sú opísaní aj niektorí dé-
moni. Zaujímavý je opis démona ze-
me, ktorý žije v dierach a jaskyniach 
a často tancuje do kruhu na poliach.36 
Núka sa otázka: poznal už Agrippa fe-
nomén znamení v poli? Vzdušní du-
chovia môžu vraj prijať zdanlivé telo
a prejaviť sa pri čarodejníkoch.

Z Okultnej filozofie možno pre her-
metizmus vyvodiť nasledovné závery:

– Všetko je obsiahnuté vo všetkom 
a so všetkým súvisí. „Prvým obrazom 
boha je svet, obraz sveta je človek, 
obrazom človeka je zviera, obrazom 
zvieraťa je zoofyt, obrazom zoofyta 
je rastlina, obrazom rastliny sú kovy 
a obrazom kovov je kameň“.37 Všet-
ky veci majú dušu a v každej sa ma-
nifestuje duch sveta – spiritus mundi, 
alebo anima mundi, ktorá sa tiež riadi
Božou vôľou;

– Všetko je spojené a môže na se-
ba pôsobiť. Všetko sa navzájom priťa-
huje a odpudzuje. Všetky veci na tej 
istej úrovni sa navzájom priťahujú;38

– Boh vládne svetu, no jeho vôľu 
plnia pomocníci, medzi ktorých patria 
i démoni;

– Nebesia a hviezdy sú vyššie inte-
ligencie a sú im podriadení mnohí slu-
žobníci a pomocníci;39

– Zo živlov sú stvorení aj anjeli 
a Boh je vraj stravujúcim ohňom;

– Živly sú ideami v Bohu, v jeho 
mysli; sú vo veciach, v nebeských si-
lách, vstupujú do hmoty a stávajú sa 
vecami. Medzi Bohom a vecami, kto-
ré sa stali matériou, je svetová duša. 

V tejto idei možno vidieť vplyv Plató-
na.40

Agrippa posunul mágiu ďalej ako 
jeho renesanční predchodcovia Ficino 
a Mirandola. Nemá predsudky, aby sa 
pokúšal ovládať aj démonov a odvo-
láva sa pritom na Sväté písmo. Ficino 
a Mirandola sa usilovali zotrvať na po-
zíciách kresťanstva a používali mágiu 
na liečenie a kontempláciu, Agrippa 
ju však chcel využiť na získanie moci. 
Ide o nekromanciu, ktorá bola zabale-
ná do elegantného štýlu. Samozrejme, 
že preto jeho kniha vyvolala podozre-
nie z čiernej mágie.

Agrippa inšpiroval Giordana Bruna, 
ktorý čerpal mnoho z Okultnej filozofie, 
a nakoniec mal dramatickejší záver ži-
vota ako Agrippa. Zaujímavá je jeho 
dištinkcia na démonov a diablov, kto-
rá, ako ešte na to v ďalšej časti pou-
kážem, sa objavuje aj v súčasnej teo-
logickej literatúre.     
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V Rusku postupne vznikali početné 
sekty, ktoré vzhľadom na ich charakter 
možno rozdeliť na extatické, spiritualis-
tické a apokalyptické. Extatické sekty 
sa objavili v Rusku pod vplyvom bo-
gomilov, ktorí sa šírili v Európe už od 
10. storočia. V Rusku to boli Božie de-
ti alebo duchovní kresťania. Ich protiv-
níci ich volali chlysty, čo v ruskom ja-
zyku súvisí so slovom Kristov. Začiatky 
ich pôsobenia sa datujú od 17. storo-
čia. Dôraz kládli na svoje zjavenie, kto-
ré im nahrádzalo Písmo. Za zakladate-
ľa pokladali vojaka Danila Filipoviča, 
mužíka Ivana Suslova vyhlásili za Kris-
ta a sedliačku Akulinu Ivanovnu za
Božiu matku. Ich jedinou dogmou bo-
lo učenie, že Boh sa stal človekom.
Pán Boh, Ježiš, Mária, apoštolovia a
proroci prijímali podľa nich vždy no-
vú podobu. Hlásali, že sebazdokona-
ľovaním sa človek môže stať bohom.
Sväté písmo vysvetľovali alegoricky. 
Hnutie Božích detí roku 1905 reorga-
nizoval Vasilij Lubkov. Od neho po-
chádza tzv. Krátky katechizmus. Všetko 
nadprirodzené odmietali. Kríž, cirkev 
a sviatosti uznávali len ako symboly.

Zvláštnou extatickou skupinou bo-
li skopci (sebatrýzniaci až sebazmr-
začujúci). Sami sa kastrovali s cieľom 
dosiahnuť úplnú mravnú čistotu. Ich 
zakladateľom bol Kondratij Selvanov. 
Verili, že až dosiahnu počet 144-tisíc, 
nastúpi tisícročné Kristovo kráľovstvo. 
Pred prvou svetovou vojnou ich bolo 
okolo 100-tisíc. Centrum mali v dedi-
ne Čerkisovo pri Moskve. Tá bola ne-
skôr v období boľševického režimu 
v roku 1930 zlikvidovaná.

Spiritualistický charakter mali tzv. 
molokane. Pomenovanie dostali podľa 
toho, že v čase pôstu pili mlieko (rus. 
moloko). Otvorenou zostáva otázka 
ich ovplyvnenia kvakermi v 18. storo-
čí. Žili v uzavretých skupinách v oko-

lí Saratova a Astrachanu. Každý z čle-
nov mohol slobodne kázať. Požadovali 
prísnu askézu. Spoločnosti a svetskej 
kultúry sa stránili. Mali zakázané na-
vštevovať divadlá a kiná. Známymi sa 
stali prísnymi etickými zásadami. Po-
dobní boli i duchoborci zdôrazňujúci 
vnútorné svetlo, ktoré praví kresťania 
nosia v srdciach. Vyznačovali sa rigo-
róznou morálkou, odmietali vojenskú 
prísahu a službu. Ich vodcom bol Sa-
velij Kasputin. Roku 1898 sa vysťaho-
vali do Kanady. Náboženskými a mrav-
nými princípmi pripomínali kvakerov.

Medzi apokalyptické sekty patrili je-
nochovci. Sekta sa koncom 19. a na za-
čiatku 20. storočia rozšírila hlavne me-
dzi mužíkmi na Volge. Verili v zvláštne 
zjavenie, na základe ktorého očakáva-
li v roku 1900 koniec sveta. Ich hla-
vou bol sedliak Čerkasov, ktorý musel 
odísť do vyhnanstva. Ich nástupníkmi 
boli šaškovci, ktorí podľa 12. kapitoly
Knihy proroka Daniela očakávali pra-
vého cára Michala. Boľševický režim 
ich roku 1924 rozpustil. Ďalej to boli
fjodorovci, ktorých založil Fjodor Ry-
balkin. Ich ľudový názov bol kresto-
nosci (križiaci). Roku 1930 ich násilne 
odstránili. Známym sa stalo aj hnu-
tie štundizmu, ktoré bolo pietistickým 
prúdom podobným západnému pre-
budeneckému hnutiu. Rozšírilo sa na 
Ukrajine pod vplyvom nemeckého fa-
rára J. Bonekämpera, ktorý tam v dru-
hej polovici 19. storočia pôsobil.

Všetky spomenuté sekty, ktoré sa 
v Rusku postupne objavovali v prie-
behu 16. až 19. storočia, však nena-
rušili duchovnú a vieroučnú jednotu 
Ruskej pravoslávnej cirkvi. Jej význam-
ným predstaviteľom bol filozof Vladi-
mír Solovjov, ktorý sa zaoberal hľada-
ním jednoty kresťanských cirkví, čím 
sa stal priekopníkom ekumenizmu už 
v 19. storočí.          PETER GAŽÍK

M Í Ľ N I K Y D V O C H  T I S Í C R O Č Í

Sekty a denominácie
v 16. – 19. storočÍ (4)
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J. Vondrák: Mayovia nemali
v pláne zánik civilizácie

Podľa toho, akým spôsobom porovná-
me mayský kalendár s tým naším, 
vyjde nám aspoň päťdesiat možných 
koncov veľkých cyklov, vrátane dátu-
mov, ktoré sú už dávno za nami, tvr-
dí predseda Českej astronomickej 
spoločnosti Jan Vondrák (na snímke).

Svoju prednášku o tom, či príde ko-
niec sveta v roku 2012, ste si naplá-
novali na 21. decembra 2011. Ste si 
istý, že sa uskutoční?

Človek si nikdy nemôže byť ničím 
absolútne istý, iba tým, že spolu so 
mnou nezanikne celý svet. Z opatr-
nosti som dátum prednášky pre Čes-
ký klub skeptikov Sisyfos nezvolil na 
deň predpovedaného konca sveta, ale 
rok vopred.

Aké predpovedané konce sveta sa 
doteraz medzi ľuďmi najviac prežívali?

Apokalyptických vízií bolo už v histó-
rii veľa, iba naša generácia si ich pa-
mätá desiatky, v tomto roku boli 
predpovedané asi dva konce sveta. 
V minulosti sa často spájali s blížiaci-
mi sa kométami či s neobvyklým zo-
skupením planét, ale aj s celkom ira-
cionálnymi výpočtami robenými na 
základe biblických textov.

Moni toring               
tlače
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Je rok 2012 v tomto ohľade niečím 
výnimočný?

Vôbec nie. Možno si ho neznámy 
mystifikátor vybral len pre pekný 
cimrmanovský dátum 21. 12. 2012.

Dôjde v tento deň k nejakému zvlášt-
nemu postaveniu planét?

Na konci roku 2012 celkom určite
nie. Aj keby boli v priamke, tak by
to na našu planétu absolútne žiadny 
pozorovateľný vplyv nemalo. Domi-
nantný je v tomto ohľade Mesiac, 
vplyv Slnka je zhruba polovičný 
a z planét Zem najväčšmi ovplyvňuje
Venuša, aj tá dosahuje maximálne 
desaťtisícinu vplyvu Slnka.

V súvislosti s rokom 2012 sa najčas-
tejšie hovorí o predpovediach vy-
chádzajúcich z mayského kalendára. 
Ako vlastne vyzeral a čo z neho
zostalo?

Zachovali sa jednak záznamy na
kamenných stélach, jednak písomné 
záznamy. Tých je, bohužiaľ, pramálo, 
pretože takmer všetky mayské knihy 
nechal v roku 1562 spáliť františkán-
sky provinciál Yucatánu Diego de 

Landa ako diela diabla. 
Jednou zo štyroch zachova-
ných mayských kníh je tzv. 
Drážďanský kódex, ktorý 
obsahuje okrem kalendár-
nych údajov aj záznamy či 
predpovede niektorých 
významných astronomic-
kých úkazov. Práve preto
je základným zdrojom pre 
určovanie vzťahu medzi 
naším a mayským kalendá-
rom tzv. korelácia.

Do akej miery vieme dnes porozu-
mieť týmto pamiatkam?

Treba pripomenúť, že mayský kalen-
dár sa prestal používať už dávno pred 
príchodom Španielov. Mayská ríša 
bola totiž rozvrátená storočia pred-
tým Toltékmi, ktorí prišli zo stredného 
Mexika. Mayský kalendár je veľmi 
zložitý, obsahuje paralelne vedľa seba 
niekoľko základných cyklov. Pre každý 
deň v kalendári je použité datovanie 

vo všetkých troch cykloch, takže je-
den kalendárny údaj zaberá celú stra-
nu textu. Pre určenie korelácie je 
podstatný tzv. dlhý počet. Dá sa 
stručne charakterizovať ako číslo udá-
vajúce počet dní od Maymi predpo-
kladaného počiatku sveta zapísaného 
spolu piatimi ciframi v kvázi dvadsiat-
kovej sústave. Dĺžka jedného cyklu je 
1 872 000 dní, teda zhruba 5 125 
rokov. Po skončení celého cyklu však 
pokračuje, prirodzene, ďalší.

Práve korelácia medzi naším 
a mayským kalendárom je tým naj-
spornejším bodom, však?

Venovalo sa jej veľa bádateľov, sna-
hou bolo vždy stotožniť v oboch ka-
lendároch niektoré nespochybniteľné 
udalosti, a to historické i astronomic-
ké. Podľa ich výberu potom jednotliví 
vedci dochádzajú k značne odlišným 
výsledkom, vo vyše päťdesiatich kore-
láciách môžeme nájsť výsledky, ktoré 
sa vzájomne líšia o viac než tisíc ro-
kov!

Prečo sa teda stal rok 2012 takým 
populárnym?

Medzi historikmi zatiaľ stále ešte do-
minuje korelácia odvodená Goodma-
nom, Martinezom a Thompsonom 
(GMT), ktorá však podľa najnovších 
výskumov nezodpovedá historickým 
ani astronomickým súvislostiam. Iba 
pri tejto korelácii vychádza koniec 
práve prebiehajúceho cyklu dlhého 
počtu na 21. decembra 2012, podľa 
ostatných si môžeme vybrať medzi 
koncami sveta v rokoch 1493 – 2532.

Ktorá korelácia je potom podľa vás 
najbližšie k pravde?

Tá, ktorú našli bratia Böhmovci, pre-
tože vzali do úvahy podstatne viac 
astronomických javov než ostatní
autori. Podľa nich pripadne koniec 
cyklu na 14. decembra 2116.

Potomkovia Mayov sú vraj zhrození 
z toho, ako si vysvetľujeme tento 
zlom, že vraj nedôjde k zániku sveta, 
ale k jeho transformácii – k lepšiemu 
a duchovnejšiemu obdobiu. Ako vní-
mate tento typ proroctiev?



Nemyslím si, že by sme týmto proroc-
tvám, vyfabulovaným pomerne ne-
dávno, mali prikladať nejakú vážnosť. 
Nemajú nič spoločné s pôvodnými 
mayskými prameňmi či so serióznymi
výskumami mayskej kultúry. Bádatelia 
v tejto oblasti bojujú práve proti nim. 
Mayská kultúra i matematika bola na 
vysokej úrovni, ale nemali by sme jej 
pripisovať význam, ktorý nemala. Ke-
by Mayovia vedeli tak skvelo predpo-
vedať vzdialenú budúcnosť celého 
sveta, prečo by potom nič netušili 
o zániku svojej vlastnej civilizácie 
pred tisícami rokov?

Mohlo by mať potom nejaký vplyv
na budúcnosť Zeme jej prepólovanie?

Musíme rozlišovať pól rotácie a mag-
netický pól Zeme. Ide o dva rôzne 
body, z ktorých k prepólovaniu do-
chádza pravidelne len pri tom dru-
hom. Pól rotácie je v Zemi pomerne 
stály, vykonáva pohyb v rámci desia-
tok metrov a k rýchlej a veľkej zmene 
jeho polohy môže viesť len globál-
na katastrofa, napríklad pád veľkého 
mimozemského telesa na povrch Ze-
me. Ani najväčšie zemetrasenia ne-
spôsobia väčšiu zmenu polohy pó-
lu o viac než niekoľko centimetrov.

A magnetický pól?

Magnetický pól putuje po zemskom 
povrchu pomerne rýchlo, v súčasnos-
ti sa nachádza kdesi v severnej Ka-
nade. Aj intenzita magnetického po-
ľa Zeme sa mení. Z času na čas 
a nepravidelne, zhruba raz za nie-
koľko stotisíc rokov sa táto orien-
tácia zmení, nevieme presne prečo. 
Vždy je to však v čase veľmi slabé-
ho magnetického poľa, ide o po-
zvoľný jav, ktorý trvá tisícky rokov.
V roku 2012 žiadne prepólovanie
nenastane, i keď sa intenzita mag-
netického poľa v poslednom čase
zoslabuje.

Môže nás to nejako ovplyvniť?

Prepólovanie samo osebe nedáva
nijakú príčinu na znepokojenie
či obavy, najviac ho môžu pocítiť
osoby citlivé na zmeny magnetic-
kého poľa Zeme či používatelia
kompasu.

Internetom sa šíria aj správy, že ak 
koniec sveta nenastane budúci rok, 
tak v apríli 2036, keď do našej plané-
ty narazí obrovský asteroid Apophis. 
Zostáva nám teda ešte 25 rokov?

Apophis sa k Zemi priblíži po prvý 
raz už 13. apríla 2029. Posledné 
spresnenie dráhy však naznačuje, že 
budeme mať zrejme šťastie – minie 
nás asi o 30-tisíc kilometrov. Druhé 
priblíženie 13. apríla 2036 sa dá pred-
povedať oveľa zložitejšie, ale podľa 
všetkého ani v tomto prípade ne-
dôjde k ohrozeniu Zeme. To však
nevylučuje, že niekedy v budúcnosti 
nás podobné veľké teleso nemôže 
zasiahnuť. Trúfam si tvrdiť, že najväč-
šie nebezpečenstvo ľudstvu hrozí
práve z tejto strany.

Potrebujeme nejaký vonkajší dôvod 
na zánik sveta, alebo si ho dokážeme 
privodiť aj sami – napríklad environ-
mentálnymi zmenami?

Ak budeme k prírode veľmi nešetrní, 
môžeme si privodiť katastrofu, ale 
okrem nejakej atómovej vojny by to 
bol scenár pozvoľný a nenápadný.

Dá sa v niečom súhlasiť s názormi,
že intenzita prírodných katastrofic-
kých udalostí je v týchto mesiacoch 
a rokoch nadštandardná?

To možno áno, súvisí to veľmi prav-
depodobne s globálnym otepľovaním, 
ale ja nie som klimatológ, takže by 
som sa nerád púšťal do polemík, do 
akej miery ide o prirodzené cykly.

Ďakujem za rozhovor.     
ZUZANA ULIČIANSKA, SME, 2. 12. 2012
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Špičky japonskej sarínovej sekty
popravia
TOKIO – Vyštudovaný genetik Sei-
či Endo (na snímke) podľahol kultu 
Šoka Asaharu. Uveril mu tak, že vy-
robil sarín, ktorým v roku 1995 za-
bili v tokijskom metre 13 ľudí a tisí-
ce zranili. Stal sa trinástym členom 
sekty, ktorého súd odsúdil na smrť, 
keď zamietol žiadosť o milosť. Sud-
ca tvrdí, že Endo presne vedel, na 
aký cieľ jedovatý plyn vyrába. Neza-
chránila ho ani obhajoba, že sa úpl-
ne dostal pod Asaharov vplyv a ne-
konal tak s čistou mysľou.

Pondelňajší verdikt zároveň ukon-
čil proces s členmi sekty Óm šinrik-
jó. Trinásti z nich dostali trest smr-
ti obesením, medzi nimi aj Asahara. 
Všetci na popravu čakajú, podľa ja-
ponských zákonov totiž treba počkať 
na odsúdenie všetkých komplicov. 
Smrťou poloslepého guru Asaharu 
sa ale príbeh apokalyptického kul-
tu neskončí. Po útoku v metre síce 
zmenil duchovné vedenie, no pod 
novým menom Alef naďalej fungu-
je. Stále má 1 500 prívržencov v Ja-
ponsku a niekoľko stoviek v Rusku. 
A medzi nimi sú aj niekoľkí radikáli.

Členovia hnutia prišli aj na pro-
ces s Endom. Vo vyhlásení uviedli, 
že im je ľúto, že v sieni neprehovo-
ril „a nemal tak šancu rodinám obe-
tí vysvetliť, čo sa presne stalo“. Sku-
pina zároveň žiada, aby sa konanie 
popráv odložilo.

Asaharov kult nebol vždy taký 
radikálny. Vznikol v 80. rokoch ako 
zmes budhizmu, hinduizmu a kres-
ťanstva. Až v 90. rokoch začal ho-
voriť o blížiacom sa konci sveta, pri-
čom viackrát nechal zavraždiť svojich 
odporcov.   SME, 21. 11. 2011

Jan Vondrák (1940) – je predsedom 
Českej astronomickej spoločnosti, za-
oberá sa predovšetkým astronomet-
riou, vesmírnou mechanikou a efeme-
ridovou astronómiou. Roku 2003 bol 
členom medzinárodného tímu, kto-
rý dostal Descartovu cenu od Európ-
skej komisie. V rokoch 2006 – 2009 
bol prezidentom divízie fundamentál-
nej astronómie Medzinárodnej astro-
nomickej únie. Tento rok získal čestný 
doktorát Parížskeho observatória.



Milá redakcia, rád čítam váš časopis 
a dozvedám sa z neho nové infor-
mácie z oblasti súčasných nábožen-
ských hnutí a siekt. Som kresťan už 
veľa rokov a Rozmer mi pomáha 
utvárať si názor. Dôvod, prečo vám 
píšem, je ten, že posledné dva roky 
sa na internete stretávam so spolo-
čenstvom Zjednotená Jahveho cirkev 
na Slovensku a som znepokojený je-
ho pôsobením a tým, čo učí. Hlá-
sa totiž antisemitizmus a tiež rasovú 
separáciu a mnoho iného, čo kon-
trastuje s Apoštolským vyznaním vie-
ry. Preto by som vás chcel požiadať,
aby ste sa k tomuto spoločenstvu 
bližšie vyjadrili.

Martin z Košíc

Zjednotená Jahveho cirkev na Sloven-
sku je pobočkou United Church of 
YHWH (UCOY), ktorá vznikla roku 2007 
v meste Tallatega (Alabama, USA). Ide 
o cirkev patriacu do hnutia Kresťan-
skej identity. Skôr, ako si objasníme 
princípy tohto hnutia, priblížme si naj-
prv historické a ideologické pozadie 
jeho vzniku.

Pre pochopenie ďalšieho vývoja 
hnutia Kresťanskej identity je kľúčo-
vou doktrína britského izraelizmu. Ho-
ci táto myšlienka je podstatne staršia, 
za jej ideologického architekta sa po-
važuje historik John Wilson (1799 – 
1870). Ten vo svojom diele Náš izra-
elský pôvod (1840) formuluje tézu, že 
moderní Európania (najmä Anglosa-
si) sú potomkami skýtskych kmeňov 
pochádzajúcich zo stratených desia-
tich izraelských kmeňov. Ďalší autori 
rozpracovali túto filozofiu (objavilo sa 
v nej i presvedčenie, že britská kráľov-
ská rodina pochádza z línie biblického 
kráľa Dávida), až vzniklo hnutie repre-
zentované viacerými združeniami. Tie-
to sa v roku 1919 spojili do ešte dnes 
existujúcej British Israel World Fede-
ration. Britskí izraelisti vnímali súčas-
ných Židov ako potomkov kmeňa Jú-
du a svojich bratov s jedným Bohom 
Otcom všemohúcim. Neboli teda žiad-

ni antisemiti, o čom svedčí aj fakt, že 
počas druhej svetovej vojny ich nacisti 
na okupovaných európskych územiach 
zakázali a perzekvovali, lebo ich pova-
žovali za židovskú agendu.

Koncom 19. storočia sa doktríny 
britského izraelizmu dostali do Spoje-
ných štátov. Stali sa výzvou pre mno-
hých Američanov, ktorí verili, že pre 
Ameriku Boh vybral osobitný osud. 
Ich najznámejším americkým propa-
gátorom bol právnik Howard Rand 
(1889 – 1991). Svojím názorom, že Ži-
dia nikdy neboli potomkovia kmeňa 
Júdu, ale Ezaua alebo Kanaánčanov, sa 
stal akýmsi medzičlánkom medzi brit-
ským izraelizmom a Kresťanskou iden-
titou (ako prvý použil tento termín).

Význačnou postavou transformá-
cie britského izraelizmu na Kresťan-
skú identitu bol syn bývalého meto-
distického kazateľa Wesley Swift (1913 
– 1970), ktorý založil vlastnú cirkev 
a v roku 1957 ju premenoval na Cir-
kev kresťana Ježiša Krista. Bol aktív-
ny v ultrapravicových kruhoch, vráta-
ne Ku-Klux-Klanu. Pod vedením Swifta 
a jeho žiakov sa teológia britského iz-
raelizmu ostro odklonila od jej tra-
dičného chápania. Swift totiž tvrdil, 
že Židia nie sú skutočnými potomka-
mi starých Izraelitov, ale pochádzajú 
z Aziatov známych ako Chazari, ktorí 
sa počas stredoveku usídlili v blízkos-
ti Čierneho mora. Európski (aškenátski) 
Židia neboli teda podľa Swifta pravý-
mi Izraelitmi.

Otvoreným vyjadrením antisemitiz-
mu v rámci hnutia Kresťanskej iden-
tity je Swiftova teória dvoch semien. 
Podľa nej had v raji zvádzal Evu sexu-
álne a Kain bol výsledkom ich vzťahu. 
A pretože Kain bol otcom židovské-
ho národa, všetci Židia sú deťmi diab-
la. Ďalšia línia sa odvodzuje od Ábela 
(syna Adama a Evy) cez stratené kme-
ne k dnešným bielym Európanom. Tej-
to téme je v hnutí venovaných veľa 
knižných titulov. Existujú ale aj prívr-
ženci Kresťanskej identity vychádzajúci
z teórie jedného semena, ktorí neve-
ria, že Židia boli potomkami Satana.

Veľa stúpencov hnutia tiež verí 
v preadamitské rasy. Tvrdia, že Adam 
a Eva neboli prvými ľuďmi, ktorých 
stvoril Boh, ale boli prvými stvorenými 
na Boží obraz. Predchádzajúce stvore-
nia neboli teda obdarené božskou po-
dobou. Boli to predchodcovia všetkých 

Listáreň
vaša
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V Amerike ponížili Amišov,
zbavili ich brady
WASHINGTON / BRATISLAVA – Väčši-
nou o nich v amerických médiách 
nenájdete ani zmienku. Amiši – svoj-
ská náboženská komunita v Ohiu, 
Pensylvánii či v Indiane – žijú izo-
lovaní od zvyšku spoločnosti, netrá-
pi ich politika ani nezamestnanosť. 
Bizarný prípad v posledných dňoch 
však túto silne náboženskú komuni-
tu po čase dostal na stránky novín. 
Skupina siedmich mužov ponižovala 
Amišov tým, že im strihali dlhé bra-
dy a vlasy.

Americká polícia a FBI v stredu 
zatkla skupinu, ktorá stála za útok-
mi. Aby bola jasná závažnosť či-
nu: pre Amišov sú dlhé vlasy žien 
a dlhé brady mužov významnou sú-
časťou ich kultúry a náboženstva. 
Hovoria, že podľa Biblie sa muž po 
svadbe nemôže holiť. Siedmi amišskí 
muži v mesiacoch september, októ-
ber a november útočili na iných 
Amišov. V strede noci im vnikli do 
domu a s 20-centimetrovými nožni-
cami či strihacími strojčekmi na ba-
terky násilne ostrihali mužom brady 
a ženám vlasy. Potom si obete foti-
li. Jedna z obetí pre FBI povedala, že 
by radšej bola „zbitá domodra, ako 
zažiť poníženie ostrihania vlasov“.

Amiši sú jedna z najuzavretejších 
spoločenských skupín v Spojených 
štátoch. V ich komunitách to vyze-
rá, akoby sa zastavil čas. Namiesto 
áut používajú konské povozy, nosia 
oblečenie, ktoré si ušijú sami. Kon-
zervatívne komunity stále odmieta-
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nebielych ľudí na Zemi, špinaví ľudia 
bez duše. Až Adam a Eva a ich izrae-
litskí potomkovia boli prví bieli ľudia, 
čo dokladajú tým, že Adam podľa ich 
prekladu z hebrejčiny znamená červe-
nať sa a to sa môže len beloch.

Ďalším dôležitým aspektom teoló-
gie Kresťanskej identity je milenializ-
mus. Teda viera, že svet sa nachádza 
v poslednom období svojej existen-
cie. Podobne ako veľa evanjelikálov 
aj v hnutí Kresťanskej identity veria, 
že Kristus sa vráti na Zem po obdo-
bí súženia. Avšak prívrženci Kresťan-
skej identity odmietajú tvrdenie evan-
jelikálov, že oddaní nasledovníci Krista 
budú spasení ešte pred začiatkom utr-
penia (premilenializmus). Sú postmile-

niálni, pretože tvrdia, že Kristus sa ne-
vráti na Zem pred obdobím utrpenia, 
ale že už sme, alebo sa chystáme vstú-
piť do čias súženia a oni sa v ňom zú-
častnia na boji medzi dobrom a zlom. 
Apokalypsu teda vidia ako rasový zá-
pas. Stúpenci hnutia očakávajú okam-
žitý kolaps svetových inštitúcií, ne-
dôverujú štátu, lebo ho vedú Židia 
alebo predstavitelia Nového svetové-
ho poriadku. Tento postoj spôsobu-
je ich izoláciu od spoločnosti, ktorú
delia na identistov a neidentistov. Pre-
to žijú väčšinou sami, alebo v koló-
niách s rovnako zmýšľajúcimi ľuďmi 
(napr. v Elohim City v USA).

Hnutie Kresťanskej identity odmie-
ta presvedčenia väčšiny súčasných 
kresťanských denominácií a obviňu-
je ich z herézy. Toto obvinenie je ale 
vzájomné, pretože kresťanské denomi-
nácie odmietajú používanie Biblie ako 
základu pre šírenie antisemitizmu. Prí-
vrženci Kresťanskej identity tvrdia, že 

Európania sú skutoční následníci bib-
lického Jakuba, sú teda pravý Izrael 
a preto tí, čo sú proti ich záujmom, 
sú skutoční antisemiti.

V šesťdesiatych rokoch 20. storočia 
sa objavili noví vodcovia hnutia Kres-
ťanskej identity. Najznámejší z nich, 
Swiftov žiak, bývalý letecký inžinier 
a pastor Richard Girnd Butler (1918 – 
2004) presťahoval v roku 1974 jeho 
cirkev – Cirkev kresťana Ježiša Krista 
– do severného Idaha (Hayden Lake, 
USA). Tu na rozsiahlom pozemku za-
ložil v roku 1977 jej politické krídlo – 
organizáciu Aryan Nations. Postupne 
sa toto miesto stalo centrom americ-
kej neonacistickej siete s kontaktmi do 
celého sveta. Každoročne sa tu uspora-

dúval svetový kongres (Aryan Nations 
World Congress), kde známi predstavi-
telia ultrapravice diskutovali o rasových 
otázkach. Myšlienky Kresťanskej iden-
tity prenikli do väčšiny hlavných pra-
vicových extrémistických hnutí, a tak
túto vieru prijali aj niektorí vodcovia
Ku-Klux-Klanu a medzinárodnej neona-
cistickej organizácie Hammerskins.

Butler ako obdivovateľ Hitlera túžil 
po vzniku domoviny pre bielych (árij-
cov) na severozápade USA. Malo sa 
tak stať násilným odtrhnutím štátov 
Oregon, Idaho, Wyoming, Washington 
a Montana od vlády USA. Hoci sa 
mu nikdy nepodarilo zrealizovať ten-
to plán, jeho Aryan Nations bola v 80. 
a 90. rokoch 20. storočia silnou skupi-
nou (mali pobočky vo vyše 30 štátoch 
USA) hlásajúcou nadradenosť bielej ra-
sy, antisemitizmus a násilie. Táto ideo-
lógia nenávisti sa odrazila i v činoch, 
keď veriaci v hnutí Kresťanskej iden-
tity i v samotnej Aryan Nations majú 
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jú elektrinu či telefóny. Od americ-
kých úradov nič nechcú. Odmietajú 
pomoc i poistenie, neplatia ani dô-
chodcovské odvody. O starých ľudí 
sa starajú sami. Živia sa najmä poľ-
nohospodárstvom, obchodovaním či
výrobou nábytku. Celkovo ich je 
v Spojených štátoch asi štvrť milióna.
Ich počet však rapídne stúpa. Od ro-
ku 1992 sa zdvojnásobil. Priemerná 
amišská žena má počas svojho živo-
ta takmer sedem detí.

Po útokoch sa viacerí Amiši za-
čali obávať o svoje vlasy a brady. 
„Dostávame stovky a stovky telefo-
nátov od ľudí, ktorí sa boja. Kupu-
jú si slzné spreje, sedia s brokovni-
cami či zamykajú dvere, a to všetko 
pre Sama Mulleta,“ povedal podľa 
agentúry AP šerif. Sam Mullet je šé-
fom skupiny (na snímke), ktorá úto-
čila na Amišov. Hrozí im trest až do 
desať rokov väzenia. Skupina sa od-
delila od cirkvi pred 16 rokmi.

Mullet pre médiá povedal, že úto-
čili, pretože chceli potrestať miest-
nu komunitu za to, ako sa správajú 
k jeho ľuďom. „Zmenili pravidlá na-
šej cirkvi, chcú, aby sme žili tak, ako 
žijú oni,“ povedal podľa médií Mul-
let. Druhá strana však naznačila, čo 
je Mullet za človeka. Podľa jeho prí-
buzných si poslušnosť medzi svojimi 
ľuďmi vynucuje bitkami, zatvára ich 
do kurína alebo ich núti, aby mali 
sexuálny styk s vydatými ženami.

Fakt, že prípad pôjde pred súd 
je rovnako testom princípov Ami-
šov. Sú pacifisti a odmietajú pom-
stu. Problémy si riešia medzi sebou. 
Navyše, podľa denníka Guardian ve-
ria, že ak previnilcom odpustia, po-
tom aj Boh odpustí ich hriechy. Prá-
ve preto niektoré rodiny, ktorých 
členom odstrihli vlasy, odmietli ža-
lovať Mulleta. Niektorí však neustú-
pili, aby zabránili ďalším útokom.

TOMÁŠ VASILKO, SME 24. 11. 2011

Čarodejnica prišla o hlavu
SAUDSKÁ ARÁBIA – Amina bint Ab-
dulchalím Násirová (60) z provincie 
Džaf na severe Saudskej Arábie lie-
čila ľudí. Stačilo, aby trpiaci prejavil 
záujem a zaplatil „poplatok“ 800 do-
lárov. Nik dnes nevie, koľkým skutoč-
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na svedomí viaceré násilné trestné či-
ny (bankové lúpeže, vraždy policajtov, 
bombové útoky). Po Butlerovej smrti
sa Aryan Nations rozdelila na viacero 
skupín, jednou z nich bola AN/UCOY.

Dnes je Kresťanská identita širo-
kospektrálne náboženské hnutie za-
hŕňajúce niekoľko stoviek kongregácií 
a cirkví bez centralizovanej štruktúry. 
Jeho hlavné teologické princípy tvorí 
dvadsať bodov, ako napríklad: povin-
né slávenie sviatkov zo Starého záko-
na, ale bez krvnej obety (zrušenej na 
kríži); obnovenie dvanástich kmeňov 
Izraela – jedine anglosaský, keltský, 
kaukazský a germánsky ľud sú praví 
potomkovia dvanástich kmeňov Izra-
ela; nesemitský pôvod Židov a z toho 
vyplývajúci ich falošný a nesprávny ná-
rok na Palestínu; Biblia je knihou bielej 
rasy jasne zakazujúcou rasové mieša-
nie; lokálnosť, nie globálnosť Noacho-
vej potopy; teória vývoja všetkých rás 
z Adama a Evy sa pokladá za neve-
deckú; používanie pôvodného mena 
Božieho Jahveh (JHVH); komunizmus 
a sionizmus sú priamym výsledkom 
talmudských rabínov judaizmu.

Celkový počet členov hnutia Kres-
ťanskej identity v Severnej Amerike sa 
odhaduje na približne 30-tisíc. Podľa 
tvrdenia pastora Eliho Jamesa z orga-
nizácie ECRCI sa nemusia všetky skupi-
ny riadiť týmito princípmi, pretože toto 
hnutie sa stále vyvíja ako znovuob-
novenie Pravého Izraela v posledných 
dňoch, no idea, že kaukazský (biely) 
ľud je Pravým Izraelom Písma, je naj-
dôležitejšou doktrínou, ktorú zdieľajú 
všetci identisti.

Vráťme sa však ku vzniku a učeniu 
cirkvi UCOY. Krátko nato, čo pastori Jo-
nathan Williams a Clark Patterson za-
ložili cirkev AN/UCOY, rozhodli sa zba-
viť spojenia s neonacizmom (vypustili 
z názvu cirkvi skratku AN a tiež pre-
stali používať nacistickú symboliku). 
V roku 2008 UCOY opustil pastor Wil-
liams, takže dnes ju vedie pastor Pat-
terson. Hoci má celosvetovú pôsob-
nosť, jej väčšinová základňa je v USA. 
Zámorské pobočky má v Nemecku, 
Českej republike i na Slovensku. Čle-
novia v ostatných krajinách nie sú or-
ganizovaní. UCOY každoročne organi-
zuje počas Sviatku stánkov stretnutie 
svojich členov a podporovateľov, a to 
najmä v štátoch Alabama a Georgia. 
Nevlastní nijaký pozemok ani majetok,

neposkytuje žiadne teologické kurzy,
nevydáva literatúru ani audio či video-
záznamy kázní, ale na tieto činnosti
využíva podpornú organizáciu King-
dom Identity Ministries. UCOY aktuál-
ne pravdepodobne minimalizovala svo-
je aktivity. Jej americká webstránka je 
v rekonštrukcii, funguje len internetové 
fórum, v ktorom spoločná česká a slo-
venská sekcia obsahuje len zopár prí-
spevkov.

Zjednotená Jahveho cirkev na Slo-
vensku spravuje oficiálny blog aj v slo-
venčine, kde uverejňuje rôzne preklady 
vieroučných textov z hnutia Kresťan-
skej identity. V jednom z nich sa tvrdí,
že dnešné hnutie sa dištancuje od
násilného zvrhnutia akejkoľvek vlá-
dy či režimu, z ktorého je obviňova-
ná organizovaným židovstvom. Chce 
mať len právo vykonávať svoju vieru 
v súlade s ústavou, bez cenzúry. Je tu 
i preklad ich vyznania viery. Členovia 
okrem iného veria, že Biblia bola na-
písaná pre „zvláštnu, vyvolenú rasu“, 
čo potvrdzuje svojím obsahom. Vyvo-
lená rasa (tzv. adamiti) je reprezento-
vaná bielou rasou.

Na stránke nájdeme aj preklad vy-
hlásenia pastora Williamsa o tom, čo 
veriaci v Zjednotenej Jahveho cirkvi 
na Slovensku nie sú: napríklad národ-
ní socialisti, republikáni, demokrati, li-
beráli, fašisti, komunisti a iní. Pastor 
odmieta, aby jeho cirkev pokladali za
skupinu šíriacu nenávisť a jej členov
za ľudí „zastrašených hrozbami zo stra-
ny pohanov, ateistov, neznabohov,
univerzalistov, zástancov jedného sve-
tového poriadku“ a pod.

Zjednotená Jahveho cirkev na Slo-
vensku hlásiaca sa k hnutiu Kresťan-
skej identity prezentuje prinajmen-
šom neštandardné názory, ktoré pri 
nesprávnej interpretácii môžu viesť 
k potláčaniu práv a slobôd občanov 
inej rasy alebo presvedčenia. Uvedo-
muje si to aj jej predstaviteľ a tiež 
prevádzkovateľ blogu Christian Free-
man vystupujúci pod pseudonymami
brat Rudolf, resp. Frederick Forchrist. 
Tento blog (s podtitulom Vzbura proti
tyranii je poslušnosťou voči Bohu) je 
podľa neho primárne určený znepoko-
jeným slovenským kresťanom. Publiku-
je tu rôzne polemické články o viere, 
ktoré môžu ľahko zlákať nielen nedo-
statočne zorientovaného kresťana.  

MIROSLAV LOJDA
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ne vrátila zdravie. Cirkevná polícia 
v Saudskej Arábii ale „čarodejnicu“ 
ešte roku 2009 zatkla, súd ju odsú-
dil a v pondelok nešťastnicu pripra-
vil o život sťatím hlavy.

Ako pripomína agentúra AFP,
ktorá informovala o najnovšom prí-
pade inkvizície na saudskoarabský 
spôsob, trestné právo platné v mo-
narchii, známe ako šariát, sa prísne 
riadi náboženskými normami. V rám-
ci nich je absolútne neprípustné, 
aby poddaní Abduláha ibn Abdela 
Azíza nadväzovali kontakty s duch-
mi a podobnými nadpozemskými si-
lami. „Priamo v Koráne sa o nich ho-
vorí, a tak niet pochybností o tom, 
že existujú,“ počuť v Rijáde na dvo-
re panovníka.

Pikantným dôvodom hrdelného 
trestu je prípad z roku 2009. Pod-
ľa Sky News v Medine vtedy zatkli 
a odsúdili na smrť obesením Liba-
nončana. Moderátor libanonskej sa-
telitnej televízie Ali Šabat informujú-
ci o náboženskom islamskom sviat-
ku Hadž sa totiž niekoľkokrát objavil 
na obrazovke a dával divákom „ži-
votné rady a robil prognózy do bu-
dúcnosti“, čo súd považoval za pre-
jav čarodejníctva.

Ďalším príkladom je prípad, keď 
súd v Džide obvinil muža iba z to-
ho, že do monarchie priviezol zo za-
hraničia „knihu čarov“. Inokedy zase 
cirkevná polícia zatkla muža pochá-
dzajúceho z Ázie, ktorého obvini-
la zo spojenia s „nadprirodzenými 
bytosťami“ s cieľom riešiť rodinné 
problémy cestou „podnecovania ľu-
dí zaľúbiť sa“. Roku 2006 v Džide 
dokonca obvinili občana Eritrey zo 
šarlatánstva iba preto, lebo mal pri 
sebe telefónny zoznam s poznámka-
mi napísanými tigrinskou abecedou 
používanou v Eritrei.

Proti trestu smrti v Saudskej Ará-
bii vystupuje množstvo organizácií, 
hlavne ochrancovia ľudských práv. 
Roky žiadajú aspoň moratórium na 
vykonanie hrdelného trestu. Rijád to 
však odmieta. A bola to minulý rok 
aj Saudská Arábia, ktorá hlasovala 
proti návrhu rezolúcie OSN zakazu-
júcej vykonávanie trestu smrti.

PRAVDA, 14. 12. 2011 – krátené
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